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Kasno ljeto 
uz vrhunsku 
umjetnost
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LIVING CAVTAT WITH ARTS
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ISPRED CRKVE SV. 
VLAHA
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Obilježen 
svjetski 
dan 
turizma

U MARSEILLEU
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Promocija 
rješenja za 
čišćenje

Zajedničkim snagama 
prikupljena sredstva za Gabrielu
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PISMA / REAGIRANJA / PRIOPĆENJA

PISMO IZ CRNE GORE

Dubrovnik naša 
sramota koju 
istorija neće 
zaboraviti
(Dubrovnik je bio pod opsadom, ali istin-
ska opsada bila je nad našom savješću)

Prvog oktobra 1991. godine Crna Gora je, 
nažalost, prešla na stranu tame i mraka. 
Umjesto da bude čuvar svjetlosti, pridru-
žila se onima koji su pokušali da ugase 
svjetionik Jadrana, Dubrovnik. Tog dana, 
predvođeni velikosrpskim nacionalisti-
ma, naši crnogorski rezervisti postali su 
dio ratne mašinerije koja je udarila na 
grad kulture, slobode i ljepote, grad pod 
zaštitom svetog Vlaha. Bio je to ne samo 
vojni napad, već moralni sunovrat.

Trideset četiri godine kasnije, Dubrovnik 
je obnovio svoje kamene zidine. Ali Crna 
Gora, još uvijek, nije obnovila svoje mo-
ralne temelje. Ako nam Hrvati, u svojoj 
plemenitosti, mogu oprostiti istorija to 
nikada neće učiniti. Istorija je neumoljiva 
i podśeća nas da smo pristali na agresiju 
koja nikada nije smjela biti naša. Tada su 
topovi pucali na grad svjetlosti, a zapravo 
su rušili sve moralne granice Crne Gore.

Ipak, u toj tami postojali su oni koji nijesu 
ćutali. Brojni intelektualci, indipendisti i 
montenegristi svih nacija i vjera, 1. febru-
ara 1992. godine okupili su se na Cetinju. 
Bio je to antiratni i prozapadni skup, ali 
i jasan glas za nezavisnu Crnu Goru. Sa 
Lovćena se orilo: „Sa Lovćena vila kliče, 
oprosti nam Dubrovniče“ – stih Cetinja-
nina Marka Popovića.
Bio je to vapaj i molitva, priznanje da 
smo zalutali. Bio je to čin hrabrosti, jer 
su mnogi tada rizikovali sve da bi rekli 
istinu dok je režim orio ratne pjesme i 
bojne glasove o “srpskom Dubrovniku.” U 
tim istim vremenima, veliki crnogorski 
pjesnik Vito Nikolić napisao je potresnu 
pjesmu „Noć sa Dubrovnikom“. Njegovi 
stihovi, prožeti tugom i grižnjom savjesti, 
postali su poetsko svjedočanstvo da Crna 
Gora ima glasove koji se nijesu mirili sa 
sramotom. Dubrovnik za Nikolića nije 
bio „tuđi grad“, već sopstvena rana, ogle-
dalo naše odgovornosti. To je dokaz da 

književnost zna biti savjest kada politika 
zaćuti.

Velikosrpski nacionalizam, nažalost, nije 
ostao zakopan (sahranjen) u ruševinama 
1991. godine. On je samo promijenio ma-
sku i nastavio da djeluje, ne više granata-
ma, već lažima, negiranjem crnogorske i 
hrvatske nacije i jezika, potiranjem kul-
ture i pokušajima da se Crna Gora pred-
stavi kao „tuđi prostor“.
Danas ta ideologija ne puca po zidinama 
Dubrovnika, već udara po svijesti Crno-
goraca, želeći da razori njihove temelje 
iznutra. Kao što su nekada topovi gađali 
grad svetog Vlaha, tako danas propa-
gandne parole i istorijski falsifikati poku-
šavaju da uruše samu ideju crnogorske 
državnosti.
Velikosrpski nacionalizam nije prijetnja 
samo Dubrovniku ili Hrvatima u Crnoj 
Gori on je prije svega prijetnja samoj Cr-
noj Gori. Jer narod koji pristane da mu 
drugi piše ime i istoriju, prestaje da po-
stoji. Ako Crna Gora jasno i nepovratno 
ne odbaci taj teret, uvijek će postojati oni 
koji bi je ponovo poveli na puteve sramo-
te.

Danas, dok u Evropi ponovo jačaju ide-
ologije mraka koje u Crnoj Gori dobijaju 
svoje lice u takozvanom „srpsko-ruskom 
svetu“, ne smijemo zatvarati oči. Oni koji 
su prije 34 godine urlali „udri na Dubrov-
nik“, danas bi, pod drugim parolama, po-
novo poveli bojne pokliče protiv slobode, 
različitosti i kulture.
Naša je obaveza da ih prepoznamo i da 
ih zaustavimo riječju, djelom, istinom. 
Dubrovnik nije samo hrvatski grad. On 
je evropski, mediteranski, svjetski sim-
bol. Napasti Dubrovnik značilo je napa-
sti sopstvenu istoriju, sopstvenu čast, 
sopstveno biće. I zato, i danas i sjutra, i za 
vijek vijekova, taj čin ostaje crna mrlja na 
našem obrazu.

Ovo nije glas mržnje, već glas savjesti. 
Nema budućnosti za one koji gaze preko 
svoje prošlosti, kao što nema svjetlosti 
za onoga ko se boji da upali luču istine. 
Ako zanijemimo, zlo će se ponovo obru-
šiti. Ako progovorimo, naše riječi po-
staće bedem protiv ponavljanja istorije. 
Crna Gora mora znati priznanje je put, a 
kajanje snaga. Vaš oprost, dragi Dubrov-
čani, jeste mjera vaše veličine. Ali naše 
neumoljivo podśećanje sebi da nismo 
smjeli to je mjera našeg dostojanstva. I 

zato, pred Dubrovnikom, kažem možda 
nam možete oprostiti. Ali sami sebi mi 
ne smijemo.

DUBROVNIČE

Tog dana kada je trebalo da čuvamo more
donijeli smo tamu na tvoje zidine,
kao da smo htjeli da ubijemo čast u sebi.

Granate su padale,
a meni se činilo da padaju zvijezde u Ja-
dran,
da se pjena pretvara u stid.

Dubrovniče,
biseru što si stoljećima zidao slobodu
od kamena i riječi,
tog oktobra 1991.
mi smo ti došli kao jahači apokalipse.
A trebali smo doći kao braća,
kao more što spaja,
kao vjetar što nosi isti miris maslina.

Grmjeli su topovi,
a ćutala je savjest,
samo su pjesnici plakali,
oni što su ti u noći pjevali:
„Oprosti nam, Dubrovniče.“

Danas tvoje rane jesu zarasle,
ali naše nijesu.
Tvoje zidine ponovo stoje uspravno,
naša savjest još uvijek strepi.

Dubrovniče,
ne brojim tvoje rane,
jer znam one su i naše.
Svaka granata na tvojim zidinama
razbila je lice Crne Gore
i lice čovječnosti
u koje se danas gledamo.

Ako možeš oprosti.
Ako ne  primi moje ćutanje kao krik.
Ali znaj
moje pero biće svjedok,
mač protiv zaborava.

I svaki put kada pogledam more
vidim tvoj odsjaj,
grad kamena, grad slobode,
grad što je preživio tamu
da bi nama pokazao
kako izgleda svjetlost i uzvišenost,
i da nas podsjeti
da je krivica okov na našim rukama.

BOŽIDAR PROROČIĆ, KNJIŽEVNIK I PUBLICISTA
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DUBROVAČKE SLIKE I (NE)
PRILIKE

Prolaznici udaraju 
glavom…

Na Pilama ima stup sa četiri table koje 
prikazuju obavijesti autobuserima o 
pravilima zaustavljanja i parkiranja. 
Međutim, jedna od njih je postavlje-
na toliko nisko na stupu da prolaznici 
udaraju glavama od nju. Bilo bi je dobro 
izmjestiti ili maknuti, naći neko novo 
rješenje za spomenutu obavijest, kako 
se ne bi netko ozbiljno povrijedio.

ZDRAVKO TROJANOVIĆ TROJO

Komemorativnim programom „Da 
se ne zaboravi“ Grad Dubrovnik uz 
Udrugu hrvatskih civilnih stradalnika 
Domovinskog rada Dubrovačko-nere-
tvanske županije i ove godine obilježio 
je 1. listopada 1991. godine, dan kad je 
prije 34 godine započela agresija na 
Dubrovnik.
Polaganjem vijenaca, paljenjem svi-
jeća i prigodnim programom odana je 
počast svim poginulim braniteljima 
i stradalim civilima u Domovinskom 
ratu.
Na gradskom groblju Boninovo polo-
ženi su vijenci i upaljene svijeće kod 
Spomen križa. Vijence su položili gra-
donačelnik Grada Dubrovnika Mato 
Franković, predsjednik Gradskog vije-
ća Marko Potrebica, zamjenik grado-
načelnika Velibor Puzović te pročelni-
ci gradskih upravnih tijela i vijećnici 
Gradskog vijeća. Uz predstavnike Gra-
da Dubrovnika počast žrtvama odali su 
državni tajnik u Ministarstvu obrane 
Republike Hrvatske, umirovljeni ge-
neral Drago Matanović, državni tajnik 
u Ministarstvu vanjskih i europskih 
poslova Frano Matušić, predstavni-
ci Dubrovačko neretvanske županije, 
predstavnici Policijske uprave dubro-
vačko-neretvanske te predstavnici 
braniteljskih udruga i udruga proiste-

klih iz Domovinskog rata.
Obilježavanje je nastavljeno prigod-
nim programom učenika osnovnih 
škola u crkvi Male Braće i polaganjem 
vijenaca uz molitvu na Srđu.
Program se nastavio i u poslijepodnev-
nim satima. Svim poginulima na moru 
odana je počast spuštanjem vijenaca u 
more u luci Gruž. Gradska glazba Du-
brovnik nastupila je ispred Crkve sv. 
Vlaha, a sveta misa za sve poginule u 
Domovinskom ratu služila se u Crkvi 
Male braće.
Opći napad započeo je jutarnjim sati-
ma 1. listopada 1991. godine. Nastojeći 
uspostaviti potpunu informativnu blo-
kadu Dubrovnika agresor je zrakoplo-
vima raketirao zgradu Centra za oba-
vješćivanje te repetitor i relej na Srđu, 
što je uzrokovalo prekid telefonskih 
i oštećenje radijskih veza, a Grad je 
ostao bez vode i struje. O težini napa-
da svjedoči činjenica da je samo u pr-
vom tjednu listopada bilo 100 ranjenih 
i 27 poginulih dubrovačkih branitelja 
i građana. Neprijatelj je već u prvim 
okršajima doživio neočekivane poraze 
i gubitke od preko 150 poginulih i više 
stotina ranjenih, posebno na Čepiku-
ćama, Osojniku, Brgatu i u Prapratnu. 
(Varina Jurica Turk, Muzej Domovin-
skog rata Dubrovnik).

DA SE NE ZABORAVI

Dubrovnik obilježio 34 
godine od početka agresije 
na grad

KAZALIŠTE MARINA DRŽIĆA

Ovoga petka "U 
očekivanju oca"

"U očekivanju oca", posljednji premijerni 
naslov Kazališta Marina Držića može se 
pogledati ponovno u petak, 3. listopada u 
20 sati na Velikoj sceni.
Riječ je o praizvedbi teksta Mira Gavra-
na, redatelj je Paolo Tišljarić. Igraju: Areta 
Ćurković, Branimir Vidić Flika, Boris Ma-
tić, Nikola Radoš, Nika Matušić, Srđana 
Šimunović, Bojan Beribaka i Ines Tričko-
vić.
Predstava je nastala u koprodukciji s Do-
mom kulture Kristalna kocka vedrine, 
Gradskog kazališta Sisak.

Ove subote 
"Pustolovine 
kreativnih knjigovođa"
"Pustolovine kreativnih knjigovođa", go-
stujuća je predstava Teatra Rugantino u 
režiji Slađane Kilibarde je u subotu, 4. li-
stopada u 20 sati na Velikoj sceni. Igraju 
Gordana Gadžić i Filip Vidović.
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GRAD DUBROVNIK

U eri kada većina destinacija teži rastu pod svaku cijenu, 
Dubrovnik radi na suprotan način, siguran da će kvaliteta, 
a ne kvantiteta, definirati njegovu budućnost. Tako jedan od 
najpoznatijih svjetskih medija donosi priču od Dubrovniku.
BBC Travel je prepoznao Grad Dubrovnik i njegovo upravlja-
nje turizmom te objavio intervju s gradonačelnikom Matom 
Frankovićem. Dubrovnik je tako predstavljen globalnoj pu-
blici kao primjer destinacije koja hrabro provodi mjere odr-
živog razvoja turizma i vraća život u povijesnu jezgru.
BBC, s dosegom od 450 milijuna korisnika u više od 200 ze-
malja svijeta, smatra se najutjecajnijim medijem u industriji 
putovanja i turizma. Njegova online putopisna rubrika BBC.
com Travel jedna je od najčitanijih u Ujedinjenom Kraljev-
stvu, s više od 34 milijuna čitatelja, dok društvene mreže 
BBC-ja prati preko 5 milijuna ljudi.
Autorica članka, nagrađivana spisateljica Laura Hall, struč-
njakinja za održivost i prekomjerni turizam, istaknula je 
kako Dubrovnik prednjači upravo u onome što je danas naj-
veći izazov turističkih destinacija – ravnoteži između života 
lokalne zajednice i kvalitetnog doživljaja posjetitelja.
Mjere koje Grad Dubrovnik provodi, od ograničenja bro-

ja kruzera, regulacije posjetitelja unutar zidina, do novih 
pravila za kratkoročni najam i ulaganja u život unutar stare 
gradske jezgre prepoznate su na globalnoj razini kao primjer 
dobre prakse i odgovornog upravljanja.
Kontinuirani interes međunarodnih medija potvrđuje da 
je Dubrovnik postao predvodnik održivog turizma i primjer 
grada koji vlastite građane i kvalitetu života stavlja ispred 
kratkoročnog rasta i profita.

BBC TRAVEL O DUBROVNIKU:

Dok drugi jure rast, Dubrovnik bira 
kvalitetu

Gradonačelnik Grada Dubrovnika Mato Franković sa suradni-
cima obišao je gradilište Centra za starije ispod Opće bolnice 
Dubrovnik. Izgradnjom ovog doma sa 205 smještajnih kapaci-
teta, dnevnim boravkom za 75 korisnika te pružanjem usluga za 
dodatnih 410 osoba van Centra, dubrovačkim umirovljenicima 
pružit će se standard koji im je godinama nedostajao.
„Projekt je u visokoj fazi izgradnje, a završetak radova planiramo 
u travnju 2026. Vrlo sam zadovoljan tijekom dosadašnjih rado-
va i kvalitetom izvedbe“, rekao je gradonačelnik Mato Franković. 
Najavio je i da je Grad Dubrovnik objavio i postupak javne nabave 
za opremanje Centra procijenjene vrijednosti 1.800.000,00 eura 
(+PDV), a koja uključuje nabavu, isporuku i montažu do pune go-
tovosti i funkcionalnosti namještaja i ostale opreme za smještaj-
ne jedinice, prostore osoblja, urede, blagovaonicu, dnevni bora-
vak i ostale prostorije u objektu Centra.
–„Riječ je o velikoj i izuzetno značajnoj investiciji za Grad. Cen-

tar za starije bit će najveći dom umirovljenika u našoj županiji i 
jedan od većih u Hrvatskoj. Važno je naglasiti da ovo nije samo 
dom, nego buduće mjesto druženja, aktivnosti i kvalitetnog ži-
vota osoba treće životne dobi“, poručio je gradonačelnik.
Na gradilištu Centra radovi na konstrukciji su u velikoj mjeri 
završeni, a trenutno se izvode radovi na uređenju okoliša. Unu-
tar objekta postavlja se keramika, ugrađuju spušteni stropovi 
i postavljaju vanjski otvori. U tijeku su i radovi na fasadi, dok se 
ravni krovovi privode kraju. Instalaterski radovi prate građevin-
sko-obrtničke zahvate u skladu s predviđenom dinamikom, a 
paralelno se izvode iskopi za pristupnu cestu.
Sveukupna investicija izgradnje Centra iznosi 21.985.903,00 
eura (uključujući PDV), a od toga bespovratna sredstva iz Meha-
nizma za oporavak i otpornost iznose 6.138.429,89 eura. Izvođač 
radova je Texo Molior, dok je za stručni nadzor i koordinatora II 
zaštite na radu zadužena tvrtka Apsida Inženjering.

GRADONAČELNIK OBIŠAO GRADILIŠTE - CENTAR 
ZA STARIJE ISPOD OPĆE BOLNICE U VISOKOJ 
FAZI IZGRADNJE

Objavljena javna nabava za 
unutarnje opremanje
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Gradonačelnik Grada Dubrovnika Mato 
Franković sudjelovao je 26. rujna  na 
konferenciji „M² za budućnost – priušti-
vo i održivo stanovanje“, koja je održana 
u organizaciji Europskog parlamenta, 
Europske investicijske banke (EIB), Mi-
nistarstva prostornog uređenja, gra-
diteljstva i državne imovine te drugih 
partnera. Glavna tema konferencije bila 
je povezivanje stambene politike s de-
mografskim promjenama i kvalitetom 
života, s posebnim naglaskom na razvoj 
novih pristupa u gradnji priuštivih i odr-
živih stambenih rješenja.
Gradonačelnik Franković u sklopu pa-
nela ‘Lokalne i regionalne vlasti kao no-
sitelji rješenja’ detaljno je prezentirao 
sve mjere koje Grad Dubrovnik provodi 
u okviru vlastitog modela „Dubrovačka 
stanogradnja“, kao i planove za budući 
razvoj priuštivog stanovanja. Upozorio 
je na važnost uvažavanja uloge gradova 
i specifičnosti svakog područja u kre-

iranju stambenih politika. Posebno je 
naglasio brojne pozitivne učinke dosa-
dašnjih mjera koje su omogućile priu-
štivo stanovanje za veliki broj obitelji, ali 
je istaknuo i ograničenja trenutačnog 
zakonodavnog okvira na nacionalnoj i 
EU razini koji usporava bržu realizaciju 
projekata.
S obzirom na velike potrebe za stanova-
njem, gradonačelnik je apelirao na akti-
vaciju svih dostupnih resursa lokalnih, 
nacionalnih i europskih kako bi se osi-
guralo dostatno i kvalitetno stanovanje 
za građane. Naglasio je kako je suradnja 
svih razina vlasti i relevantnih dionika 
ključna za postizanje održivih rezultata i 
dugoročnih rješenja.
“Naša budućnost ovisi o priuštivom sta-
novanju, drago mi je da je Europska unija 
to prepoznala i da kroz različite europske 
fondove osigurava značajna sredstva za 
izgradnju društvenih stanova koja bi se 
dodjeljivala kroz dugoročan najam. – za-

ključio je gradonačelnik Franković.
Na konferenciji su sudjelovali predstav-
nici Europske komisije, među kojima i 
Matthew Baldwin, voditelj Housing Task 
Force, koji je predstavio europske po-
litike i financijske instrumente za rje-
šavanje stambene krize. Predstavljene 
su dobre prakse iz različitih europskih 
gradova te arhitektonska i financijska 
rješenja za kvalitetno i pristupačno sta-
novanje. Ministar Branko Bačić također 
je prezentirao trenutačnu situaciju s pa-
ketom zakonodavnih izmjena u stambe-
nom sektoru, usmjerenih na poticanje 
pristupačnog stanovanja i korištenje 
europskih fondova.
Sudjelovanjem na ovoj konferenciji, 
Grad Dubrovnik aktivno sudjeluje u di-
zajnu politika za priuštivo stanovanje 
u Hrvatskoj i Europi, kako bi osigurao 
sredstva i intervenirao u zakonodavni 
okvir, sve s ciljem bržeg osiguranja pri-
uštivog stana što većem broju građana.

KONFERENCIJA „M² ZA BUDUĆNOST – PRIUŠTIVO 
I ODRŽIVO STANOVANJE“

Povezivanje stambene 
politike s demografskim 
promjenama i kvalitetom 
života

Predsjednik Gradskog vijeća Grada Du-
brovnika Marko Potrebica sudjelovao je 
na Taiyuan Energy Low Carbon Deve-
lopment Forumu 2025, održanom 27. i 
28. rujna u pokrajini Shanxi u Kini. Posjet 
je realiziran na poziv i trošak pokrajine 
Shanxi te predstavlja nastavak ljetnog bo-
ravka delegacije Shanxija i grada Datonga 
u Dubrovniku, tijekom kojeg je iskazan 
interes za jačanje suradnje u područjima 
turizma, zaštite i interpretacije kulturne 
baštine te obnovljivih izvora energije.
Na Forumu, koji je okupio vodeće me-

đunarodne stručnjake i političke pred-
stavnike, predsjednik Potrebica održao 
je radne sastanke s Liu Junyijem, grado-
načelnikom Datonga te s Liam Shujuan, 
predstojnicom Ureda za međunarodne 
odnose pokrajine Shanxi. Na događaju ga 
je pratila Memory Bai iz Kinesko-hrvatske 
udruge za kulturnu i gospodarsku surad-
nju. Program je ujedno pružio priliku za 
predstavljanje dubrovačkih postignuća 
u području održivog razvoja i razmjenu 
iskustava s partnerima iz cijelog svijeta.
U sklopu službenog protokola organizi-

rani su posjeti lokalitetima pod zaštitom 
UNESCO-a, Yungang špiljama i drevnom 
gradu Pingyao gdje su otvorene rasprave 
o budućoj suradnji na području turizma 
i kulture, obnove i inovacija, kao i održive 
energije.
Grad Dubrovnik nastavlja jačati međuna-
rodna partnerstva usmjerena na odgovo-
ran razvoj, očuvanje baštine i podizanje 
kvalitete života svojih građana, s nagla-
skom na projekte koji povezuju zelenu 
tranziciju, kreativne industrije i pametna 
rješenja za gradove.

NASTAVAK SURADNJE S POKRAJINOM SHANXI I GRADOM DATONGA U KINI

Predsjednik Gradskog vijeća Marko 
Potrebica na Forumu u Kini
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GRAD DUBROVNIK

PARTICIPATIVNO 
BUDŽETIRANJE

Na području 
Lapada 
postavljeno 
sedam 
česmi za 
pitku vodu

Kroz prošlogodišnji ciklus participa-
tivnog budžetiranja, s realizacijom u 
2025. godini, građani Gradskog kotara 
Lapad izglasali su projekt postavljanja 
česmi za pitku vodu. Projekt je uspješ-
no realiziran, a postavljeno je ukupno 
sedam česmi.
Česme tipa Vodek postavljene su se-
dam lokacija na potezu od Pošte Lapad 
te dalje šetnicom oko Babinog kuka, 
uključujući igrališta u naselju Solitu-
do i na glavici Babinog kuka. Imaju tri 
pozicije za konzumaciju pitke vode: 
za direktnu konzumaciju, za točenje 
vode u bocu i za životinje. Radove je 
izvela tvrtka ATIS DUBROVNIK d.o.o., 
a ukupna vrijednost izvedenih radova 
i opreme iznosi 56.200,00 eura s PDV-
om.
Projekt Participativno budžetiranje 
građanima omogućava aktivno uklju-
čivanje u odlučivanje o raspodjeli di-
jela sredstava iz gradskog proračuna 
te izravno oblikovanje razvoja svojih 
lokalnih zajednica.

Završen je proces glasovanja u sklopu 
projekta Participativno budžetiranje 
2025. u organizaciji Grada Dubrovni-
ka te Dubrovačke razvojne agencije 
DURA, a građani Dubrovnika treću go-
dinu zaredom odabrali su najbolje od 
prijavljenih projekata koji će se reali-
zirati u sklopu gradskog proračuna za 
2026. godinu.
Građani su tijekom lipnja ukupno pre-
dali 130 projektna prijedloga u sklopu 
25 radionica unutar 8 gradskih kotara 
i 17 mjesnih odbora, a glasovali su za 
74 projektna prijedloga koji su zado-
voljili kriterije modela participativnog 
budžetiranja. Pojedinačne vrijednosti 
projekata koji će se realizirati iznose 
do 60 tisuća eura po mjesnom odboru i 
do 120 tisuća eura po gradskom kotaru.
Glasovanje je započelo je 22. rujna i tra-
jalo je sedam dana, do 28. rujna 2025. 
godine, a provedeno je online putem 
platforme VoxPopuli na službenim 
stranicama Grada Dubrovnika. Glaso-
vati za projektni prijedlog unutar svoje 
jedinice mjesne samouprave su mogli 
svi punoljetni građani s prebivalištem 
u Gradu Dubrovniku. Pristup platformi 
za glasovanje omogućen je prijavom 
kroz NIAS sustav (e-Građani), po čemu 
je Grad Dubrovnik jedinstven u Repu-
blici Hrvatskoj.

Među projektima odabranim od strane 
građana za realizaciju proračunskim 
sredstvima u 2026. godini ističu se: 
uređenje i opremanje igrališta na Go-
rici Svetog Vlaha, završetak nogostupa 
u Komolcu od benzinske crpke INA do 
mosta preko Omble, uređenje starog 
pješačkog puta Mokošica – Petrovo 
Selo, rekonstrukcija postojećih skalina 
u Viškoj ulici, obnova žala po ulicama 
unutar Grada (Peline, Karmen, Sve-
ta Marija), rekonstrukcija postojećeg 
izvora vode Šipun u Suđurđu, nasta-
vak rekonstrukcije mjesnog groblja u 
Šipanskoj Luci, postavljanje kamere za 
brzinu, uređenje pješačkog prijelaza 
i postavljanje semafora u Trstenome, 
obnova šetališta Zaton Mali – Zaton 
Veliki, asfaltiranje neasfaltirane ceste 
u naselju Bosanka, nastavak izgradnje 
dječjeg igrališta u Ulici Bruna Buši-
ća, organiziranje nogometnog turnira 
humanitarnog karaktera na Konalu i 
brojni drugi.
Grad Dubrovnik upućuje zahvalu svim 
građanima koji su sudjelovali u radio-
nicama, pripremili prijedloge te u ko-
načnici onim građanima koju su dali 
svoj glas i tako doprinijeli većoj kvali-
teti života i komunalne infrastrukture 
u svome gradskom kotaru/mjesnom 
odboru.

PARTICIPATIVNO BUDŽETIRANJE - ZAVRŠENO 
GLASOVANJE

Građani odabrali najbolje 
projekte za realizaciju u 
2026.
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DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA

Uu Zagrebu je 24. rujna, u hotelu Antuno-
vić, održana Konferencija županija u sklo-
pu LC Panorame 2025., na kojoj su sudje-
lovali predstavnici svih hrvatskih županija.
Tijekom skupa održan je i redoviti kole-
gij župana Hrvatske zajednice županija, 
kojem je prisustvovao i župan Dubrovač-
ko-neretvanske županije Blaž Pezo.
Kolegij župana tradicionalno okuplja sve 
župane s ciljem koordinacije rada, raz-
mjene iskustava i rasprave o aktualnim 
razvojnim i političkim pitanjima koja se 
tiču regionalnog razvoja, lokalne samou-
prave te međusobne suradnje županija i 

središnje vlasti.
Među glavnim temama konferencije žu-
panija bile su:
– Izazovi današnjice: priuštivo stanovanje i 
demografske promjene
– Socijalni plan za klimatsku politiku
– Upravljanje ljudskim potencijalima
– Najveće reforme u povijesti obrazovnog 
sustava.
Tijekom konferencije, ministar prostorno-
ga uređenja, graditeljstva i državne imovi-
ne Branko Bačić predstavio je novu zakon-
sku regulativu u cilju osiguranja održivog 
i priuštivog stanovanja. Naglasio je da je u 

izradi novi Zakon o priuštivom stanovanju 
kojim će se unaprijediti gradnja državnih 
stanova za prodaju i priuštivi najam, te da 
se radi na izmjeni Zakona o postupanju s 
nezakonito izgrađenim zgradama.
Nakon ministrove prezentacije, uslijedio 
je okrugli stol na temu povezanosti stam-
bene politike i demografske slike Repu-
blike Hrvatske, s predstavnicima drugih 
županija i Grada Zagreba.
Konferencija i kolegij župana pružili su 
priliku za razmjenu iskustava i definiranje 
zajedničkih ciljeva koji doprinose održi-
vom razvoju svih hrvatskih županija.

ŽUPAN PEZO NA KONFERENCIJI ŽUPANIJA I REDOVITOM KOLEGIJU 
ŽUPANA

Razmjena iskustava i definiranje 
zajedničkih ciljeva

Ekskluzivna demonstracija robotičkih sustava SeaClear i SeaC-
lear2.0 prikazala je uživo sustav autonomnih robota pokretanih 
umjetnom inteligencijom, koji su se razvili u projektima SeaClear 
i SeaClear2.0 za in-situ mapiranje, detekciju, klasifikaciju i priku-
pljanje morskog otpada sa dna mora i površine mora.
Prema riječima Yvesa Chardarda, izvršnog direktora tvrtke Sub-
sea Tech, „Organiziranje prve demonstracije SeaClear2.0 sustava 
u našim prostorijama u Marseilleu bila je izvrsna prilika za pro-
mociju našeg rješenja za čišćenje otpada s morskog dna. Uz do 
osam autonomnih i daljinski upravljanih robota koji rade zajed-
no u zraku, na vodi i pod vodom, pokazali smo da sustav bez po-
sade može odgovoriti na izazov čišćenja morskog dna sigurno, s 
niskim utjecajem i kroz isplativo rješenje.”
Naš ocean sadrži otprilike 25 milijuna tona plastičnog otpada, od 
kojih se približno 94% nalazi na morskom dnu. Svake godine, iz-
među 150.000 i 500.000 tona makroplastike te 70.000 i 130.000 
tona mikroplastike ulazi u europske vode i mora. Detekcija mor-
skog otpada na dnu mora preskupa je, a područja onečišćenja 
dna često su nedostupna.
Korištenjem kombinacije površinskih vozila bez posade, daljin-
ski upravljanih vozila i zračnog vozila bez posade, robotički sustav 
SeaClear2.0 može detektirati, klasificirati i prikupljati morski ot-
pad s morskog dna i vodenog stupca. Integriranjem algoritama 
temeljenih na umjetnoj inteligenciji, roboti SeaClear2.0 mogu 
učinkovito identificirati i ukloniti ostatke s morskog dna s nedo-

stupnih ili opasnih područja, uz minimalnu ljudsku intervenciju, 
nudeći učinkovito, sigurno i minimalno invazivno rješenje. Spo-
sobni za rad na dubinama do 100 metara i podizanje predmeta 
težine do 250 kilograma, pionirska tehnološka rješenja SeaCle-
ar2.0 predstavljaju promjenu paradigme u obnovi oceana
Tijekom demonstracije, odabrana skupina dionika koji predstav-
ljaju ekološke udruge, poslovne skupine i industriju svjedočila je 
radu robotičkih sustava SeaClear i SeaClear2.0 te je imala priliku 
čuti o sposobnostima i funkcijama autonomnih robota od struč-
njaka projekata SeaClear i SeaClear2.0. Isto tako, u četvrtak, 18. 
rujna se održao i sastanak partnerskog konzorcija.
Sufinanciran od strane Europske unije, SeaClear 2.0 projekt 
usmjeren je na razvoj potpuno autonomnog sustava za uklanja-
nje morskog otpada, integrirajući dronove, površinska vozila bez 
posade, daljinski upravljana podvodna vozila (ROV) i pametan 
robotički zahvat.Regionalna agencija DUNEA aktivno sudjeluje 
u projektu SeaClear2.0 kao član međunarodnog projektnog kon-
zorcija. DUNEA-ina uloga obuhvaća komunikaciju i diseminaciju 
rezultata projekta na regionalnoj i nacionalnoj razini, poveziva-
nje s relevantnim dionicima u Dubrovačko-neretvanskoj župa-
niji te doprinos izradi preporuka politika usmjerenih na učinko-
vito upravljanje i smanjenje morskog otpada. Sudjelovanjem na 
događanju u Marseilleu, predstavnici DUNEA-e imali su priliku 
razmijeniti iskustva s drugim partnerima te preuzeti dobre prak-
se koje će se moći primijeniti u lokalnom kontekstu.

U MARSEILLEU ODRŽANA PRVA DEMONSTRACIJA 
SEACLEAR 2.0: SUSTAVA

Promocija rješenja za 
čišćenje otpada s morskog 
dna
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U Metkoviću je 22. rujna 2025. održan tematski sastanak na temu 
salinizacije i suša te njihova utjecaja na poljoprivredu, u organi-
zaciji Regionalne agencije DUNEA u okviru projekta SWAMrisk.
Događaj su otvorile ravnateljica DUNEA-e, Melanija Milić, i pro-
čelnica odjela župana Dubrovačko-neretvanske županije, Ža-
klina Marević, koje su u svojim izlaganjima istaknule važnost 
suradnje svih institucija s poljoprivrednicima za sigurnu buduć-
nost doline Neretve.
Prvo predavanje održao je prof. dr. sc. Veljko Srzić s Fakulteta 
građevinarstva, arhitekture i geodezije (FGAG), koji je govorio o 
procesima salinizacije, dosadašnjim rezultatima znanstvenih 
i razvojnih projekata te izazovima na terenu. Nakon njega, dr. 
sc. Tvrtko Jelačić iz Hrvatske agencije za poljoprivredu i hranu 
(HAPIH) predstavio je istraživanja učinaka salinizacije na poljo-
privredu te rezultate monitoringa i mjerenja provedenih kroz 
SWAMrisk. Kroz prezentaciju su izneseni ključni nalazi o osjet-
ljivosti poljoprivrednih kultura, posebno mandarina, na sve izra-
ženije klimatske ekstreme. Središnji dio događaja bio je okrugli 
stol pod nazivom „Mandarine u doba soli i suša: Izazovi i rješenja 
za budućnost“, na kojem su sudjelovali stručnjaci iz akademske 
zajednice, institucija i gospodarstva.
Uz Srzića i Jelačića, sudionici okruglog stola bili su Ivana Tomac 
Talajić, voditeljica Područne službe za stručnu podršku razvoj 
poljoprivrede, te Mate Volarević, jedan od vlasnika obrta za pro-
izvodnju sadnica Rasadnik Prud. Rasprava je bila konstruktivna, 
a fokus je bio na aktualnim istraživanjima i utjecaju suša na uz-
goj mandarina. Posebno je istaknuta pojava ožegotina na plodo-
vima, kao i njezin negativan utjecaj na kvalitetu i prinos. Tijekom 

okruglog stola podijeljeni su prvi rezultati kemijskih analiza iz 
aktualne sezone. Zaključeno je da je nužno povezivanje znano-
sti, prakse i institucija radi povećanja otpornosti i održivosti po-
ljoprivrede u dolini Neretve, te udruživanje proizvođača radi lak-
šeg plasmana njihovih proizvoda na tržištu. Događaj je okupio 
lokalne proizvođače, predstavnike udruga i savjetodavne službe 
te otvorio prostor za daljnju suradnju i prijenos dobre prakse. 
Nakon radionice organiziran je posjet mjernim postajama na 
pilot području u dolini Neretve.
DUNEA je početkom tjedna sudjelovala i na Midterm eventu 
projekta SWAMrisk u Padovi, gdje su hrvatski partneri, među ko-
jima su FGAG i Hrvatske vode, zajedno s talijanskim kolegama 
predstavili dosadašnje rezultate istraživanja i napredak projekta 
široj zajednici. Tijekom događanja u Italiji održan je i sastanak 
Upravljačkog odbora, kao i obilazak pilot područja, gdje su par-
tneri obišli mjerne postaje i razmijenili iskustva o rezultatima 
i izazovima rada na terenu. Talijanski partneri prezentirali su 
tehničke komponente i pristupe primijenjene na svom pilot po-
dručju, dodatno osnažujući prekograničnu suradnju i razmjenu 
znanja.
Uz Regionalnu agenciju DUNEA, u projektu sudjeluju i drugi 
partneri iz Hrvatske: Fakultet građevinarstva, geodezije i arhi-
tekture (FGAG), Hrvatske vode i AEQUUM d.o.o., te iz Italije: Regi-
ja Veneto, M3E srl, Uprava za melioracije – Adige Euganeo i Na-
cionalno istraživačko vijeće CNR. Projekt je vrijedan 2.194.420,00 
€ i ugovoren u sklopu programa Interreg Italija-Hrvatska uz 
stopu sufinanciranja bespovratnih sredstava od 80%. Proračun 
Regionalne agencije DUNEA iznosi 168.000,00€.

U METKOVIĆU ODRŽAN TEMATSKI SASTANAK U 
SKLOPU PROJEKTA SWAMRISK

Za sigurnu budućnost 
doline Neretve

Zamjenik župana Joško Cebalo i pročel-
nica Upravnog odjela za poslove Župana 
i Županijske skupštine Žaklina Marević 
nazočili su 26. rujna svečanoj sjednici po-
vodom Dana Općine Lastovo i blagdana 
svetih Kuzme i Damjana.
Sve prisutne na sjednici su prigodnim go-
vorima pozdravili načelnica Anita Jančić 
Lešić, ravnatelj Državne geodetske upra-
ve Antonio Šustić, biskup dubrovački 
Roko Glasnović te zamjenik župana Joško 
Cebalo.
‘Uz velika ulaganja, kako sa Županijske, 

tako i nacionalne razine, spomenut ću 
ovdje i Integrirani teritorijalni program 
za otoke iz kojeg je za našu županiju odo-
breno 28 milijuna eura.
Prilika je to da na svim našim otocima i 
poluotoku Pelješcu realizirano vrijedne i 
važne projekte među kojima je i Društve-
ni centar Lastovo kojeg priprema Općina. 
Isto tako putem projekta Active, a koji je 
također financiran iz otočke omotnice, 
obnavljamo 11 igrališta na našim otocima 
od kojih je jedan i ovdje na Lastovu.
Zahvaljujem i čestitam načelnici na sve-

mu što radi, na suradnji i ustrajnosti, na 
brojnim inicijativama i projektima koje 
priprema na dobrobit Lastova i svih La-
stovaca.
Današnji dan nije samo svečanost, već i 
podsjetnik na vrijednosti koje su utkane 
u identitet Lastova. Sveti Kuzma i Damjan 
svojim su životom svjedočili nesebičnost 
i služenje zajednici. Neka budu nadahnu-
će i nama – da ustrajemo u radu na do-
brobit svih naših sugrađana’, poručio je 
zamjenik župana.

OBILJEŽEN DAN OPĆINE LASTOVO I BLAGDAN 
SVETIH KUZME I DAMJANA

Podsjetnik na vrijednosti 
koje su utkane u identitet 
Lastova
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JOŠ JEDNA SASVIM 
OSOBNA KOLUMNA
JER... TREBA IMAT „MALI 
KRUG VELIKIH LJUDI“ 
Ne znam je li primjereno, ali započet 
ću ovu kolumnu spominjući jedno ime. 
Ime prijateljice iz djetinjstva s kojom 
sam provela puno lijepih neoptereće-
nih dana, godina. Zašto se pomalo pro-
pitujem zbog spominjanja njenog ime-
na u tekstu koji počinjem pisati? Možda 
zato što je... više nema (znate li koliko 
je uopće teško napisati ta četiri slova – 
nema). 
Dobar dan, može li Ksenija vanka? 
Naravno, prije „dobar dan“, pokucalo 
se na vrata susjeda (a onda nerijetko i 
ušlo). Ovo je bio način na koji smo odra-
stali družeći se jedni s drugima i nasto-
jeći stvoriti jedan samo naš mali krug, 
a pjesma je poslije dodala, velikih ljudi. 
Nas dvije smo odrasle na „Bulevaru“ 
(čim smo se preselili iz Sustjepana koji 
mi je i dan danas u srcu).
Vrata do vrata na trećem katu jedne sa-
svim obične zgrade o kojoj sam vam već 
pisala na samom početku naših druže-
nja. Vrata do vrata, danas u mene, sutra 
u nje i obratno. Neka mi oproste svi oni 
koje sam možda spominjanjem njena 
imena rastužila, ali tužna sam i ja. 
Godine su prolazile i dogodio se... život. 
Nemilosrdan. Nakon određenog vre-
mena i mi smo krenule svojim putima, 
susreti su se prorijedili i sve je postalo 
drugačije. Ali ono što nam nitko i ni-
kada ne može uzeti su sjećanja. A ja se 
baš želim sjećati svega... Imala sam tek 
tri godine kada smo iz mog Sustjepana 
preselili se na „Bulevar“, cijeli još u iz-
gradnji, prašini, cesti bez puta, putu bez 
ceste, ali s toliko prostora za dječju ra-
doznalost, istraživanja, igru i samo igru. 
I opet ću reći, igraju li se danas djeca ili 
igra postaje kategorija s bezbroj nepo-
znanica?!
Nas dvije potpuno različite, ona povu-
čena, tiha, a ja vazda u pjesmi i balu, 
vazda u motu. Baš smo se razlikovale, 
ali kao da nas je ta različitost spojila. 
Odrastale smo jedna uz drugu nikako 
jedna bez druge.
U vrtić bi došla samo ako je mene vidje-
la u blizini, a ako joj se slučajno učinilo 

da me nema (a bilo je takvih trenutaka), 
okrenula bi se i vratila doma. Od „Bu-
levara“ do vrtića trebalo je tek prijeći 
preko prazne ledine (današnjeg malog 
trgovačkog centra), proći uličicu i eto te 
u našoj „Radosti“.
Nekad su nas vodili, a nekad bi nas 
samo do sigurnog dijela puta doveli pa 
bi dalje same. Znam da vam to iz da-
našnje perspektive zvuči čudno i mož-
da nelogično, ali druga su vremena bila 
i jednostavno se moglo. Djeca su bila 
djeca onda kad je to trebalo biti, odra-
stali smo ne bojeći se svoje sjene, a sve 
ono što je danas oko nas, u ta vremena 
je bilo daleko, samo na ekranima i ne-
kim drugim svjetovima. 
Krenule smo u školu, prvo Kazbek pa 
nova, velika Lapadska... Nismo bile u 
istom razredu, ali kao da jesmo. Godine 
su prolazile, a prijateljstvo je samo jača-
lo, ali ona razlika iz malenih dana i dalje 
je bila prisutna... i dalje je bila tiha i po-
vučena, a ja vesela, raspjevana i nasmi-
jana. Ali, (jeste li primijetili kako ga neko 
vrijeme nije bilo) to nas je samo zbližilo.
I znajte, bila je uvijek samo tamo gdje 
sam bila ja pa čak i kad smo odrasle do-
voljno za prve simpatije, prvu iskrenu 
ljubav i prve suze. Otišla sam na fakul-
tet (tada nisam ni znala da je prvi, život 
je ispisao drugi, a treći sam ponovno 
sama upisala kad su došle neke godine 
– na posljednja dva unatoč mnogoče-
mu, neizmjerno sam ponosna).
Udaja (naravno da je bila kuma, rame 
uz rame), djeca i opet Ksenija s prvim 
igračkama koje je donosila na svakod-
nevnoj bazi, opet zajedno... A onda... rat, 
praznina i neka udaljenost koju je bilo 
teško prijeći. 
Godine su prolazile, događao se život, 
djeca su postala ljudi, a nas dvije odra-
sle žene, svaka u svom svijetu. I onda, 
jedan telefonski poziv... Ksenije više 
nema. Nevjerojatno je koliko slika u 
tom trenutku proleti ispred vas, ali na-
trag se ne može jer netko je odlučio sta-
viti točku. Za ovaj put, moram i ja.
Adio vam!

REKLA BIH VAM NEŠTO...
PIŠE: SUZI SOKOL

OD PONEDJELJKA 
DO PETKA

9 ,00- 12,15

AKTUALNO, 
VESELO,

 LEŽERNO
JUTARNJI PROGRAM 
LIBERTAS TELEVIZIJE
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OPĆINA KONAVLE

U četvrtak, 25. rujna navečer, u Cavtatu, u zgradi Općine Konavle, 
održana je konstituirajuća sjednica novog Upravnog odbora Za-
klade Otac Ivan Fiorović.
Podsjetimo na jednoj od prethodnih sjednica Općinskog vijeća 
Općine Konavle koja je osnivač Zaklade imenovani su novi – 
stari članovi Upravnog odbora: Nera Vrkaš, Marija Radonić, Jele 
Vidak, Mato Đurović, Jako Obradović, Niko Orepić, Ivo Dobrašin, 
Pavo Kostopeč i Marko Rešetar.
Na konstituirajućoj sjednici za predsjednika Upravnog odbora 
izabran je Jako Obradović, a za zamjenika predsjednika Nera Vr-
kaš.
Na sjednici je na osobni zahtjev dužnosti upravitelja razriješen 

Juraj Magud, a sukladno Statutu Zaklade na prijedlog općinskog 
načelnika Boža Lasića za novog upravitelja Zaklade je jednogla-
sno izabrana Paulina Grbić Glavinja.
Inače sjednici je i nazočio načelnik Božo Lasić koji se zahvalio do-
sadašnjem upravitelju i čestitao svim članovima Upravnog od-
bora na izboru i zaželio im uspješan rad, naglasivši pritom kako 
je potrebno još više raditi na prepoznatljivosti same Zaklade i 
senzibiliziranju šire javnosti o značaju jedne takve institucije.
Tajnik Zaklade Mario Curić je u kratkim crtama sve nazočne izvi-
jestio o radu i aktivnostima u protekloj godini kada je između 
ostalog na stipendije učenika i studenata s područja Konavala 
izdvojeno osam tisuća EUR.

ZAKLADA OTAC IVAN FIOROVIĆ

Izabrana nova upraviteljica

LIBERTAS TELEVIZIJA

SUBOTOM U 20 SATI
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OPĆINA ŽUPA DUBROVAČKA

U PARKU STRIJEŽICE ZAPOČELA 
OBNOVA DJEČJEG IGRALIŠTA

Okupljalište djece 
te nezaobilazan dio 
turističke ponude 
Župe
dubrovačke
U parku Striježice u Mlinima započeli su radovi na obnovi dječ-
jeg igrališta. Planirana obnova usmjerena je na prilagodbu 
igrališta suvremenim sigurnosnim standardima te na njegovo 
estetsko osvježenje.
Kako bi se radovi mogli provoditi nesmetano te kako bi sigur-
nost svih posjetitelja bila u potpunosti zajamčena, igralište će 
tijekom cijelog razdoblja radova biti ograđeno. Pozivamo rodi-
telje i djecu na strpljenje i razumijevanje, te preporučujemo da 
u međuvremenu koriste druge raspoložive površine u parku i 
okolici.
Dječje igralište u Striježicama izgrađeno je 2008. godine u su-
radnji Općine Župa dubrovačka i udruge Poklisar, u sklopu in-
terkulturalnog projekta za mlade. Posebnost ovog prostora jest 
činjenica da je nastao prema konceptu „Kukuk“, osmišljenom 

po najvišim europskim pedagoškim i sigurnosnim standar-
dima. Smješteno na stijeni iznad mora, igralište je zamišljeno 
kao naplavina stabala iz koje izrastaju elementi za igru, čime se 
jedinstveno uklopilo u prirodni ambijent.
U realizaciji projekta 2008. g sudjelovalo je šezdeset volon-
tera iz Hrvatske i Njemačke – maturanti Waldorfske škole iz 
Stuttgarta i volonteri Obiteljskog centra iz Splita – uz stručno 
vodstvo inženjera. Od tada, igralište je postalo omiljeno oku-
pljalište djece te nezaobilazan dio turističke ponude Župe du-
brovačke.
Najavljena obnova koju u cijelosti financira Turistička zajedni-
ca Općine Župa dubrovačka nastavak je ulaganja u kvalitetne 
i sigurne sadržaje za djecu i obitelji, a cilj je očuvati važnost i 
privlačnost ovog posebnog prostora za generacije koje dolaze.

RADNI SASTANAK

O projektu aglomeracije Župa 
dubrovačka

Načelnik Općine Župa dubrovačka 
Marko Miloslavić i pročelnik Jedinstve-
nog upravnog odjela Franko Mekišić 

održali su 1. listopada radni sastanak s 
predstavnicima uprave Vodovoda Du-
brovnik – Lukšom Matušićem, Vickom 
Begovićem i Mladenom Bogojem, te s 
direktorom konzultantske tvrtke Hi-
droprojekt – ING Projektiranje d.o.o. 
Lukom Jelićem i njegovom zamjeni-
com Vesnom Grizelj Šimić.
Tvrtka Hidroprojekt – ING izrađuje 
studijsku, projektnu i nabavnu doku-
mentaciju za poboljšanje vodnokomu-
nalne infrastrukture Župe dubrovačke, 
a glavna tema sastanka bila je upravo 
izrada dokumentacije za projekt Aglo-
meracije Župa dubrovačka.
Vodstvo Općine detaljno je upoznato 
s dosad provedenim aktivnostima, s 
aktivnostima koje su trenutno u tijeku, 
kao i s planiranim koracima, a sve s ci-
ljem da se projekt pravovremeno prija-
vi na financiranje iz fondova Europske 

unije.
Projekt aglomeracije jedan je od naj-
važnijih infrastrukturnih projekata za 
budućnost Župe dubrovačke. Njime se 
planira:
-dogradnja i rekonstrukcija vodoop-
skrbne mreže i objekata, uključujući 
oko 18 kilometara novih cjevovoda,
-izgradnja sustava odvodnje otpadnih 
voda (kanalizacije) u svim naseljima, 
ukupno 56 kilometara cjevovoda s pri-
padajućim crpnim stanicama,
-izgradnja uređaja za pročišćavanje 
otpadnih voda drugog stupnja u Kupa-
rima.
Na sastanku je dogovorena daljnja ko-
ordinacija između projektanata, Vodo-
voda Dubrovnik kao nositelja projekta 
i Općine Župa dubrovačka, kako bi se 
osiguralo da sve aktivnosti teku prema 
planu i u predviđenim rokovima.
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Nekoliko je dana do početka ovogodiš-
njeg Good Food Festivala, dvotjednog 
slavlja gastronomije koji će od 6. do 19. li-
stopada na brojnim gradskim lokacijama 
donositi radionice, degustacije, tematske 
večeri i ekskluzivne večere s renomira-
nim chefovima, uz festivalske doručke, 
slatke ponude te festivalske menije u više 
od šezdeset restorana u Dubrovniku i 
okolici.
U bogatom festivalskom programu po-
sebno mjesto imaju večeri koje kroz au-
torske menije promišljaju mjesto, sezonu 
i namirnicu. Prva među njima je temat-
ska večer u hotelu Kazbek, posvećena 
imotskoj kulinarskoj tradiciji u suvreme-
noj interpretaciji gostujućeg chefa Marija 
Bukarice, uz nastup Tedija Spalata nakon 
čega slijedi niz večera s poznatim chefo-
vima:
Restoran Marco Polo ugostit će Ivana 
Pažanina s mediteranskim jelovnikom 
u više sljedova, Akademis Čingrija pred-
stavit će riblji potpis Davida Skoka s na-
glaskom na održivost, Restaurant & Bar 

Rudjer program Marija Curića fokusiran 
na lokalne sastojke, u Ljetnikovcu Natali 
večeru potpisuje Mario Mandarić, a u Bi-
stro Revelin večeru priprema renomirani 
chef Marko Đurašević. 
Ovogodišnji program obogaćuju brojne 
tematske večere: Hercegovačka večer 
u Verandi, u restoranu Urban & Veggie 
Fuzija jedne subotnje večeri, u restoranu 
Local tradicionalna večera ispod peke uz 
glazbu uživo, u restoranu Lucijan hotela 
The Pucić Palace Chefov stol te Sa place 
na pjat, a u restoranu Dubrovnik temat-
ska večera Šapat okusa.
Vinski program obuhvaća vinokušnju u 
restoranu Magdalena hotela The Pucić 
Palace te niz partnerskih vinskih večeri u 
gradskim restoranima: Zuzori u suradnji 
s vinarijom Edivo, Orsan s vinarijom Cr-
vik i Port 22 s vinarijom Saints Hills, dok 
restoran Marco Polo priprema degusta-
cijski meni s uparivanjem vina vinarije 
Boškinac.
Edukativni dio festivala obuhvaća niz 
praktičnih radionica: kulinarsku radio-
nicu u restoranu Local, Vinorel - slikar-
sku radionicu uz vino, program Udruge 
Deša, koja tradicionalno sudjeluje s četiri 
kulinarske radionice. Novost ovogdišnjeg 
festivala su radionice keramike, slikarske 
radionice te DUB pub gastro kviz. Središ-
nji naglasak je na programu Zero waste 

– održiva kuhinja chefa Ante Dropuljića, 
koji 16. listopada u Studentskom domu 
praktično pokazuje kako pametnim pla-
niranjem i potpunim iskorištavanjem 
namirnica smanjiti otpad u profesio-
nalnom i kućnom kuhanju. U završnom 
vikendu, Dubrovačka razvojna agencija 
DURA organizira radionice za odrasle i 
djecu.
Od 9. do 12. listopada u Lazaretima se odr-
žava FOODravanje: u četvrtak, 9. listopa-
da, nastupaju Jurica Pađen & Aerodrom, u 
petak, 10. listopada, Kuzma & Shaka Zulu, 
u subotu, 11. listopada, Alen Islamović, a u 
nedjelju, 12. listopada, Psihomodo Pop. 
Tijekom cijelog razdoblja od 6. do 19. li-
stopada više od šezdeset restorana u 
Dubrovniku, Župi dubrovačkoj, Cavtatu, 
Konavlima i Dubrovačkom primorju nudi 
posebne festivalske jelovnike, a svako ju-
tro dostupni su festivalski doručci i dnev-
ne slatke ponude. 
U Gružu se i ove godine održava sajam 
Samo Hrvatsko od 11. do 18. listopada, u 
organizaciji Udruge veterana branitelja 
72. bojne vojne policije. Završnica festiva-
la je 19. listopada na Stradunu uz tradici-
onalnu Dubrovačku trpezu, a sav prihod 
namijenjen je Udruzi Poseban prijatelj 
Dubrovnik.

NEKOLIKO DANA DO GOOD FOOD FESTIVALA

Bogat gastronomski 
program

Povodom Dana policije i blagdana svetog Mihovila, zaštitnika 
policije, Postaja prometne policije Dubrovnik 26. rujna je or-
ganizirala manifestaciju „Doživi, nauči, spasi - Dan sigurnosti 
2025“ na platou Pile u Dubrovniku.
Događaj je okupio velik broj posjetitelja svih generacija, djece, 
mladih, roditelja, starijih građana te brojnih turista koji su s odu-
ševljenjem sudjelovali u raznovrsnim aktivnostima i prezenta-
cijama.
Cilj manifestacije bio je jačanje povjerenja između policije i za-
jednice, podizanje svijesti o važnosti prometne sigurnosti te 
predstavljanje rada službi koje svakodnevno brinu o sigurnosti 
građana.
U okviru programa posjetitelji su imali priliku:

Razgledati policijsku opremu i vozila koja se koriste u svakod-
nevnom radu, isprobati simulator prevrtanja vozila i doživjeti 
kako izgleda prometna nesreća u kontroliranim uvjetima, do-
živjeti izazov vožnje s "pijanim naočalama" te naučiti o rizicima 
vožnje pod utjecajem alkohola, upoznati se s radom Javne vatro-
gasne postrojbe Dubrovnik, koja je prezentirala navalno-tehnič-
ko vozilo i opremu za intervencije u najtežim prometnim nesre-
ćama, saznati više o spašavanju na nepristupačnim terenima uz 
HGSS Dubrovnik i njihovu specijaliziranu opremu.
Poseban interes izazvala je interakcija djece i mladih s policij-
skim službenicima i ostalim sudionicima, a atmosferu su dodat-
no uljepšali glazba, zabavni sadržaji i prijateljsko druženje svih 
prisutnih.

DUBROVNIK

Policija i ostale žurne 
službe prezentirale 
svoj rad
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U povodu Dana policije, 29. rujna je pred-
sjednik Republike Hrvatske Zoran Mi-
lanović dodijelio veliko priznanje Poli-
cijskoj postaji Dubrovnik za doprinos u 
Domovinskom ratu. Radi se o odlikovanju 
redom Nikole Šubića Zrinskog za junački 
čin u ratu i izravnoj opasnosti kojoj su bili 
izloženi pripadnici te organizacijske jedi-
nice.
Opći neprijateljski napad na šire dubro-
vačko područje, od Konavala preko Župe 
dubrovačke, Grada Dubrovnika pa do Du-
brovačkog primorja započeo je istodobno 
u jutarnjim satima 1. listopada 1991. Tako 
su postrojbe tzv. Jugoslavenske narodne 
armije i Teritorijalne obrane Crne Gore 
prešle granicu na Debelom brijegu i kre-
nule prema konavoskim naseljima. Po-
strojbe Teritorijalne obrane istočne Her-
cegovine i djela hercegovačkog korpusa 
JNA stacioniranog u Trebinju iz pravca 
Ivanice krenule su prema Brgatu, te iz 
sela Hum prema Osojniku.
Istovremeno je jedan dio Hercegovač-
kog korpusa i dio Titogradskog korpusa 
krenuo u napad na selo Čepikuće u Du-
brovačkom primorju. Istog dana Grad 
Dubrovnik je ostao bez opskrbe vode i 
električne energije budući su u ciljanim 
napadima pogođeni važni infrastruktur-
ni objekti te je doveden u komunikacijsku 
blokadu budući su presječene cestovne 
komunikacije, ali i one telefonske.
Ovoj strašnoj agresiji oduprle su se sna-
ge obrane, malobrojni branitelji među 
kojima su bili pripadnici djelatnog i pri-
čuvnog sastava ove Policijske uprave. 
Tadašnje obrambene snage na području 
bivše Općine Dubrovnik brojale su 410 
naoružanih branitelja i 70 ljudi u pričuvi 
slabo naoružanih (uglavnom pješačkim 
oružjem).
Probijanjem crta obrane i okupacijom 
prigradskih naselja, Dubrovnik je bio pot-
puno okružen neprijateljskom vojskom. 
Prva crta obrane postavljena je na potezu 
mjesto  Sustjepan (na zapadnom prilazu 
gradu) - naselje Nuncijata - Jadranska 
magistrala (iznad naselja Gruž i povije-
sne jezgre Dubrovnika) - utvrda Imperijal 
na Srđu - naselje Orkanski visovi - hotel 
Belvedera (na istočnom prilazu gradu 
Dubrovniku).
Upravo u takvim uvjetima, potpune blo-

kade Grada, nadljudskim naporima, 
pripadnici aktivnog i pričuvnog sastava 
policije zajedno sa ostalim slabo naoru-
žanim braniteljima pokazali su iznimnu 
hrabrost i organiziranost, odolijevajući 
bespoštednim nasrtajima neprijatelj-
skih formacija, te stvarajući preduvjete 
za deblokadu Dubrovnika koja je uspješ-
no izvedena 26. svibnja 1992., dolaskom 
hrabrih hrvatskih branitelja, pripadnika 
Hrvatske vojske iz više brigada.
Funkcioniranju Grada u ratnim uvjetima 
uvelike je pridonijela dobra organizacija 
rada upravo Policijske postaje Dubrovnik 
koja je uz zadaće obrana Grada nastavila 
uspješno i s obavljanjem policijskih po-
slova u ratnim okolnostima.
S ponosom ističemo kako su pripadnici 
djelatnog i pričuvnog sastava Policijske 
postaje Dubrovnik prvi stali u obranu 
Grada te su bili upućivani na bojišnice u 
okolici Dubrovnika: Gornji Brgat, Župa 
dubrovačka, Osojnik, Rijeka dubrovačka, 
Slano, Ston.
Nakon VRO „Oluja“ djelatnici Policijske 
postaje Dubrovnik u sastavu posebne 
policijske postrojbe Policijske uprave 
dubrovačko-neretvanske sudjelovali su 
u uspostavi suvereniteta Republike Hr-
vatske na granici s Republikom Bosnom i 
Hercegovinom u mjestu Donji Lapac.
Koliki je doprinos   policije u Domovin-
skom ratu najzornije pokazuje podatak 
od 43 poginula hrabra branitelja, pripad-
nika Policijske uprave dubrovačko-nere-
tvanske u Domovinskom ratu na čemu 
smo im vječno zahvalni. Budući je naj-

veći dio krajnjeg juga republike Hrvatske 
bio okupiran u jesen 1991., a Dubrovnik u 
potpunom okruženju s linijama bojišnice 
na samim ulazima u Grad, u Dubrovniku 
su bili stacionirani pripadnici policije iz 
drugih organizacijskih jedinica s područ-
ja koja su bila okupirana pa su među po-
ginulim braniteljima iz reda policije osim 
pripadnika Policijske postaje Dubrovnik 
i pripadnici tadašnje Specijalne jedinice 
policije Dubrovnik, tadašnje Policijske 
postaje Cavtat, pripadnici vatrogasne po-
strojbe i pripadnici civilne zaštite, a koji 
su svi obavljali svoje zadaće u samom 
Gradu Dubrovniku. Naravno, ne smijemo 
zaboraviti ni  ranjene pripadnike ove Po-
licijske uprave kojih je bilo više desetaka, 
koji su spremno i hrabro stali u obranu 
suvereniteta RH.

PU DNŽ

VELIKO PRIZNANJE - ZA JUNAČKI ČIN U RATU I IZRAVNOJ OPASNOSTI 
KOJOJ SU BILI IZLOŽENI PRIPADNICI TE ORGANIZACIJSKE JEDINICE

Policijska postaja Dubrovnik odlikovana 
redom Nikole Šubića Zrinskog
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U Općoj bolnici Dubrovnik 4. kolovoza 2025. prvi put je izve-
den složeni operacijski zahvat rekonstrukcije potkoljenice 
korištenjem slobodnog mišićnog režnja.
Zahvat je obavljen na pacijentu starom 24 godine koji je teš-
ko ozlijeđen u prometnoj nesreći, pri čemu je došlo do gubit-
ka kože i mekih tkiva s prednje strane potkoljenice, s izlože-
nom kosti te mišićno-tetivnih strukturama.
Rekonstrukcija je provedena korištenjem gracilisa, mišića s 
unutarnje strane natkoljenice, koji je mikrokirurškom teh-
nikom spojen na krvne žile potkoljenice i poslužio za prekri-
vanje defekta.
Operacija je izvedena uz pomoć operacijskog mikroskopa, a 
zahvaljujući njezinoj uspješnoj izvedbi pacijentu je spašena 
noga koju bi, bez pravovremene rekonstrukcije, vrlo vjero-
jatno izgubio.
Kompleksan zahvat realizirali su liječnici Odjela za plastičnu 
kirurgiju i kirurgiju dojke: voditelj odjela dr. Robert Selmani, 
specijalisti plastične kirurgije dr. Damjan Ilić i dr. Maja Ma-
glić, te specijalizant plastične kirurgije dr. Slavko Radan. Dio 
tima bile su i liječnice Odjela za anesteziologiju, reanimato-
logiju i intenzivnu medicinu – voditeljica odjela dr. Marija 
Doršner i dr. Anita Vukić, dok je tim instrumentarki predvo-

dila glavna sestra Centralnog operacijskog bloka Stella Le-
dinić.
Ovakav zahtjevan operacijski zahvat dosad se u Hrvatskoj 
izvodio isključivo u pojedinim kliničkim bolničkim centri-
ma, a iznimno je važno istaknuti da su ga u cijelosti izveli 
djelatnici Opće bolnice Dubrovnik, bez pomoći vanjskih su-
radnika.
Ovaj uspjeh predstavlja veliki iskorak za dubrovačku bolnicu 
te potvrđuje visoku stručnost i predanost dubrovačkih plas-
tičnih kirurga.

POTVRĐENA VISOKA STRUČNOST I PREDANOST

Čestitke dubrovačkim kirurzima

CARITAS DUBROVAČKE BISKUPIJE

35 godina institucionalnog djelovanja pod 
geslom „Zajedništvo u nadi“

Povodom 35 godina institucionalnog dje-
lovanja pod geslom „Zajedništvo u nadi“, 
Caritas Dubrovačke biskupije organiza-
tor je niza događanja u Tjednu Caritasa 
koji se održava od 29. rujna do 5. listopada.
U ponedjeljak 29. rujna upriličen je posjet 
dječjem vrtiću „Radost“ u Dubrovniku, a u 
srijedu 1. listopada organizirani su posjeti 

OŠ Cavtat i OŠ Gruda.
U četvrtak 2. listopada u dvorani Ivana 
Pavla II. u Dubrovnik u 19.30 sati panel 
raspravu na temu „Put nade: od ovisnosti 
do slobode“ biskupijski Caritas organizira 
u suradnji s Hrvatskim katoličkim liječ-
ničkim društvom – podružnica Dubrov-
nik. Na panelu će govoriti: dr. med. Irena 

Primorac Bošnjak, spec. psihijatrije, dr. 
med. Marija Bošković, spec. psihijatrije i 
zajednica Cenacolo. Moderator večeri je 
Mislav Ćimić.
U petak, 3. listopada u prostorijama Ca-
ritasa u 10 sati otvorit će se Caritasova 
knjižnica. Biskupijski Caritas će tako u 
ponudi imati knjige katoličkog sadrža-
ja različitih književnih žanrova kako bi 
svojim korisnicima, kao i drugim zainte-
resiranim osobama, omogućio posudbu 
djela koja im mogu pružiti duhovnu i psi-
hološku podršku te poticaj za osobni rast 
i osnaživanje u vjeri, nadi i ljubavi.
U subotu 4. listopada volonteri župnih 
Caritasa, volonteri biskupijskog Caritasa, 
dobročinitelji i članovi Vijeća biskupij-
skog Caritasa hodočastit će u Međugorje.
U nedjelju 5. listopada na večernjoj misi 
u 18 sati u katedrali Gospe Velike zahvalit 
će se Bogu za sve godine djelovanja i za-
jedništva. Misu će predslaviti dubrovački 
biskup Roko Glasnović, a nakon mise bit 
će prigodna karitativna prodaja uradaka 
Centra “Josipovac”.



1070  3.10.2025.  glasgrada  15

HGK – ŽUPANIJSKA KOMORA DUBROVNIK

Dodijeljena priznanja 
za uspješno poslovanje 
i doprinos hrvatskom 
gospodarstvu
Na svečanoj sjednici Gospodarskog vije-
ća HGK – Županijske komore Dubrovnik 
25. rujna su dodijeljena priznanja Plake-
ta Zlatna kuna 2025., Dubrovačka vidra 
te priznanje za dugogodišnje uspješno 
poslovanje i doprinos hrvatskom gospo-
darstvu.
Županijska komora Dubrovnik već 28. go-
dinu dodjeljuje priznanja Plaketa Zlatna 
kuna najuspješnijim trgovačkim druš-
tvima za poslovne rezultate u prethodnoj 
poslovnoj godini, prema ekonomskim 
kriterijima, a vrednujući i ukupni poslov-
ni ugled trgovačkih društava, utjecaj na 
razvoj djelatnosti te doprinos gospodar-
stvu Dubrovačko-neretvanske županije 
u cjelini.
Prateći trendove izvještavanja, zadnje tri 
godine Komora daje dodatne ocjene te-
meljem ESG koeficijenta pojedinog po-
duzeća kroz pristup održivosti poslova-
nja prema okolišu, društvu te usvojenim 
praksama upravljanja.

Plaketom Zlatna kuna u kategoriji malog 
trgovačkog društva nagrađen je Collis 
Ragusa d.o.o. iz Dubrovnika. U kategori-
ji srednjih trgovačkih društava dobitnik 
je Hotel Lapad d.o.o. iz Dubrovnika. Naj-
uspješnijim velikim trgovačkim druš-
tvom proglašena je Luka Ploče d.d. iz Plo-
ča, dok su uz nju nominirani bili Platanus 
d.o.o. i Texo Molior d.o.o.
Priznanje Dubrovačka vidra za poseban 
doprinos razvoju poduzetništva Dubro-
vačko-neretvanske županije dobili su 
Libreto d.o.o. i Moje tezoro d.o.o. iz Du-
brovnika, Puertorico d.o.o. iz Mlina te Ro-
berto-studio d.o.o. iz Dubrovnika.
Priznanje za dugogodišnje uspješno po-
slovanje i doprinos hrvatskom gospodar-
stvu uručeno je tvrtki Atlantska plovidba 
d.d. za 70 godina postojanja, Luka Ploče 
d.d. za 80 godina postojanja te hotelu 
The Pucić Palace, odnosno tvrtka Sagra-
da Eternal Collection d.o.o., za 130 godina 
hotelske djelatnosti.

ŽUPAN S GRADONAČELNICIMA I NAČELNICIMA

O gospodarenju otpadom
Župan Blaž Pezo održao je 30. rujna u Du-
brovniku drugi kolegij s gradonačelnici-
ma i načelnicima.
Predstavnica Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova Europske unije Iva Me-
đugorac te predstavnica Hrvatske banke 
za obnovu i razvoj Marina Jurašin čelni-
cima jedinica lokalne samouprave pred-
stavile su financijske instrumente i mo-
gućnosti financiranja iz Europskog fonda 
za urbani razvoj.
Pročelnica Upravnog odjela za obrazo-
vanje, kulturu i sport Jelena Dadić Račić 
gradonačelnicima i načelnicima pre-
zentirala je inicijativu Županiju kojom 
bi se gradovima i općinama financirala 
izrada projektno-tehničke dokumenta-
cije za obnovu, rekonstrukciju i ulaganja 
u sportsku infrastrukturu, nakon čega bi 
jedinice lokalne samouprave mogle apli-

cirati na natječaje resornog ministarstva.
U fokusu kolegija svakako je bio sustav 
gospodarenja otpadom na području Du-
brovačko-neretvanske županije.
„Prva asocijacija kada govorimo o otpadu 
je Centar za gospodarenje otpadom, ali 
taj sustav je puno veći i opširniji nego što 
je sami Centar. Centar je završna faza koja 
svemu daje smisao, dužnost je Županije i 
projekt koji nastavljamo realizirati i on će 
se izgraditi“, rekao je župan Pezo.
Trenutačno je u tijeku ishođenje dozvole 
za 4. fazu koja je ključna jer je riječ o teh-
nologiji koja će se ugrađivati.
„Kada dobijemo dozvolu moći ćemo ja-
sno i precizno reći rokove u kojima će 
centar biti gotov. Ukoliko sve bude u redu, 
početak rada Centra očekujemo u 2027. 
godini“, rekao je župan.
‘S načelnicima i gradonačelnicima da-

nas sam otvorio temu što će se raditi u 
međuvremenu, do završetka izgradnje 
te jesu li svi odradili svoje obveze kao što 
su reciklažna dvorišta, nabava posebnih 
kanti, i svega ostaloga što je potrebno da 
bi Centar imao svoju svrhu. Imamo puno 
problema, neki su više, a neki manje na-
pravili po tom pitanju. Mi svi moramo 
napraviti puno više i odvajati jer će CGO 
primiti između 35 i 40 posto kompletnog 
otpada iz naše županije, a onih 60 posto 
minimalno mi moramo reciklirati i odva-
jati’, poručio je župan Blaž Pezo.
Sljedeći kolegij župana s gradonačelni-
cima i načelnicima održat će se u stude-
nom ili prosincu.
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Brojne generacije 27. rujna navečer su imale priliku uživati 
u koncertu Dubrovačkog simfonijskog orkestra ispred crkve 
sv. Vlaha, organiziranog povodom Svjetskog dana turizma. 
Naime, orkestar pod ravnanjem Roberta Homena i uz sjajne 
soliste, sopranisticu Danijelu Pintarić i tenora Josipa Šva-
gelja izvodio je neke od najljepših tema svevremenskih Di-
sneyevih crtanih filmova. Tako je publika mogla čuti glazbu 
iz Aladdina, Pocahontas, Male sirene, Snježnog kraljevstva, 
Ljepotice i zvijeri, Moane, Kralja lavova i brojnih drugih kla-
sika. Aranžmane je priredio Damir Bunoza.
Koncert je organiziran u suradnji s TZ grada Dubrovnika te 
uz podršku ustanove Rezervat Lokrum.

KONCERT DUBROVAČKOG SIMFONIJSKOG ORKESTRA ISPRED CRKVE SV. 
VLAHA

Svjetski dan turizma obilježen uz orkestar 
i omiljenu glazbu crtanih filmova

KULTURA

UDRUGA SAMOSTALNIH UMJETNIKA DUBROVNIK

Predstavljen ovogodišnji 
"Dubrovački spomenar"
Udruga samostalnih umjetnika Du-
brovnik (USUD) održala je predstav-
ljanje ovogodišnjeg "Dubrovačkog 
spomenara" u Saloči od zrcala Narod-
ne knjižnice Grad, 25. rujna 2025. Pro-
gram su vodile Ana Bašić, predsjednica 
USUD-a i profesorica Maja Milošević.
Dubrovački spomenar 2025. ukazuje 
na činjenicu da pjesništvo nije u sta-
gnaciji kako se misli i govori u posljed-
nje vrijeme u javnosti, dapače, poezija 
se širi i jača. Njene granice zaustavlja-
ju se u brojnim knjigama, časopisima 
i online programima europske i svjet-
ske književnosti, pa je u tom smislu 
evidencija o stvarnom stanju poezije 
na hrvatskom jeziku netočna.
Dubrovački spomenar pokušava taj 
trend svesti na domaće okvire. Pjesnici 
diljem RH nastoje u njemu ostaviti svoj 
trag, što i je bila njegova svrha. Temati-
ka i izričaji su raznovrsni. Kreću se od 
kratkoće i ekspresije do naracije i im-
presije.
Svaki pjesnik na prozor prema van, 
prema putu da se otvori javnosti, kuca 
na svoj način i dočarava stihom svoja 
viđenja pokušavajući ih transformirati 

u prihvatljivi smisao "običnom čovje-
ku" koji je skloniji prozi s obzirom na 
to da je ona čitkija (po mnogima smi-
slenija).
I ove godine Spomenar obuhvaća pro-
zu - od kratkih proznih djela do znan-
stvenih.
U Spomenaru ove godine sudjeluje 
čak 29 autora: Zvjezdana Macura, Ka-
tica Kate Protić, prof. Maja Milošević, 
Antun Anđelić, Valentina Vukman 
Zelić, Stanka Sršen, Nika Sršen, Janja 
Previšić, Pero Šeparović, Ankica Majić, 
Neno N. Kera, Ana Piršljin, Mira Or-
lić, Jele Nadramija, Matilda Janković, 
Tatjana Tanja Vučković Tadić, Tama-
ra Bertosa Vasić, Srđan Vasić, Biserka 
pl. Vuković, Damir Maras, Spomenka 
Marčić, Ljiljana Ban, Brigita Lukina, 
Glorija Lukin, Tomislav Martek, Petar 
Lukina, Ina Padovan, Ivana Doris Vuk-
ša-Crnjak i Ana Bašić.
Svoju prozu i poeziju su čitali: Kati-
ca Kate Protić, prof. Maja Milošević, 
Antun Anđelić, Stanka Sršen, Ljiljana 
Ban, Nika Sršen, Srđan Vasić, Jele Na-
dramija, Tamara Bertosa, Ana Bašić i 
dr.
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Komunikativni ste, te imate afinitet 
za pisano izražavanje, postanite dio 
našeg novinarskog tima! Opis posla 
podrazumijeva samostalno pronala-
ženje tema, pisanje članaka, rad na 
društvenim mrežama, osnovna zna-
nja o fotografiji i videu...
 
UVJETI:
- Samostalnost, brzina i preciznost 

u radu, komunikacijske vještine
- Spremnost na terenski rad

NAŠA PONUDA:
- Stalni posao u dinamičnom 

okruženju
- Mogućnost razvoja i 

napredovanja
- Konkurentna primanja
- Mentoriranje u poslovnim 

zadacima

KAKO SE PRIJAVITI? 
Javite nam se na email:  
direktor@tele5.hr 

Pošaljite nam svoj životopis i 
motivacijsko pismo.

NOVINAR /
NOVINARKA  
NA PORTALU 

(m/ž)

Tele-5 d.o.o. poziva Vas da se 
pridružite našem timu!

U DUBROVNIKU - PROJEKCIJA 
DOKUMENTARNOG FILMA

BUKOVAC – 
svjetlost, korijeni i 
krila

U subotu, 27. rujna u prepunoj Dvorani Visia prikazan je do-
kumentarni film „Bukovac – svjetlost, korijeni i krila”. Pro-
jekcija je organizirana u suradnji produkcijske kuće Wolf-
gang&Dolly iz Zagreba, Umjetničke galerije Dubrovnik i 
Kinematografa Dubrovnik.
O filmu su govorili ravnatelj Umjetničke galerije Dubrovnik, 
Tonko Smokvina, redatelj Željko Rogošić i viša kustosica 
Dubrovačkih muzeja Lucija Vuković, a projekciji je nazočio i 
gradonačelnik Grada Dubrovnika, Mato Franković.
Film koji tematizira život hrvatskog slikara Vlaha Bukovca, 
pokretača hrvatske moderne nastao je pod redateljskom 
palicom Željka Rogošića, producentica je Tamara Babun 
Zovko, dok je stručna suradnica na filmu muzejska savjetni-
ca u Galeriji Klovićevi dvori u Zagrebu, Petra Vugrinec. Film 
je proizveden 2025. godine, a nastao je u produkciji kuće 
Wolfgang&Dolly iz Zagreba.
Tematsku os dokumentarnog filma „BUKOVAC – svjetlost, 
korijeni i krila” čini usporedni ritam procesa međusobnog 
(su)odnosa i razvoja Bukovca i Zagreba. Zagreb se uspješno 
obnavlja i oporavlja od razornog velikog potresa iz studenog 
1880. godine (usporedni dokumentaristički zapisi s potre-
som iz 2020. godine). Bukovac daje nezaobilazan doprinos 
profiliranju umjetničkog i kulturnog života Zagreba s kraja 
19. i početka 20. stoljeća. Bukovac u Zagrebu osniva Društvo 
hrvatskih umjetnika, stvara novu Zagrebačku šarenu školu, 
doprinosi gradnji Umjetničkog paviljona i slika tri velike do-
moljubne slikarske kompozicije s nacionalnom tematikom 
– „Gundulićev san“, „Hrvatski narodni preporod“ i „Dubrav-
ku“ , po narudžbi Izidora Kršnjavog. Veliki slikar u Zagreb je 
došao u vrijeme nakon velikog potresa kad je grad bio šoki-
ran, srušen i podatan za vizionarstvo i progres. Kad su jedno 
od drugog dobili što su mogli, Bukovac je otišao dalje.
Film sadrži velik broj Bukovčevih slika, kao i neke koje do-
maća publika rijetko ima priliku vidjeti, primjerice one iz 
galerija u Austriji i Mađarskoj, ali i mnoge slike iz hrvatskih 
galerija.
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- Koncerti na otoku Supetru, u crkvi sv. 
Nikole, u Kneževu dvoru i na otvorenim 
pozornicama Cavtata stvorili su jedin-
stvenu atmosferu koja se pamti
- Od polaznika masterclassa na Epi-
daurus Cavtat Festivalu nastupili su 
Antonija Ruso, Sara Crnjak, Bernardica 
Miočević, Szymon Gośliński te Paula Ja-
drušić, oduševivši pun Dom kulture

Ovogodišnji Epidaurus Cavtat Festival 
održan je od kraja kolovoza do kraja 
rujna 2025. godine, uz bogat i raznolik 
program koji je obuhvatio glazbene, li-
kovne, kazališne i književne sadržaje. 
Posebnu vrijednost ovogodišnjem iz-
danju donijele su suradnje koje su fizič-
ki, ali i duhovno proširile područje dje-
lovanje Festivala, morem kroz koncerte 
spajanja obala na brodovima Jadrolini-
je, ali i koncerte na otoku Supetru. 
 Epidaurus Cavtat Festival u brojkama 
donio nam je više od 40 umjetnika iz 
Hrvatske i inozemstva, 15 različitih do-
gađanja tijekom 24 dana Festivala, de-
set različitih lokacija, sedam različitih 
tipova programa: od klasičnih i instru-
mentalnih koncerata, edukacije, likov-
ne umjetnosti i kazališta, do memori-
jalnih večeri i koncerata na otvorenom, 
osam zemalja iz kojih dolaze umjetni-
ci...
Meraviglioso na Villi Banac 
Devetnaesti Epidaurus Cavtat Festival 
započeo je u čarobnom ambijentu Ville 

Banac, gdje je pod zvjezdanim nebom 
i unatoč kiši publiku očarala talijanska 
skupina Mezzotono, uz vedru pratnju 
članova KUD-a Stjepan Radić. 
U Domu kulture otvorena je potom 
izložba članova DuLu, a iste večeri mla-
di pijanisti Szymon Gośliński, Luca 
Cianciotta i Edo Mancini donijeli su ra-
dost otkrivanja novih talenata. Na oto-
ku Supetru, okupanom zalaskom sun-
ca, gitarist Fernando Gonzales priredio 
je recital posvećen Anti Skaramuci, dok 
su sopranistica Giusy Miriam Pompi-
lio i gitarist Luciano Pompilio, u sklopu 
Italian Rêverie Dua, upravo na Supetru 
ovo ljeto uveli publiku u svijet talijan-
skih arija.
Međunarodna ljetna škola 
Festivalski dani bili su ispunjeni klavir-
skom glazbom: međunarodna ljetna 
škola maestra Daniela Rivere s final-
nim koncertom mladih pijanista, zatim 
virtuozni nastupi talijanskog dua Maclé 
(Sabrina Dente i Annamaria Garibaldi), 
njemačkih umjetnika Christopha Ewar-
sa i Michaela Kuhna te talijanskog dua 
Monti & Bianco (Federica Monti i Fabio 
Bianco). Od polaznika masterclassa na 
Epidaurus Cavtat Festivalu nastupili su 
Antonija Ruso, Sara Crnjak, Bernardica 
Miočević, Szymon Gośliński te Paula Ja-
drušić, oduševivši pun Dom kulture.
U Domu kulture održan je i emotivan 
Hommage à Tino Pattiera sa soprani-
sticom Burcu Bükem Kuru te pijanisti-

ma Sergiom Lapedotom i Annarosom 
Partipilo, dok je župna crkva sv. Niko-
le odjekivala violinističko-orguljskim 
dijalogom Mattea Cossua i Gabrielea 
Pezonea u posveti don Mihu Demovi-
ću. Knežev dvor, njegov đardin, postao 
je mjesto sjećanja na akademika Luka 
Paljetka, a Ljetno kino Cavtat ispunilo 
se smijehom uz predstavu Casabianca 
Irene Grdinić i Maria Battifiace. 
Posvete velikim imenima 
Posebnu snagu imala je i večer posve-
ćena poljskom skladatelju Rogowskom 
i Jan Lhotku, u izvedbi sopranistice Re-
nate Drozd te pijanista Magdalene Tr-
zebińske i Artura Jarońa. Veliko finale 
na Ljetnoj pozornici u Cavtatu pripalo 
je divi Radojki Šverko, uz pijanista Vla-
dimira Babina, čiji je koncert pretvorio 
završnicu u svečanost snažnih emocija. 
Ovogodišnji 19. Epidaurus Cavtat Festi-
val ponudio je publici raznolik i bogat 
program, od međunarodnih pijanistič-
kih recitala i edukacije mladih talenata, 
preko posveta velikim imenima kul-
ture, do kazališta i komedije. Koncerti 
na otoku Supetru, u crkvi sv. Nikole, u 
Kneževu dvoru i na otvorenim pozor-
nicama Cavtata stvorili su jedinstvenu 
atmosferu koja se pamti. Festival je još 
jednom pokazao kako umjetnost može 
biti most između naraštaja, kultura i ra-
zličitih umjetničkih disciplina, a Cavtat 
je potvrdio status mjesta koje u rujnu 
živi punim plućima umjetnosti.

19. EPIDAURUS CAVTAT FESTIVAL: LIVING CAVTAT WITH ARTS

Kasno ljeto uz vrhunsku umjetnost

- Ivana Marija Vidović je jedina hrvatska umjetnica u ovom ci-
klusu, što posebno naglašava značaj njezinog nastupa za pro-
mociju hrvatske glazbene kulture u Italiji
- Program, nazvan Ragusa vs Ragusa donosi susret dviju Ragu-
sâ,  dubrovačke i sicilijanske, kroz glazbu i poeziju, čime se ističe 
kulturni most između dviju mediteranskih obala

Dubrovačka pijanistica, umjetnica Ivana Marija Vidović nastu-
pit će 9. listopada 2025. u talijanskoj Ragusi u sklopu 31. među-
narodne koncertne sezone MeLodica, pod nazivom La Musica 
dell’Anima (Glazba duše). 
Nastup će se održati u Auditoriju Kulturno-trgovačkog centra, 
a nastupu će se pridružiti i muzikologinja i profesorica povijesti 
glazbe Francesca Krampus. Program, nazvan Ragusa vs Ragusa 
donosi susret dviju Ragusâ,  dubrovačke i sicilijanske, kroz glaz-

bu i poeziju, čime se ističe kulturni most između dviju medite-
ranskih obala.
Naziv sezone La Musica dell’Anima želi naglasiti intimni i du-
hovni aspekt glazbe, shvaćene kao jezik duše sposoban prenijeti 
snažne emocije i osjećaje. To je samo jedan od najmoćnijih as-
pekata glazbe koja uzdiže čovjeka, a MeLodica kroz svojih četr-
naest koncerata želi upravo tu snagu istaknuti.
Sezona Melodica, u organizaciji Comune di Ragusa i Regione 
Siciliana;  Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo, okuplja ista-
knute međunarodne umjetnike, a Ivana Marija Vidović je jedina 
hrvatska umjetnica u ovom ciklusu, što posebno naglašava zna-
čaj njezinog nastupa za promociju hrvatske glazbene kulture 
u Italiji. Nastup Ivane Marije Vidović u Ragusi potvrđuje njezin 
status međunarodno priznatog umjetnika i mosta između hr-
vatske i mediteranske umjetničke tradicije.

IVANA MARIJA VIDOVIĆ NASTUPA U RAGUSI

Most glazbe između Dubrovnika i Sicilije
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LIBERTAS TV, SUBOTA, 20 SATI

��������



u zdravlje

foto by 

LJUBICA 

LOBOROVIĆ

POSTANI I TI AUTOR NASLOVNICE MOZAIKA!
Poštovani čitatelji, šaljite nam svoje fotografije na mail: mozaikgg@gmail.com te tako 

kreirajte naslovnicu Mozaika.  Molimo imajte u vidu da, uz naziv fotografije i imena autora, 
pošaljete odgovarajuću dimenziju fotografije kao i odgovarajuću kvalitetu za tisak.

Uredništvo zadržava pravo kadriranja fotografije za objavu kao i promjenu naslova

broj 469
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  PETAK   SUBOTA   NEDJELJA
00:00	 GLAZBENA PANORAMA
01:00	 www.libertas.tv / www.

liberoportal.hr / www.
glasgrada.hr

05:00	 GLAZBENA PANORAMA
07:00	 VIJESTI, informativna 

emisija s prijevodom na 
znakovni jezik (R)

07:30	 STATUT 
07:31	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO3) (R)
07:45	 GLAZBENE MINUTE
07:55 	HIT DANA
08:00	 UŽIVO IZ GRADA, 

mozaična emisija 
08:30	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
09:00	 JUTARNJI PROGRAM, 

koktel vijesti, servisnih 
informacija, zabave i 
glazbe

11:00 	 JUTARNJI PROGRAM, 
koktel vijesti, servisnih 
informacija, zabave i 
glazbe

12:15	 GLAZBENI INTERMEZZO
13:00	 VREMENSKA PROGNOZA
13:05	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
14:00 	BLIC VIJESTI, kratka 

informativna emisija
14:15	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
15:00	 BLIC VIJESTI, kratka 

informativna emisija (R)
15:10	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
15:30	 HIT DANA
15:45	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO3)
16:00	 VREMENSKA PROGNOZA
16:01	 STATUT
16:02	 UZ ULICU NIZ ULICU,  

zabavno-dokumentarna 
emisija  (R)

17:00	 TREND, emisija za mlade 
(R)

17:30	 VIJESTI, informativna 
emisija

18:00	 STATUT 
18:01	 LIBERO PODCAST (R)
19:00	 GLAZBENE MINUTE 
20:00	 UŽIVO IZ GRADA, 

mozaična emisija (R)
20:30	 ŠETNJE DUBROVAČKIM 

KRAJEM, zabavno 
dokumentarni serijal (R 
2)

21:00	 DOBRA  STRANA GRADA, 
ep.15 (R)

21:30	 VIJESTI, informativna 
emisija s prijevodom na 
znakovni jezik

22:00	 GALERIJA, emisija o 
umjetnosti i kulturi (R 2)

22:30	 FILMSKA VEČER

00:00	 GLAZBENA PANORAMA
01:00	 www.libertas.tv / www.

liberoportal.hr / www.
glasgrada.hr

05:00	 GLAZBENA PANORAMA
07:30	 GLAZBENE MINUTE
07:55	 HIT DANA
08:15	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
09:30	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO3) (R)
09:45	 VETERINARSKA 

ORDINACIJA , emisija o 
kućnim ljubimcima (ep. 
19) 

10:15	 ZBIRKE,FOTOGRAFIJE 
MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal 

10:30	 UNIDU TV - AKADEMSKA 
ČETVRT (R)

11:30	 INFORMATIVNA 
PANORAMA

13:00	 VREMENSKA PROGNOZA
13:05	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
14:30	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
15:30	 HIT DANA
15:35	 GLAZBENE MINUTE 
15:45	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO2, ep. 
19)

16:00	 VREMENSKA PROGNOZA
16:02	 AUTOSERVIS, emisija o 

automobilizmu
16:30	 U DOBROJ FORMI, 

magazin DW (R) 
17:00	 SPJEGAJ MI, nova 

sezona  (R)
17:30	 PREGLED TJEDNA, izbor 

tjednih događaja 
18:00	 ZBIRKE: FOTOGRAFIJE 

MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal  

18:05	 LIBERO PODCAST 
19:00	 GLAZBENE MINUTE 
20:00	 PJATANCE, S05, emisija 

o tradicionalnoj kuhinji 
(R)

20:30	 VEČERNJA GAŽA, 
glazbena emisija 

21:50	 ZBIRKE: FOTOGRAFIJE 
MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal  

22:00	 LIBERTAS GROOVES, 
glazbena emisija

 

01:00	 www.libertas.tv / www.
liberoportal.hr / www.
glasgrada.hr

05:00	 GLAZBENA PANORAMA
07:55	 HIT DANA
08:15	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
09:00	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO3)
09:15	 OKUSI ZAVIČAJA, emisija 

o tradiciji i poljoprivredi
10:00	 MIR VAMA, propovijed 

don Marinka Šljivića 
10:15	 ZBIRKE,FOTOGRAFIJE 

MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal 

10:20	 DUBROVAČKE STARINE, 
dokumentarna emisija(R)

11:00	 DIJAGNOZA I TERAPIJA 
S03, emisija o 
psihološkim fenomenima 
današnjice (R 2)

11:30	  INFORMATIVNA 
PANORAMA 

13:00	 VREMENSKA PROGNOZA
13:05	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
14:00	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
15:30	 MIR VAMA, propovijed 

don Marinka Šljivića  (R)
15:45	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO3)
16:00	 VREMENSKA PROGNOZA
16:02	 PRESSTISIMO, 

aktualnosti i analize 
javne scene (R)

16:30	 VETERINARSKA 
ORDINACIJA , emisija o 
kućnim ljubimcima (R)

17:00	 AUTOMOTO NAUTIC 
VISION, magazin DW (R)

17:30	 PREGLED TJEDNA, izbor 
tjednih događaja (R)

18:00	 ZBIRKE: FOTOGRAFIJE 
MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal  

18:05	 LIBERO PODCAST 
19:00	 GLAZBENE MINUTE 
20:00	 GALERIJA, emisija o 

umjetnosti i kulturi 
20:35	 PJAT ZEMLJE - BOKUN 

MORA, zabavno-
dokumentarni serijal

21:30	 ZBIRKE: FOTOGRAFIJE 
MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal  

21:35	 VEČERNJA GAŽA 
glazbena emisija  (R)

23:00	 LIBERTAS GROOVES, 
glazbena emisija (R)

3.10. - 9.10.

LIBERTAS TELEVIZIJA ZADRŽAVA PRAVO IZMJENE PROGRAMA BEZ PRETHODNE NAJAVE

LIBERTAS TELEVIZIJA MOLI GLEDATELJE DA SVE SMETNJE U PRIJAMU SIGNALA PREKO 
ZEMALJSKIH ANTENA PRIJAVE KONTAKT CENTRU TVRTKE "ODAŠILJAČI I VEZE"  

NA TEL. 0800 0897 (OD 8 DO 20 SATI)  
ILI E-POŠTOM NA ADRESU problem_prijam@oiv.hr
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  PONEDJELJAK   UTORAK   SRIJEDA   ČETVRTAK

00:00	 GLAZBENE MINUTE
03:00	 www.libertas.tv / www.

liberoportal.hr / www.
glasgrada.hr

05:00	 GLAZBENA PANORAMA
07:00	 PREGLED TJEDNA, izbor 

tjednih događaja (R 2)
07:30	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO3) (R)
07:45	 MIR VAMA, propovijed 

don Marinka Šljivića (R 2)
08:15	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
09:00	 JUTARNJI PROGRAM, 

koktel vijesti, servisnih 
informacija, zabave i 
glazbe

12:15	 GLAZBENI INTERMEZZO
13:00	 VREMENSKA PROGNOZA, 

dnevni meteorološki 
izvještaj

13:05	 INFORMATIVNA 
PANORAMA

14:00	 BLIC VIJESTI, kratka 
informativna emisija

14:30	 INFORMATIVNA 
PANORAMA

15:00	 BLIC VIJESTI, kratka 
informativna emisija (R)

15:10	 INFORMATIVNA 
PANORAMA

15:30	 HIT DANA
15:45	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO3)
16:00	 VREMENSKA PROGNOZA
16:02	 PJATANCE, S05, emisija 

o tradicionalnoj kuhinji 
(R)

16:30	 U DOBROJ FORMI, 
emisija o zdravlju DW 
televizije (R)

17:00	 ZAJEDNO - S06, emisija  
za umirovljenike

17:30	 VIJESTI, informativna 
emisija

18:00	 LIBERO PODCAST (R)
19:00	 GLAZBENE MINUTE
20:00	 JUŽNA TRIBINA, 

sportska emisija
20:30	 ICT BUSSINES, emisija o 

novim tehnologijama
21:00	 AUTOMOTO NAUTIC 

VISION, magazin DW 
21:30	 VIJESTI, informativna 

emisija s prijevodom na 
znakovni jezik

22:00	 UZ ULICU NIZ ULICU, 
zabavno-dokumentarni 
serijal      (R 2)

23:00	 GLAZBENE MINUTE

00:00	 GLAZBENA PANORAMA
01:00	 www.libertas.tv / www.

liberoportal.hr / www.
glasgrada.hr

05:00	 GLAZBENA PANORAMA
07:00	 VIJESTI, informativna 

emisija s prijevodom na 
znakovni jezik (R)

07:30	 ZBIRKE: FOTOGRAFIJE 
MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal  

07:35	 MIRELICA PRIČALICA, 
dječja emisija (SO1, ep. 
15) (R)

07:50	 GLAZBENE MINUTE
07:55	 HIT DANA
08:15	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
09:00	 JUTARNJI PROGRAM, 

koktel vijesti, servisnih 
informacija, zabave i 
glazbe

12:15	 GLAZBENI INTERMEZZO
13:00	 VREMENSKA PROGNOZA
13:05	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
14:00	 BLIC VIJESTI, kratka 

informativna emisija
14:30	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
15:00	 BLIC VIJESTI, kratka 

informativna emisija (R)
15:10	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
15:30	 HIT DANA
15:45	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO1, ep. 
16)

16:00	 VREMENSKA PROGNOZA
16:02	 OKUSI ZAVIČAJA , 

emisija o tradiciji i 
poljoprivredi (R)

16:30	 DUBROVAČKE STARINE, 
dokumentarna emisija  
(R)

17:00	 JUŽNA TRIBINA, 
sportska emisija (R)

17:30	 VIJESTI, informativna 
emisija

18:00	 ZBIRKE: FOTOGRAFIJE 
MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal  

18:05	 LIBERO PODCAST  (R2)
19:00	 GLAZBENE MINUTE 
20:00	 IN MEDIAS RES, politički 

magazin
21:00	 PRESSTISIMO, 

aktualnosti i analize 
javne scene 

21:30	 VIJESTI, informativna 
emisija s prijevodom na 
znakovni jezik

22:00	 ZBIRKE: FOTOGRAFIJE 
MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal 

22:00	 LIBERTAS GROOVES, 
glazbena emisija (R 2)

00:00	 GLAZBENA PANORAMA
01:00	 www.libertas.tv / www.

liberoportal.hr / www.
glasgrada.hr

05:00	 GLAZBENA PANORAMA
07:00	 VIJESTI, informativna 

emisija s prijevodom na 
znakovni jezik (R)

07:30	 STATUT
07:40	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija (SO1, ep. 
16) (R)

07:55	 GLAZBENE MINUTE
08:15	 HIT DANA
09:00	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
11:00	 JUTARNJI PROGRAM, 

koktel vijesti, servisnih 
informacija, zabave i 
glazbe

12:15	 GLAZBENI INTERMEZZO
13:00	 VREMENSKA PROGNOZA
13:05	 STATUT
13:10	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
14:00	 INFORMATIVNA 

PANORAMA, Grad kroz 
objektive kamera uživo

14:30	 BLIC VIJESTI, kratka 
informativna emisija

15:00	 INFORMATIVNA 
PANORAMA, Grad kroz 
objektive kamera uživo

15:10	 BLIC VIJESTI, kratka 
informativna emisija (R)

15:30	 INFORMATIVNA 
PANORAMA

15:35	 HIT DANA
15:45	 MIRELICA PRIČALICA, 

dječja emisija 
16:00	 VREMENSKA PROGNOZA
16:02	 STATUT
16:05	 PJATANCE, S02, emisija 

o tradicionalnoj kuhinji 
(R)

16:35	 DOBRA STRANA GRADA, 
blitz magazin 

17:00	 PRESSTISIMO, 
aktualnosti i analize 
javne scene  (R)

17:30	 VIJESTI, informativna 
emisija

18:00	 IN MEDIAS RES, politički 
magazin (R)

19:00	 GLAZBENE MINUTE 
20:00	 SPJEGAJ MI,  emisija o 

dubrovačkom govoru (R)
20:30	 GALERIJA, emisija o 

umjetnosti i kulturi 
21:00	 ZAJEDNO  - S06, emisija 

za umirovljenike (R 1)
21:30	 VIJESTI 
22:00	 AUTOSERVIS , emisija o 

automobilizmu
22:30	 VEČERNJA GAŽA, 

glazbena emisija  (R2)

00:00	 GLAZBENA PANORAMA
01:00	 www.libertas.tv / www.

liberoportal.hr / www.
glasgrada.hr

05:00	 GLAZBENA PANORAMA
07:00	 VIJESTI, informativna 

emisija s prijevodom na 
znakovni jezik (R)

07:30	 MIRELICA PRIČALICA, 
dječja emisija (SO3) (R)

07:45	 ZBIRKE: FOTOGRAFIJE 
MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal 

07:50	 HIT DANA
08:15	 INFORMATIVNA 

PANORAMA
09:00	 JUTARNJI PROGRAM, 

koktel vijesti, servisnih 
informacija, zabave i 
glazbe

12:15	 GLAZBENI INTERMEZZO
13:00	 VREMENSKA PROGNOZA, 

dnevni meteorološki 
izvještaj

13:05	 INFORMATIVNA 
PANORAMA

14:00	 BLIC VIJESTI, kratka 
informativna emisija

14:30	 INFORMATIVNA 
PANORAMA

15:00	 BLIC VIJESTI, kratka 
informativna emisija (R)

15:10	 INFORMATIVNA 
PANORAMA

15:30	 HIT DANA
15:35	 KAKO SE SNIMAO FILM, 

dokumentarna emisija o 
filmu

15:45	 MIRELICA PRIČALICA, 
dječja emisija (SO1, ep. 
09)

16:00	 VREMENSKA PROGNOZA
16:02	 VETERINARSKA 

AMBULANTA , emisija o 
kućnim ljubimcima (R 2)

16:30	 U DOBROJ FORMI, 
magazin DW

17:00	 AUTO MOTO NAUTIC 
VISION, magazin (R)

17:30	 VIJESTI, informativna 
emisija

18:05	 MOZAIČNI PROGRAM
19:00	 GLAZBENE MINUTE 
20:00	 UZ ULICU NIZ ULICU, 

zabavno-dokumentarna 
emisija 

21:00	 TREND  ep. 14, mozaična 
emisija 

21:30	 VIJESTI, informativna 
emisija s prijevodom na 
znakovni jezik

22:00	 ZBIRKE: FOTOGRAFIJE 
MIŠKA ERCEGOVIĆA, 
dokumentarni serijal 

22:05	  EUROMAXX, magazin 
22:30	 FILMSKA VEČER

LIBERTAS TELEVIZIJA ZADRŽAVA PRAVO IZMJENE PROGRAMA BEZ PRETHODNE NAJAVE

LIBERTAS TELEVIZIJA MOLI GLEDATELJE DA SVE SMETNJE U PRIJAMU SIGNALA PREKO 
ZEMALJSKIH ANTENA PRIJAVE KONTAKT CENTRU TVRTKE "ODAŠILJAČI I VEZE"  

NA TEL. 0800 0897 (OD 8 DO 20 SATI)  
ILI E-POŠTOM NA ADRESU problem_prijam@oiv.hr
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Draga braćo i sestre, dragi čitatelji, dragi pri-
jatelji!

Kaže priča da se neki planinar želio uspeti na 
najvišu planinu. U tu je pustolovinu kren-
uo nakon dugih godina priprema. No kako 
je svu slavu želio za sebe, odlučio se popeti 
na planinu sâm. Počeo se penjati. Vrijeme je 
odmicalo i spustila se večer. Međutim, planinar 
umjesto da pripremi logor za noć, nastavi se 
penjati sve dok se nije smračilo. Gusta je noć 
obavila planinske vrhove. Oko čovjeka je sve 
bilo crno. Nebo i mjesec prekrili su teški oblaci 
i ništa se nije vidjelo. I dok se tako penjao, tek 
nekoliko koraka od vrha okliznuo se i počeo 
padati velikom brzinom. Mogao je vidjeti samo 
crne točke i osjećati silu teže koja ga je strašno 
vukla dolje. U tim trenucima užasnoga straha 
pred očima su mu se odigravali svi lijepi i ružni 
trenutci njegova života. Misleći o tome kako je 
blizu smrti, iznenada je osjetio kako ga snaž-
no povlači uže kojim je bio vezan. Tijelo mu je 
visjelo u zraku, a držalo ga je samo uže. U tom 
je trenutku mogao samo uzviknuti: „Bože, po-
mozi mi!”. Iznenada se s neba začuo dubok 
glas: „Što želiš da učinim?”. „Spasi me, Bože!”. 
„Doista vjeruješ da te ja mogu spasiti?” „Nar-
avno da vjerujem!” „Onda prereži uže kojim si 
vezan…”. Nastupio je trenutak tišine. Čovjek se 
odlučio držati užeta svom snagom. Spasilačka 
je ekipa ispričala kako su idućeg dana planinara 
našli mrtva i smrznuta. Njegovo je tijelo visjelo o 
užetu za koje se grčevito držao. Samo tri metra 
iznad zemlje.

Koje je naše uže kojeg se grčevito držimo i 
odbijamo našu vjeru staviti u Boga? Isus govori 
apostolima da kada bi njihova vjera bila poput 
gorušičinog zrna bez problema bi mogli stablu 
duda reći da se iščupa s korijenom i presadi se 
u more. Podsjetimo se, priče radi, zrno gorušice 
je manje od kukuruza, a tek nešto veće od zrna 
riže. Od njega može narasti grm do čak tri me-
tra. I nameće nam se pitanje, htjeli mi to ili ne, 
ako apostoli nisu imali dovoljno vjere, kakva li je 
onda naša vjera?

Nitko od nas ne može nečiju vjeru staviti na 
vagu i reći da netko ima toliko i toliko vjere. Vjera 

je osobna stvar, ali je jednako tako i javna stvar. 
Ako netko vjeruje, onda logika nalaže da će se 
držati nekih pravila i moralnih principa koji idu 
uz tu vjeru. Po tim nekim principima kojih se 
drži osoba javno očituje svoju vjeru. Muslimani 
ne jedu svinjetinu i ne piju alkohol. Ortodoksni 
Židovi mogu se prepoznati po odjeći koju nose, 
jer je veoma specifična. To su crna odijela, rese 
koje vire ispod majice, crni šeširi od nerca, itd. A 
mi katolici, po čemu se mi možemo prepoznati? 

Jedno od obilježja jedne osobe koja se naziva 
katolikom je odlazak na nedjeljnu Svetu Misu. 
Međutim, to nije znak da je netko katolik. Vrata 
crkve su otvorena i Sveta Misa nije privatna i na 
Misu može doći tko god ima želju ili znatiželju. 
Koje je onda glavno obilježje katolika? Katolik 
se ponaša čudno za ovaj svijet. Koliko god to 
neobično zvučalo, to je tako. Katolik ljubi svo-
ga neprijatelja, što nijedna druga vjera ne gov-
ori. Katolik koristi materijalno, ali nije navezan 
na njega. Katolik ima pogled u budućnost, u 
vječnost. Katolik vjeruje u Boga i poštuje ga, a 
ovo sve prije proizlazi iz naše vjere. Jedan od 
sedam darova Duha Svetoga, onaj posljednji 
je strah Božji. Iako na prvu on zvuči kao da se 
Boga trebamo bojati kao nekog opakog starca 
s neba koji će nas ukoriti ako negdje nešto pog-
riješimo, on je totalna suprotnost od toga. Strah 
Božji nas poziva da sve naše povjerenje stavi-
mo u Boga. Da je onaj planinar iz priče uistinu 
vjerovao u Boga bio bi prekinuo uže koje ga je 
ustvari ubilo, kao i njegova nevjera. Strah Bož-
ji je puštanje užeta koji nas drže i prepuštanje 
Božjoj volji.

Govoriti što je to vjera veoma je teško. Neke je 
stvari lakše posvjedočiti životom. Ili primjerom. 
Kao što je sv.  Filip Neri. Često je nosio smi-
ješnu odjeću i imao je običaj obrijati samo pola 
brade. Služio bi se svime čime bi mogao kako 
bi druge naveo na razgovore o Bogu i otkrio je 
da je smijeh najbolje sredstvo za započinjanje 
tih razgovora. No usprkos svojoj ljubavi prema 
humoru, vrlo se ozbiljno odnosio prema molitvi. 
Budimo kao sv. Filip! I ne zaboravimo da je vjera 
bez djela mrtva.

Božji blagoslov i pozdrav s Pelješca!

27. NEDJELJA KROZ GODINU

VJERA NA VAGI

PIŠE: DON TONĆI ANTE PRIZMIĆ  DUHOVNI KUTAK

U ono vrijeme: Apostoli rekoše 
Gospodinu: »Umnoži nam 

vjeru!« Gospodin im odvrati: 
»Da imate vjere koliko je zrno 

gorušičino, rekli biste ovom 
dudu: ’Iščupaj se s korijenom i 
presadi se u more!’ I on bi vas 

poslušao.« 
»Tko će to od vas reći sluzi 

svomu, oraču ili pastiru, koji se 
vrati s polja: ’Dođi brzo i sjedni 

za stol?’ Neće li mu naprotiv 
reći: ’Pripravi što ću večerati 

pa se pripaši i poslužuj mi 
dok jedem i pijem; potom 

ćeš ti jesti i piti?’ Zar duguje 
zahvalnost sluzi jer je izvršio 

što mu je naređeno? Tako i 
vi: kad izvršite sve što vam je 
naređeno, recite: ’Sluge smo 

beskorisne! Učinismo što smo 
bili dužni učiniti!’«

Lk 17,5-10Lk 16,19-31
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  KINEMATOGRAFI

  RIČETA TJEDNA POGLEDAJTE NOVU EPIZODU  
U SUBOTU U 20 SATI

��������
SALSA OD POMADORA

SASTOJCI:
Pomadore
Luk
Cesan
Petrusin
Cukar
Sol, papar
Maslinovo ulje

PRIPREMA:
Na maslinovom ulju zapržit luk 
dok ne samre, onda dodati česan 
i petrusin i nakon par minuta 
dodati pomadore koje smo prije 
toga samo malo prokuhali, ohladili, 
očistili od pica i narezali. Dok se 

kuha dodatno sve izmečiti kako bi 
dobili kompaktnu smjesu. Začiniti 
po zelji (sol, papar, bosiok) i ako 
je previse kiselo dodati malo 
cukara. Kuhati dok ne dobijemo 
odgovarajuću gustoću. Poslužiti 
uz prilog po želji, najbolje uz pastu, 
njoke ili lešo meso. Uslast!

3.LISTOPADA 

KINO SLOBODA 

16.30 ČUDOVIŠTA 
IZ OLOVKE 
18.30 DOWNTON 
ABBEY: VELIKO 
FINALE 
21.00 Smashing 
Machine: ŽIVOT U 
RINGU  

KINO VISIA 

20.00 TREĆI 
SVIJET * 
 

4.LISTOPADA 

KINO SLOBODA 

16.30 ZEKO 
KOŠ I TAJNA 
VELIKOG SVISCA 
/ sinkronizirano
18.30 BOB 
TREVINO LIKES IT 
20.30 JEDNA 
BITKA ZA 
DRUGOM 

KINO VISIA 

20.00 TRI 
PRIJATELJICE 

5.LISTOPADA 

KINO SLOBODA

16.30 ZEKO 
KOŠ I TAJNA 
VELIKOG SVISCA 
/ sinkronizirano
18.30 SIRAT 
20.30 Smashing 
Machine: ŽIVOT U 
RINGU  

KINO VISIA 

20.00 OTIĆI 
JEDNOG DANA 

6. LISTOPADA 

KINO SLOBODA 

18.30 BOB 
TREVINO LIKES IT 
20.30 JEDNA 
BITKA ZA 
DRUGOM 

Kino Visia 
20.00 TRI 
PRIJATELJICE 

7. LISTOPADA 

KINO SLOBODA 

18.30 OTIĆI 
JEDNOG DANA 
20.30 JEDNA 
BITKA ZA 
DRUGOM 

KINO VISIA 

20.00 PAVILJON 

8. LISTOPADA 

KINO SLOBODA 

18.00 Smashing 
20.30 
IZGUBLJENI 
DREAM TEAM 

KINO VISIA 

20.00 TREĆI 
SVIJET *
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Specijalizirana trgovina za izolacije  
III i IV generacije

OCINJE MARKETING d.o.o
Vukovarska 30 - Dubrovnik  

(Duhanska stanica)
Tel/: 020/ 411-779

info@ocinje-marketing.hr
www.ocinje-marketing.hr

SAVJETODAVNO 
PRODAJNI CENTAR

RD-Elastomur je hidroizolacijski i dekorativni premaz za sve vrste fasada 
koji veoma kvalitetno spriječava prodor vlage u zidove.

Radi se o jednokomponentnom proizvodu na bazi vode koji je paropro-
pusan, visokoelastičan i otporan na sve vremenske utjecaje.

Dolazi u baznoj bijeloj boji, a može se pigmentirati u željenu boju kupca.
Naše tridesetogodišnje iskustvo i zadovoljstvo naših kupaca pokazuju 

kako je RD-Elastomur visoko na ljestvici kvalitete i dugotrajnosti, uz sam 
bok najznačajnijih prozvoda za hidroizolaciju kao što je RD-Elastometal.

Na slici je prikazana obnova stare kuće u Prekom - otok Ugljan.

RD-ELASTOMUR
KVALITETNA I DUGOTRAJNA HIDROIZOLACIJA



30  glasgrada  3.10.2025.  1070

RASPORED  
MISNIH SLAVLJA  
U DUBROVNIKU

Župa Velike Gospe – 
Dubrovnik
Katedrala Gospe Velike 
	- Radni dan: 7:30, 18:00 sati
	- Nedjelja: 9:00, 10:00 i 18:00 
sati

Zborna crkva sv. Vlaha 
	- Radni dan: 17:00 sati (od 1.10.)
	- Nedjelja: 8:00 i 12:00 sati

Samostan sv. Dominika 
(dominikanci) (od1.10.)
	- Radni dan: 7:00
	- Nedjelja: 8:30 i 10:30 sati

Crkva sv. Ignacija (isusovci)
	- 	Radni dan: 18:00 sati
	- 	Nedjelja: 8:00 i 18:00 sati

Crkva Male braće (franjevci)
	- 	Radni dan: 7:00 i 19:00 sati
	- 	Nedjelja: 7:00, 9:30, 11:00 i 
19:00 sati

Župa sv. Andrije – Pile
Crkva sv. Andrije
	- Radni dan: 18:00 (četvrtkom i 
petkom)

	- Nedjelja: 11:00 sati
Crkva sv. Jakova
	- 	Radni dan: –
	- 	Nedjelja: 11:30 sati

Crkva Svetog Spasa – Bosanka
	- 	Radni dan: –
	- 	Nedjelja: 10:00 sati (svake 
druge nedjelje)

Župa sv. Petra – Boninovo
	- Radni dan: 19:00 sati
	- Nedjelja: 8:30, 10:00, 11:30 i 
19:00 sati

Župa sv. Mihajla – Lapad
Crkva sv. Mihajla 
	- Radni dan: 7:00 i 19:00 sati
	- Nedjelja: 8:00, 10:00, 11:30 i 
18:00 sati (od 5.10.)

Biskupijsko svetište Gospe od 
Milosrđa u Gospinom polju
	- Radni dan: 19:00 sati
	- Nedjelja: 9:00, 10:00 i 19:00 
sati

Župa Svetog Križa – Gruž
Crkva Svetog Križa
	- Radni dan: 7:00 sati i 19:00 sati
	- Nedjelja: 8:00, 10:00, 11:30 i 
19:00 sati

Župe i samostani zadržavaju 
pravo na  promjenu nekog 

termina zbog posebnih 
okolnosti.

Pijanistica Naira Asatryan je 30. ruj-
na navečer u atriju Kneževa dvora 
održala humanitarni recital nami-
jenjen trinaestogodišnjoj Gabrieli 
Šetka koja se bori s teškom bolešću 
– tumorom na mozgu i kralježnici. 
Glazba i plemenitost pijanistice, or-
ganizacija Dubrovačkog simfonij-
skog orkestra i nevjerojatna energija 
humanitarne udruge Tata je tata da-
nima su imali jedno za cilj, prikupiti 
što više sredstava za djevojčicu u po-
trebi. 
Izvevši Bachovu Partitu br. 2 u d-mo-
lu i Schumannov Carnaval, Op. 9 pred 
brojnom publikom, pijanistica Naira 
Asatryan nagrađena je velikim plje-
skom. Na kraju koncerta pridružili 
su joj se suorganizatori koncerta, v.d. 
ravnatelja Dubrovačkog simfonij-
skog orkestra Stijepo Medo i pred-
stavnici udruge Tata je tata, Ivica 
Hajdić i Mirko Obradović koji su se 
obratili publici uz zahvale Nairi i svi-
ma koju su sudjelovali i donirali za 

Gabrielu.
Od prodaje ulaznica i donacija na 
račun udruge Tata je tata do trenut-
ka početka koncerta prikupljeno je 
6.050 eura, a s obzirom da donacije 
još stižu, već u srijedu, 1. listopada 
je iznos došao do 7.550 eura. Akcija 
za Gabi traje do kraja tjedna, stoga 
se još uvijek može donirati na račun 
udruge HR8823900011101366357 s 
naznakom „za Gabi“.

Inače, Gabriela je trenutno na liječe-
nju u Svetoj Nedelji, a njezina majka 
Mirela samohrani je roditelj kojoj je 
pomoć zaista potrebna. Dubrovač-
ka pijanistica Naira Asatryan u po-
sljednjih desetak godina održala je 
niz humanitarnih recitala u suradnji 
s Dubrovačkim simfonijskim orke-
strom, a ove godine zajedno s udru-
gom Tata je tata i DSO-om svoj kon-
cert usmjerila je upravo Gabrieli.

RENATA ROMAN DOBROSLAVIĆ

NAIRA, DSO I TATA JE TATA

Zajedničkim snagama 
prikupljena sredstva za 
Gabrielu
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CRTICE IZ POVIJESTI
PRIREDIO: ĐIVO BAŠIĆ

Ta divna živa slika 
opijala je Milovana…

‘DUBROVAČKI [POMORSKI I 
SNOVIDEĆI] RAZGOVORI’  
IVANA ĐAJE (1884. - 1957.) (2)

Tek će mu se danas [1939.], poslije gotovo tride-
set godina, ostvariti ta želja [povratka u Dubrov-
nik] kad, prevalivši sedamdesetu, traži oporavak 
zdravlju koje je još nedavno izgledalo neokrnjeno. 
Vlak se sada spuštao ka Rijeci dubrovačkoj […] Ze-
lenilo je postajalo sve češće i bujnije. Pojavili su se 
prvi čempresi, uz jednu malu kamenu kapelu kraj 
same pruge, i bilo ih je sve više […]
Silaženje duž Rijeke dubrovačke izazvalo je u srcu 
Milovana Rankovića pravu dječačku radost […] Sad 
je opazio koliko slike vremenom izblijede u uspo-
meni, kao fotografije dugo držane na zidu. Kroz 
gusto zelenilo drveća, šiblja i žbunja, koje se kao 
zid uzdizalo duž pruge, ukazivali su se na mahove 
u sunčanom zraku: bijela kamena obala s barka-
ma, kuće i zapušteni dvorovi, Mokošica na kupa-
stom brijegu, mnoga poznata mjesta nekadašnjih 
šetnji. […]
U Šumetu, posljednjoj stanici pred Gružem, uđoše 
seljaci i seljanke u vlak. Gledajući lijepe crte njiho-
ve muškosti i ženskosti, diveći se ljepoti i uredno-
sti njihove nošnje, uživajući u zvučnosti njihova 
govora, Milovan Ranković osjećao je da je među 
svojima. […]
Milovan Ranković godinama se dopisivao s ka-
nonikom dum Nikom Skočibuhom, župnikom na 
jednom otoku blizu Dubrovnika, koji je u svojim 
slobodnim trenutcima bio arheolog, povjesničar 
svojeg otoka, pisac rječnika sinonima […] Izgubivši 
staru majku, Skočibuha je zatražio penziju i nasta-
nio se u Gradu. […] Čim je doznao za dolazak svoga 
prijatelja, dum Niko je pošao u Gruž pronaći ga u 
hotelu ‘Petka’. […]
Mali parobrod, bijeli i sjajan, s trobojnom zasta-
vom, pristao je uz obalu i cijeli val naroda, s otoka 
i iz okolice, izlazio je pred njima u vrevi i žamoru. 
Šarenilo nošnje, uzvici i dovikivanja, kretanje bro-
dova, more koje bliješti s tamnom borovom Pet-
kom u pozadini i zidom čempresa na Mihajlu, ta 
divna živa slika opijala je Milovana. […]
Na Milovanov prijedlog sjeli su u ‘karocu’, a ne u 
auto, da bi bolje vidjeli. Gledao je Milovan grušku 
luku, velike crne trgovačke brodove, putničke bije-
le i sjajne, katarke [jarbole] i jedra trabakula i bra-
cera, na kojima se pretakalo vino i ulje, ili s kojih 
se iskrcavao pijesak, kamen, drvo, gledao je onaj 
narod seljaka, radnika, mornara, prodavača ribe i 
zeleni, ‘fakina’ […] [Milovan se smjestio] u gospođe 
Mare, [udovice jednog pomorca] u Busovini.

(NASTAVLJA SE)

LUČKA UPRAVA DUBROVNIK
DUBROVNIK PORT AUTHORITY
Obala Pape Ivana Pavla II, br. 1
20000 Dubrovnik
Tel: +385 20 313 333
Fax: +385 20 418 551
MB: 1317857

e-mail: padubrovnik@portdubrovnik.hr
www.portdubrovnik.hr

LUČKA UPRAVA DUBROVNIK
DUBROVNIK PORT AUTHORITY
Obala Pape Ivana Pavla II, br. 1
20000 Dubrovnik
Tel: +385 20 313 333
Fax: +385 20 418 551
MB: 1317857

e-mail: padubrovnik@portdubrovnik.hr
www.portdubrovnik.hr

Najave dolaska su podložne promjenama. Više informacija na www.portdubrovnik.hr

PREGLED TICANJA BRODOVA OD 3.10.2025. DO 9.10.2025.

03.10.2025 petak Ukupno 639

SEVEN SEAS VOYAGER 08:00 20:00 Gruž 595

ARETHUSA (+3d) 20:00 6.10.2025 05:00 Gruž 44

05.10.2025 nedjelja Ukupno 4.004

CELEBRITY ECLIPSE 08:00 20:00 Gruž 2.423

VIKING SEA 08:00 16:00 Grad 791

VIKING STAR 08:00 22:00 Gruž 791

06.10.2025 ponedjeljak Ukupno 1.870

MSC OPERA 13:00 22:00 Gruž 1.870

07.10.2025 utorak Ukupno 3.369

NORWEGIAN BREAKAWAY 08:00 20:00 Gruž 3.369

08.10.2025 srijeda Ukupno 3.086

VIKING SKY 08:00 17:30 Gruž 791

RESILIENT LADY 09:00 22:00 Gruž 2.295

09.10.2025 četvrtak Ukupno 4.459

TBC 4 (MARELLA EXPLORER 2) 04:00 20:00 Gruž 1.542

SEABOURN ENCORE 08:00 18:00 Gruž 513

COSTA DELIZIOSA 12:00 20:00 Gruž 2.404

Sveukupno 17.427

STATUT GRADA DUBROVNIKA

O kanalizaciji

Neka svaki dio kuće ima udio u kanalizaciji, to jest 
onoliko koliko taj dio kuće zahvaća od zajedničke 

kanalizacije prema čitavoj podjeli. Vrata pak 
nasuprot, to jest sučelice drugim vratima, ni prozor 

sučelice drugom prozoru, ne može se praviti, a 
jednako tako nitko ne može praviti prozor nad tudom 
kanalizacijom niti kuhinju nad svojom kanalizacijom.
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UZ ULICU
NIZ ULICU

ČETVRTAK 9.10.2025.      20h
AUTOR: BORIS NJAVRO     GOST: BOŽO PETRIC

NOVA EPIZODA

Teta Kate Bakić, rodom iz Čilipa, proslavila je 1. listopada 
svoj 102 rođendan i to upravo na Međunarodni dan starijih 
osoba u Domu za starije osobe Domus Christi. Uz prigodne 
pjesme, tortu i neizostavni tradicionalni padišpanj korisni-
ci su proslavili veliki 102 rođendan.
Povodom Dana starijih osoba, od ranog jutra je korisnike 
obilazila patronažna sestra Irena Matulović i svim kori-
snicima izmjerila GUK i tlak. Slavlje u Domu se nastavilo u 
popodnevnim satima kada je u Domu planirana zabava uz 
živu glazbu sa Stijepom Ivušićem i već tradicionalni roštilj 
i ćevapi.

DOM ZA STARIJE OSOBE DOMUS CHRISTI 
- PROSLAVA ROĐENDANA NAJSTARIJE 
KORISNICE

102 rođendan Kate Bakić

INFO

ODRŽAN OSMI TAMC KONGRES U 
DUBROVNIKU

Najveći i najinspirativniji 
do sada

Svečanom dodjelom nagrada, u subotu, 27. rujna je u Dubrov-
niku završio osmi TAMC – The Aesthetic Medicine Congress, 
održan u Hotelu Valamar Lacroma. Nakon dvije godine u Ro-
vinju, kongres se vratio u Dubrovnik i doživio svoje najimpre-
sivnije izdanje do sada – s više od 800 registriranih liječnika 
sa šest kontinenata. Tema ovogodišnjeg izdanja bila je Infini-
ty, simbol beskrajnog znanja, inovacija, ali i zajedništva.
Na kongresu je sudjelovalo gotovo 80 međunarodnih preda-
vača – svjetska elita estetske medicine. 
TAMC je još jednom potvrdio da je riječ o kongresu svjetske 
razine – jedinstvenoj kombinaciji znanosti, edukacije, ino-
vacija i nezaboravne energije. Sudionici su isticali kako se u 
Dubrovniku osjetila sinergija učenja i zabave, profesionaliz-
ma i prijateljstva, što ovaj kongres svrstava među najbolje na 
svijetu. TAMC je Hrvatskoj donio status jedne od ključnih de-
stinacija na globalnoj estetskoj sceni.
Kongres se održao pod pokroviteljstvom Ministarstva zdrav-
stva RH, Ministarstva turizma i sporta RH, Grada Dubrovnika, 
te međunarodnih stručnih organizacija DASIL, BCAM i CSAM. 



1070  3.10.2025.  glasgrada  33

OD NAŠEG NOVOG ČLANA  
TIMA OČEKUJEMO:
- Dobre komunikacijske vještine
- Spremnost na dodatno 

usavršavanje.
-	 Radno	iskustvo	na	sličnim	

poslovima je dobrodošlo.
 
NAŠA PONUDA:
-	 Stalni	posao	u	dinamičnom	
okruženju

-	 Mogućnost	razvoja	i	
napredovanja unutar tvrtke

- Konkurentna primanja
- Mentoriranje u poslovnim 
zadacima

OPIS POSLA I  
GLAVNE AKTIVNOSTI:
-	 Pozicioniranje	ponude	kroz	

integrirane marketinške 
aktivnosti

-	 Sudjelovanje	u	razvoju	
marketinških	strategija	postojećih	
i novih ponuda

- Implementacija marketinških 
planova

 
Prijava na mail: 
direktor@tele5.hr

STRUČNI 
SURADNIK 

U PRODAJI I 
MARKETINGU 

(m/ž)

Tele-5 d.o.o. poziva Vas da se 
pridružite našem timu, u potrazi 
smo za Stručnim suradnikom u 

marketingu i prodaji

UMIROVLJENIČKI KUTAK
PIŠE: OLGA MURATTI

Uz Dan starijih osoba

Svake godine 1. listopada ljudi diljem svijeta obilježava-
ju Međunarodni Dan starijih osoba s ciljem podizanja 
svijesti o prilikama i izazovima koje donosi starenje sta-
novništva te mobiliziranjem šire zajednicu radi rješava-
nja poteškoća s kojima se suočavaju starije osobe.
Ovaj dan posebno ističe transformativnu ulogu starijih 
osoba u izgradnji otpornih i pravednih društava jer sta-
rije osobe nisu pasivni korisnici već pokretači napret-
ka. Doprinose svojim znanjem i iskustvom u područjima 
kao što su zdravstvena jednakost, financijska dobrobit, 
otpornost zajednice, zagovaranje ljudskih prava…
Posebno bih htjela naglasiti da su ljubav i dostojanstvo 
potrebni svima a ponajviše osobama starije životne 
dobi. Ljubav se obično vezuje uz obitelj i to je ono što se 
podrazumijeva, ali dostojanstvo podrazumijeva pošto-
vanje i uvažavanje.
Poštovati starije osobe prvenstveno znači priznati im 
dostojanstvo, Posebno je to važno u brizi o bolesnoj oso-
bi ili brizi kad osoba nije potpuno samostalna. O dosto-
janstvu moraju brinuti prvenstveno članovi obitelji ali 
se to mora ugraditi i u sve strategije, politike, zakone, 
mjere.
Svi imamo obvezu osuditi situacije kad slabost, izgu-
bljenost, zbunjenost, zaboravljivost postanu prilike za 
ismijavanje i agresivnost „zdravih“ pojedinaca ili za za-
nemarivanje i ignoriranje od strane okruženja u kojem 
živimo.
Poraditi na što boljoj uključenosti starijih osoba u druš-
tveni život zajednice kako bi oni održavali vitalnost, psi-
hofizičku svježinu i trajni interes za aktualna zbivanja, 
kako u svojoj bližoj okolini tako i na općedruštvenom 
planu, je obveza svih!
Briga za starije mora postati misija svih jer se samo tako 
može doprinositi aktivnom starenju i socijalnoj uklju-
čenosti. Zato se trebamo izboriti za  poboljšanja kvalite-
te života starijih, očuvanju zdravlja, organiziranog pro-
vođenja slobodnog vremena, jednom riječju stariji nisu 
i ne mogu biti teret društva. Oni su društveno bogatstvo!
Stvaranje uvjeta za život u zajednici po mjeri osoba sta-
rije životne dobi, uz uvažavanje potreba, unaprjeđenja 
socijalnih usluga i poštivanja dostojanstva starijih oso-
ba treba postati i ostati društveni prioritet.
Pojačavanjem glasova starijih osoba i prepoznavanjem 
njihovog doprinosa, Međunarodni dan služi kao platfor-
ma za starije osobe da izraze svoje težnje, zalažu se za 
svoja prava i pozovu na politike koje osiguravaju njihovo 
dostojanstvo i dobrobit.
I ne zaboravimo na davno izrečene mudre misli: 
“Kroz bore i sijede vlasi nosimo simbole našeg života. To 
je ljepota koja traje kroz vrijeme”.
“Stariji smo, ali to znači da smo prošli kroz mnogo i po-
stali snažniji, mudriji…”.
“Starenje je prilika da sjajimo iznutra, pokazujući svijetu 
da je istinska ljepota vječna i ne poznaje godine”.
Sretan nam Dan starijih osoba!
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U SLANOM OD 2. DO 5. 
LISTOPADA 2025. 

Tradicionalna 
Hrvatska 
transplantacijska 
škola

Hrvatsko društvo za nefrologiju, dija-
lizu i transplantaciju i ove godine or-
ganizira tradicionalnu Hrvatsku tran-
splantacijsku školu, koja će se održati 
od 2. do 5. listopada 2025. godine u Sla-
nom.
Koncept 12. transplantacijske škole za-
mišljen je kao spoj tradicije i inovacije. 
Tradicionalna znanja iz područja tran-
splantacijske medicine interesantna 
su mlađim kolegama u transplantacij-
skim, ali i drugim nefrološkim sredi-
štima koja zbrinjavaju bolesnike prije i 
nakon transplantacije bubrega.
-Mala škola transplantacijske nefro-
patologije podsjetit će nas na temeljna 
znanja te podučiti o najnovijim teh-
nologijama analize s ciljem precizne 
dijagnostike patologije transplantata. 
Sve to dovesti će nas do inovativnih 
lijekova u transplantacijskoj medicini 
te posebnih izazova s kojima se susre-
ćemo prilikom pripreme i realizacije 
retransplantacije bubrega – ističe se u 
pozivnici te dodaje:
Posebnu sekciju posvetili smo i mo-
gućnostima i izazovima implementa-
cije programa donora nakon cirkula-
cijske smrti, programa živih darivatelja 
s proširenim kriterijima te križne (iz 
engl. paireddonation) transplantacije.
U tome će nam svojim iskustvima i 
znanjem pomoći uvaženi gosti iz Špa-
njolske -poručuju iz Organizacijskog 
odbora (Ivan Bubić, Ivan Durlen, Mario 
Ilić i Ivana Kovačević Vojtušek).
U Stručnom odboru su: Miha Arnol 
(SLO), Ivan Bubić, Stela Bulimbašić, 
Marija Burek Kamenarić, Nika Kojc 
(SLO), Ivana Kovačević Vojtušek, Bo-
jana Maksimović, Dean Markić, Lidija 
Orlić, Goran Samardžija, Bojana Šimu-
nov i Renata Žunec.
Popis predavača: Roger Alabau (E), 
Miha Arnol (SLO), Martina Anušić Ju-
ričić, Gordan Babić, Ivan Bubić, Stela 
Bulimbašić, Marija Burek Kamenarić, 

Martin Ćuk, Ivan Durlen, Tina Đogaš, 
Margareta Fištrek Prlić, Luis Guirado 
(E), Mario Ilić, Ita Jelić Pranjić, Ivo Jeli-
čić, Lucija Jukić, Franjo Jurenec, Željka 
Jureković, Tamara Knežević, Nika Kojc 
(SLO), Ivana Kovačević-Vojtušek, Toni 
Lozančić, Dean Markić, Bojana Mak-
simović, Vlasta Merc, Anna Mrzljak, 
Maja Mijić, Lidija Orlić, Marina Premu-
žić, Goran Samardžija, Barbara Stanić, 
Bojan Sudarević, Jelena Šimić, Bojana 
Šimunov, Tihana Šimundić, Hrvoje Šo-
šić, Petar Vranjić, Ksenija Vučur Šimić, 
Ivana Vuković Brinar, Nikola Zagorec, 
Renata Žunec i Željko Župan.

U KORČULI ODRŽANA 
MEĐURESORNA RADIONICA

Stari grad 
Korčula 2025.

Nakon međuresornih radionica i vjež-
bi u općinama Ston i Janjina (‘Stonska 
baština 2025’), u prostorijama Dobro-
voljnog vatrogasnog društva Korčula u 
Korčuli 24. i 25. rujna održana je među-
resorna radionica ‘Stari grad Korčula 
2025’ okupivši više od 40 sudionika.
Radionica je, uz organizatore, pred-
stavnike Grada Korčule i Službe civilne 
zaštite Dubrovnik okupila vatrogasce 
od Korčule i Lumbarde do Vela Luke, 
pripadnike Hrvatske gorske službe 
spašavanja Stanice Orebić, Policijske 
postaje Korčula te profesionalce u za-
štiti kulturne baštine - konzervatore, 
konzervatore-restauratore i muzealce. 
Radionici su se drugog dana pridružili 
i predstavnici Uprave za civilnu zaštitu 
i vatrogastvo Hercegovačko-neretvan-
ske županije, čime je cijeli događaj po-
primio i međunarodni karakter.
Predavanja su obuhvatila teme do-
sadašnjeg iskustva međuresorne su-
radnje u zaštiti kulturne baštine, pro-
blematiku provedbe mjera zaštite od 
požara u objektima kulturne baštine, 
uvoda u zaštitu i očuvanje kulturne ba-
štine, ulozi konzervatora-restauratora 
u izvanrednim okolnostima, a okuplje-
nima su, k tomu, predstavljeni misija 
i ustroj Hrvatskog centra za potresno 
inženjerstvo (HCPI).
Sudionici su u sklopu radionice obiš-
li Muzej Grada Korčule, katedralu Sv. 

Marka i Opatsku riznicu sv. Marka.
Cilj radionice nije bio samo upoznati se 
s vrijednošću i osjetljivošću kulturne, 
osobito sakralne baštine, već i prepo-
znati brojne rizike kojima su izloženi 
te specifične izazove kojima mogu biti 
izloženi ponajprije vatrogasci, bez ob-
zira na to radi li se o gašenju, evakuaciji 
ljudi ili vrijednih predmeta.
Stručni osvrt oko rukovanja umjet-
ninama u slučaju njihove evakuacije, 
bilo da se radi o požaru ili posljedicama 
potresa, dali su stručnjaci iz Hrvatskog 
restauratorskog zavoda koji su detalj-
nije objasnili kako ispravno rukovati i 
pakirati predmete s obzirom na mate-
rijal, dimenzije i moguće oštećenje.
Sudionicima su podijeljene stručne i 
praktične upute o postupanju unutar 
prvih 48 sati ‘Kotač prve pomoći kul-
turnoj baštini’ izrađene u sklopu pro-
jekta ‘CPforHeritage’.
Događaj je zaključen vatrogasnom 
vježbom u kojoj su vatrogasci DVD-a 
Korčula uvježbavali izlazak na inter-
venciju u stari dio grada. 

MUZEJ CRVENE POVIJESTI

Poziv građanima

Dragi sugrađani,
Sljedećeg mjeseca u galerijskom pro-
storu Muzeja crvene povijesti otvaramo 
izložbu posvećenu izgradnji i djelovanju 
Hotelsko-turističkog centra Dubrava Ba-
bin Kuk.
Ovaj najveći dubrovački turistički projekt, 
kojeg su godinama oblikovali domaći i 
strani urbanisti, ekonomisti, arhitekti i 
turistički djelatnici, svečano je otvoren 
u lipnju 1976. – nakon samo 15 mjeseci 
gradnje. Babin Kuk je postao novi druš-
tveni i zabavni centar grada, prostor su-
sreta i razmjene, te mjesto na kojem su 
nastale brojne uspomene koje mnogi i 
danas čuvaju kao najljepše trenutke ži-
vota.
Kao i kod naših prethodnih izložbi, pozi-
vamo vas da sudjelujete!
Ako čuvate fotografije, brošure, predmete 
ili uspomene vezane uz Babin Kuk, rado 
ćemo ih uključiti u postav i time obogatiti 
ovu priču.
Javite nam se putem društvenih mreža
na e-mail: info@redhistorymuseum.com
ili telefonom na 020 205 247.

INFO
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Radno vrijeme muzeja: svaki dan od 10:00 
do 19:00.
Hvala vam na podršci i vidimo se na izlož-
bi!

IDUĆI TJEDAN SVJETSKI 
TJEDAN SVEMIRA

Trodnevni 
program „Dani 
astronomije“

U organizaciji zajednica tehničke kul-
ture Grada Dubrovnika i Dubrovač-
ko-neretvanske županije te Hrvatskog 
astronomskog saveza obilježit će se 
Svjetski tjedan svemira s temom „Ži-
vjeti u svemiru“. U ponedjeljak 6. li-
stopada započinju Dani astronomije 
gdje će do 8. listopada biti organizirana 
javna promatranja Mjeseca i Saturna, 
radionica o Sunčevom sustavu te Mala 
škola astronomije u Centru za mlade 
djecu, mlade i obitelji Dubrovnik. Ci-
jeli program vodit će glavni tajnik Hr-
vatskog astronomskog saveza, Dorian 
Božičević.
U ponedjeljak 6. listopada od 20 do 22 
sata održat će se javno promatranje 
Mjeseca i Saturna teleskopima ispred 
Studentskog centra u Dubrovniku, dok 
će se u srijedu 8. listopada od 20 do 22 
sata isto promatranje održati sa pola-
zišta žičare (točna lokacija će se odre-
diti naknadno).
Mala škola astronomije odvijat će se 
u utorak 7. listopada od 19 do 21 sat i 
u srijedu 8. listopada od 15 do 17 sati u 
Centru za djecu, mlade i obitelji Du-
brovnik, a namijenjena je učenicima 
osnovnih škola od 1. do 4. razreda. Po-
laznici škole u praktičnom dijelu će te-
leskopima promatrati Sunce, Mjesec i 
Saturn.
U utorak 7. listopada od 15 do 17 sati 
održat će se radionica o Sunčevom su-
stavu, uz promatranje Sunca (također 
za učenike osnovnih škola od 1. do 4. 
razreda, u Centru za djecu, mlade i obi-
telji Dubrovnik).
Broj mjesta na radionici o Sunčevom 
sustavu i Maloj školi astronomije je 
ograničen te se potrebno prijavi-
ti preko poveznice: www.ztk-du.hr/
astro-prijave/.)

ZA REKONSTRUKCIJU 
DJEČJEG IGRALIŠTA 
BOSANKA

Gradu Dubrovniku 
odobrena 
bespovratna 
sredstva od 102 
tisuće eura

U okviru natječaja LAG-a Dubrovačka 
traversa Gradu Dubrovniku odobrena su 
bespovratna sredstva od 102.007,19 eura 
za rekonstrukciju dječjeg igrališta u na-
selju Bosanka.
Dječje igralište Bosanka obuhvaćeno je 
programom održavanja dječjih igrališta, 
sportskih terena i vanjskih prostora za 
rekreaciju te su na istome nedavno pro-
vedeni radovi tekućeg održavanja uključi 
popravke postojećih sprava.
No, budući da igralište zahtijeva temelji-
tu obnovu isto je prijavljeno na natječaj 
LAG-a Dubrovačka traversa - „Natječaj 
za provedbu intervencije 2.1. Potpore ula-
ganjima u infrastrukturu ruralnih pod-
ručja“ unutar intervencije „77.06. Potpora 
LEADER (CLLD) pristupu“ iz Strateškog 
plana Zajedničke poljoprivredne politike 
Republike Hrvatske 2023. – 2027. godine.
Odlukom o dodjeli sredstava Agencije za 
plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i rural-
nom razvoju potpora se Gradu Dubrovni-
ku dodjeljuje u stopostotnom traženom 
iznosu od 102.007,19 eura.

U STONU OVOGA PETKA

Festival plavog 
raka – Od mora 
do stola

U organizaciji Javne ustanove za upravlja-
nje zaštićenim dijelovima prirode Dubro-
vačko-neretvanske županije, suradnji s 
Regionalnom razvojnom agencijom Du-
brovačko-neretvanske županije DUNEA 
te podrškom Općine Ston i Turističke za-
jednice Općine Ston u petak, 3. listopada, 
u Stonu (Veliki Kaštio) će se s početkom u 

17 sati održati Festival plavog raka. Ulazak 
je slobodan.
Pripremljen je bogat i sadržajan program 
koji pruža priliku za upoznavanje s inova-
tivnim pristupima u kulinarstvu, kao i za 
uživanje u prepoznatljivoj stonskoj gosto-
ljubivosti.
Festival plavog raka – Od mora do stola 
okupit će ugostitelje i zaljubljenike u pe-
lješku tradiciju s ciljem predstavljanja, 
valorizacije i podizanja svijesti o utjecaju 
plavog raka na bioraznolikost – nove ga-
stronomske namirnice koja traži svoje 
mjesto uvrštavanjem u jelovnike ugosti-
teljskih objekata. 
(U slučaju lošeg vremena, događaj će se 
održati u Kneževom dvoru u Stonu

U POVODU DANA POLICIJE

Odana počast 
poginulim 
pripadnicima 
policije

Nakon polaganja vijenaca i palje-
nja svijeća ispred Središnjeg križa na 
gradskom groblju Boninovo u Dubrov-
niku i polaganja cvijeća na grobovima 
poginulih pripadnika policije, 25. ruj-
na, položeni su vijenci i zapaljene svi-
jeće na muslimanskom dijelu groblja 
na Boninovu i kod spomenika poginu-
lim pripadnicima policije ispred zgra-
de Policijske uprave dubrovačko-nere-
tvanske.
Molitvu je predvodio policijski kape-
lan fra Stipan Klarić koji je, čestitajući 
blagdan zaštitnika sv. Mihovila, zahva-
lio policijskim službenicima za sve što 
čine slijedeći sv. Mihovila u obrani do-
bra od zla.
Počast stradalim pripadnicima MUP-a 
odali su članovi obitelji poginulih i ne-
stalih u Domovinskom ratu te udruga 
iz Domovinskog rata, kao i predstav-
nici MUP-a na čelu s načelnikom PU 
dubrovačko-neretvanske Ivanom Pa-
vličevićem, predstavnici Dubrovač-
ko-neretvanske županije na čelu sa 
županom Blažom Pezom te Grada Du-
brovnika na čelu s gradonačelnikom 
Matom Frankovićem.
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SVEUČILIŠTE U DUBROVNIKU

Europska noć 
istraživača

Ovogodišnja Europska noć istraživača 
održana je u petak 26. rujna 2025., u posli-
jepodnevnim satima, ispred Studentskog 
doma Sveučilišta u Dubrovniku.
Djeca, mladi i obitelji imali su priliku upo-
znati rad istraživača kroz izložbe, prak-
tične eksperimente, simulacije, debate 
i natjecanja. Posjetitelji su zavirili u taj-
ne svemira kroz teleskop, otkrili kako se 
tehnologija koristi za očuvanje okoliša 
kroz 3D holograme i VR simulacije, istra-
žili autentičnost maslinovog ulja i brojne 
druge zanimljive radionice.
Podsjećamo kako se Europska noć istra-
živača istodobno održala u 26 europskih 
zemalja, a u Dubrovniku je dio projekta 
Blue-connect 2.0, čiji je cilj približiti zna-
nost javnosti na zabavan i interaktivan 
način te pokazati kako istraživanja mije-
njaju naš svakodnevni život.

INTERUNIVERZITETSKI 
CENTAR DUBROVNIK

O pronalaženju 
novih i poboljšanih 
modela pametnih 
energetskih 
sustava

Ljetna škola “Summer School on Ener-
gy Planning of 100% Renewable Energy 
Systems” održava se od 29. rujna do 3. 
listopada 2025. godine u Interuniverzi-
tetskom centru Dubrovnik. Usmjerena 
je na energetsko i klimatsko modeli-
ranje pametnih energetskih sustava 
te razmjenu iskustva sa stručnjacima 
u području. Poseban fokus Škole je na 
razvoju postojećih alata i modela za 
energetsko planiranje s naprednim 
upravljanjem podacima, politikama i 
razvojnim scenarijima, kao i sistem-
skom dinamičkom modeliranju re-
levantnih ekoloških, ekonomskih, 
socioloških i tehničkih parametra. Pro-
nalaženje novih i poboljšanih modela 

pametnih energetskih sustava ključno 
je u razradi scenarija politika i njihovih 
popratnih emisija.
Voditelji Ljetne škole:
Neven Duić, Sveučilište u Zagrebu, Hr-
vatska
Goran Krajačić, Sveučilište u Zagrebu, 
Hrvatska
Tomislav Pukšec, Sveučilište u Zagrebu, 
Hrvatska
Felipe Feijoo, School of Industrial Engi-
neering, Valparaiso, Čile
Nataša Markovska, Macedonian Aca-
demy of Sciences and arts, Sjeverna 
Makedonija
Luka Herc, Sveučilište u Zagrebu, Hr-
vatska
Doris Beljan, Sveučilište u Zagrebu, Hr-
vatska.
Na ljetnoj školi sudjeluje 30-ak sudio-
nika iz 13 različitih zemalja. Osim usva-
janja novih znanja, sudionici imaju pri-
liku upoznati nove prijatelje, kolege ili 
moguće partnere u budućim projekti-
ma i istraživanjima!

UDRUGA ANTIFAŠISTA 
DUBROVNIK

Predstavljanje nove 
knjige prof. dr. 
sc. Iva Goldsteina 
“Hrvatska u 
Drugom svjetskom 
ratu 1941.-1945.”

Udruga antifašista Dubrovnik organi-
zira promociju nove knjige prof. dr. sc. 
Iva Goldsteina “Hrvatska u Drugom 
svjetskom ratu 1941.-1945.” u petak, 
17. 10. 2025. godine u 18,00 sati u Stu-
dentskom domu u Dubrovniku, Marka 
Marojice 28. Knjiga će se moći kupiti 
po promotivnoj cijeni.
Pozivamo sve članove Udruge, simpa-
tizere i ostale zainteresirane da nam 
se pridruže!.
Polaganje vijenaca povodom Dana 
oslobođenja Dubrovnika bit će u su-
botu, 18. 10. 2025. godine u 18,00 na 
groblju Boninovo.
dr. sc. Radmila Šutalo, predsjednica 
Udruge antifašista Dubrovnik

INFO NA DAROVANJU 
STOGODIŠNJE TRADICIJSKE 
BARKE DUBROVAČKIM 
MUZEJIMA

Zahvalnica Eniju 
Kapidžiću

Ravnateljica Dubrovačkih 
muzeja, dr. sc. Marija Šiša-Vivek, 
uručila je 29. rujna zahvalnicu 
sugrađaninu Eniju Kapidžiću 
za vrijednu donaciju tradicijske 
drvene barke — leuta „Naprijed“, 
izgrađenog 1927. godine u mjestu 
Luka u Malostonskom kanalu, na 
obiteljskom brodogradilištu Dužević. 
Riječ je o tradicijskom plovilu koje 
predstavlja vrijedan primjer lokalne 
brodograditeljske baštine, osobito 
u vremenu kada je broj očuvanih 
izvornih drvenih barki sve manje. 

Leut „Naprijed“ desetljećima je služio 
za ribarenje i prijevoz raznoga tereta, 
a osobitu vrijednost ima zahvaljujući 
svojoj izvornoj konstrukciji i dugogo-
dišnjoj uporabi na području Dubrovač-
ko-neretvanske županije. Slijedi izrada 
projektne dokumentacije za rekon-
strukciju leuta, a cilj je da ova tradicij-
ska brodica zadrži svoju autentičnost 
te da nakon dovršetka procesa obnove 
ponovno bude u funkciji i zauzme svo-
je mjesto u Portu kao vrijedni objekt 
maritimne baštine, gdje će služiti u 
edukativne svrhe za provođenje radi-
onica o materijalnoj i nematerijalnoj 
pomorskoj baštini.
Na svečanoj dodjeli zahvalnice sudje-
lovali su i voditeljica Pomorskog muze-
ja Ana Kaznačić-Skurić te Željko Ćatić, 
restaurator i tehničar za drvo Dubro-
vačkih muzeja.
Donacijom leuta „Naprijed“, Enio Ka-
pidžić dao je vrijedan doprinos očuva-
nju, valorizaciji i predstavljanju tradi-
cijske brodogradnje juga Hrvatske.
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Kao uvod u javnozdravstvene aktivnosti 
u susret listopada mjeseca posvećenog 
starijoj populaciji, liječnica, specijalisti-
ca javnog zdravstva, Marija Mašanović iz 
Službe za promicanje zdravlja Zavoda za 
javno zdravstvo Dubrovačko-neretvan-
ske županije, održala je 29. rujna 2025. go-
dine predavanja pod naslovom "Osteopo-
roza" za korisnike Doma za starije osobe 
Majka Marija Petković u Blatu i Doma za 
starije osobe u Veloj Luci čemu je nazočilo 
oko tridesetak osoba. 
Osteoporoza je bolest koju zovu tihom 
epidemijom jer nema ranih simptoma. 
Najčešće se dijagnosticira nakon prijelo-
ma koji su posljedica pada u starijoj dobi. 
Procjenjuje se da svaka 3. žena i svaki peti 
muškarac u svijetu stariji od 50 godina 
doživi prijelom kao posljedicu pada zbog 
osteoporoze. Padovi se najčešće doga-

đaju u vlastitom domu stoga je potrebno 
pripremiti okruženje kako bi se oni spri-
ječili. 
U interaktivnim razgovorima saznalo se 
da korisnici imaju osobnih iskustava s 
osteoporozom. Mnogi od njih iskusili su 
poskliznuća, padove i strah od ponovnog 
pada. Neki su imali operativne zahva-
te zbog prijeloma kostiju kao posljedice 
pada što je uključivalo dugotrajne opo-
ravke i rehabilitaciju što im je otežalo sva-
kodnevno funkcioniranje. 
Kao zaključak predavanja istakla se važ-
nost preventivnih aktivnosti u starijoj 
dobi usmjerenih na usporavanje razvoja 
osteoporoze, gubitka koštane mase i odr-
žavanje mobilnosti što uključuje redovi-
tu tjelesnu aktivnost, pravilnu prehranu, 
prestanak pušenja i konzumacije alkoho-
la te adekvatan unos kalcija i vitamina D.

ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO DUBROVAČKO-
NERETVANSKE ŽUPANIJE

Održana predavanja u susret 
mjesecu starijih osoba na Korčuli

Nedavni 11. humanitarni hod za žene 
Women's Bank Walk, održan 21. ruj-
na na Stradunu, ponovno je svrstao 
Dubrovnik u najuspješniji grad s 
ovakvim događajem od ukupno 28 
gradova, s prikupljenih 14.800 eura 
donacija! Osim donacija koje su se 
prikupljale na samom događaju, za 
ovaj velikodušan iznos zaslužni su 
i brojni finski sponzori i partneri te 
online donacije mreže sudionika i 
podržavatelja koji nisu mogli biti fi-
zički prisutni na događaju u Dubrov-
niku. Sva sredstva namijenjena su 
poboljšanju kvalitete života žena u 
nerazvijenim zemljama, kroz obrazo-
vanje i stjecanje znanja koja im omo-
gućuju ekonomsku samostalnost.
Program je otvorila predstavnica Wo-
men's Bank Dubrovnik Victoria Ogre-
sta, naglasivši kako se u srcu našega 
grada pokazuje da zajedničkim ko-
racima možemo učiniti veliku pro-

mjenu u životima žena diljem svijeta. 
Počasni konzul Finske u Dubrovniku 
Hrvoje Brbora prenio je poruku nove 
finske veleposlanice Sirpe Oksanen 
koja je istaknula da su promicanje 
prava žena i djevojaka trajni priori-
tet Finske te da upravo obrazovanje i 
ekonomsko osnaživanje predstavlja-
ju najsnažnije oružje u borbi protiv 
siromaštva. U istom tonu, uz zahva-
lu organizatorima, sudionicima se u 
ime Grada Dubrovnika obratila Kata-
rina Doršner.
Glazbeni dio upotpunila je finska pje-
vačica i multiinstrumentalistica Ja-
nina Suihkola, koja je pokazala kako 
harmonika može obuhvatiti sve žan-
rove – od tradicijske glazbe do popa i 
tanga.
Nakon toga uslijedio je tradicionalni 
hod Stradunom, oko Velike Onofrije-
ve fontane i povratak ispred crkve sv. 
Vlaha, gdje je susret obilježen zajed-

ničkom fotografijom svih sudionika 
i simboličnim puštanjem ekološko 
prihvatljivih balona u zrak. 
Već idući tjedan slijedi novi događaj 
– Read for Profession u utorak 7. li-
stopada u hotelu Lapad s početkom 
u 19 sati. Finska novinarka i spisa-
teljica Maria Mustranta predstavit 
će svoj roman Toivon talo / House of 
Hope (Kuća nade), psihološku priču 
o humanitarki Martti koja u Amanu 
susreće nijemu djevojčicu bez obite-
lji i donosi odluku koja će joj promije-
niti život. Dirljiva priča otvara pitanje 
granica suosjećanja i odgovornosti 
– možemo li pomoći svima ako se 
usredotočimo na jednoga? Ulaznica 
za događaj iznosi 30 eura i uključuje 
program, laganu večeru i donaciju za 
Women's Bank. Broj mjesta je ograni-
čen, stoga je potrebna potvrda dola-
ska na e-mail: dubrovnik@naisten-
pankki.fi

WOMEN'S BANK WALK

Dubrovnik prednjači u 
solidarnosti – rekordne 
donacije na humanitarnom 
hodu za žene
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SPORT

VATERPOLO

PRVENSTVO HRVATSKE

Jugaši uvjerljivi 
protiv Medveščaka

Vaterpolisti Jug Adriatic osiguranja star-
tali su uvjerljivom pobjedom u Prvenstvu 
Hrvatske. Pobijedili su prošle subote u 
Gružu Medveščaka s 24:8 (4:1, 6:3, 9:3, 5:1).
Korčulanski KPK je istoga dana bio gost 
branitelja naslova prvaka splitskog Ja-
drana. Pružio je dobar otpor ali su na 
kraju Splićani pobijedili s 20:9 (6:2, 6:3, 
6:2, 4:2).
JUG AO PROTIV MEDVEŠČAKA: Toni Po-
padić (6 obrana), Ivuša Burđelez, Bogdan 
Djerković 2, Toni Mozara 2, Ante Jerković 
2, Vlaho Pavlić 6, Maro Šušić 3, Andro Bu-
šlje 1, Filip Kržić 2, Toni Bušić, Branimir 
Herceg 1, Marko Žuvela 4, Ivan Jurišić i 
Petar Kulaš 1. Trener: Vjekoslav Kobe-
ščak.
KPK PROTIV JADRANA: Dušan Vuković 
(3 obrane), Vid Borovina, Vinko Radova-
nović, Patrik Šimac 1, Stjepan Brajović 1, 
Luka Vukić, Luka Bošković 4, Tomislav 
Denoble, Petar Tedeschi 1, Filip Rako-
čević, Mauro Prkoča 1, Tin Fabris 1, Ivan 
Šeparović, Vid Nazifovski. Trener: Filip 
Andrić.
Ostali rezultati 1. kola: Primorje EB – Split 
28:5, Mladost – Zadar 1952. 20:7, Solaris – 
Mornar 10:12, slobodan POŠK 1937.
U 2. kolu KPK 3. listopada dočekuje za-
grebačku Mladost, dok je Jug Adriatic 
osiguranje 4. listopada gost Zadra 1952. 
Ostali parovi su: POŠK 1937. – Primorje 
EB, Mornar – Jadran ST, Split – Solaris, 
slobodan je Medveščak.

KOŠARKA

SUPERSPORT PREMIJER LIGA

Dinamo i Split 
uspješniji od 
Dubrovnika

Košarkaši Dubrovnika su u 1. kolu na-

jelitnijeg razreda hrvatske muške ko-
šarke, prošle nedjelje u Gospinom po-
lju, ugostili jednu od najboljih hrvatskih 
ekipa, Dinama iz Zagreba, te izgubili s
83:77 (40:35). Da je rezultat na kraju bio 
i obrnut ne bi bilo nezasluženo, jer su 
košarkaši Dubrovnika dobrim dijelom 
utakmice bili u prednosti pred Zagrep-
čanima.
Dubrovnik je u srijedu, 1. listopada u 
Splitu, u okviru 2. kola, izgubio od do-
maćeg Splita sa 90:68 (44:36). Više od 
polovice koševa za dubrovački sastav 
postigao je Petar Dubelj – 36! Šut za dva 
poena imao je pet od osam, a za tricu 
čak osam od devet! Imao je i četiri sko-
ka te pet asistencija.
DUBROVNIK PROTIV DINAMA: Matija 
Bačić, Jamari Wheeler 10,
Luka Frančešević, Petar Dubelj 21, Mar-
ko Gašparac, David Pavin 3, Marko Lon-
cović 9, Ivan Vodopija 4, Mateo Toma-
šević 3, Jure Bijelić, Lukša Andrić 7 i Ivan 
Gulin 20. Trener: Goran Gunjević,
pomoćnik: Željko Vreća.
DUBROVNIK PROTIV SPLITA: Matija 
Bačić, Lovre Klarić, Leni Vinčić, Jama-
ri Wheeler 13, Petar Dubelj 36, Marko 
Gašparac, David Pavin 4, Marko Lonco-
vić 7, Ivan Vodopija 2, Mateo Tomašević, 
Lukša Andrić 4 i Ivan Gulin 2. Trener: 
Goran Gunjević, pomoćnik: Željko Vre-
ća.

Ostali rezultati 1. kola: Split – Samobor 
75:71, Cedevita Junior – Šibenka 90:73, 
Kvarner – Zabok 53:67, Cibona – Zadar 
78:86 i Alkar – Dubrava 82:74.
Ostali parovi 2. kola su: Zadar – Kvarner 
(2. 10.), Dinamo Zagreb – Cedevita Juni-
or (3. 10.), Šibenka – Alkar (4. 10.), Samo-
bor – Zabok i Dubrava – Cibona (5. 10.).
U 3. kolu Dubrovnik 11. listopada doče-
kuje Samobor..

PREMIJER ŽENSKA LIGA

Ragusa gost 
Studia Zagreb

Ove subote startaju i košarkašice Ra-
guse, koje brane titulu prvaka Hr-
vatske. Dubrovkinje su i ove sezone 
prve favoritkinje za titulu. Gošće su 
Studia Zagreb.
Ostali parovi 1. kola su: Plamen Po-

žega – Zadar Plus, Zadar – Brod na 
Savi, KA ŽL Split – Medveščak, Šibe-
nik – FSV Rijeka i Trešnjevka Dina-
mo Ltd.: Split, 

RUKOMET

PAKET 24 PREMIJER LIGA 
(SKUPINA B)

Metkovčani 
nakon četvrtog 
kola drugi

U 3. kolu rukometaši Metković-Zalma 
su 28. rujna na gostovanju izgubili od 
Sesveta s 37:30 (18:14), dok su u 4. u sri-
jedu, 1. listopada u Metkoviću pobijedi-
li Moslavinu s 37:23 (17:14).
Ostali rezultati 3. kola skupine B: Poreč 
– Nexe 27:35, Osijek – Dugo Selo 23:21 i 
Zamet – Moslavina 29:22.
Ostali rezultati 4. kola: Sesvete – Poreč 
27:25, Nexe – Osijek 30:15 i Dugo Selo – 
Zamet 34:28.
METKOVIĆ-ZALMO PROTIV SESVETA: 
Ante Granić (8 obrana), Vahid Halilo-
vić 1, Borna Mažurana 4, Mario Kujun-
đić 3, Dario Zloić, Josip Čutura 2, Luka 
Prlić 1, Jure Romić (1 obrana), Filip Ma-
žurana 6, Željko Ereš, Marko Vekić, Do-
magoj Maslać 1, Luka Čupić 4, Aleksa 
Veselinović 6 i Karlo Vrnoga 2. Trener: 
Filip Romić, ostale službene osobe: 
Joško Jukić, Danijel Arapović i Hrvoje 
Batinović.
METKOVIĆ-ZALMO PROTIV MOSLA-
VINE: Ante Granić (3 obrane), Vahid 
Halilović 2, Borna Mažurana 7, Mario 
Kujunđić 2, Josip Čutura 1, Luka Prlić 3, 
Jure Romić (4 obrane), Filip Mažurana 
7, Željko Ereš (3 obrane), Josip Prusac 1, 
Marko Vekić 1, Domagoj Maslać 3, Luka 
Čupić 5, Aleksa Veselinović 4 i Karlo 
Vrnoga 1. Trener: Filip Romić, ostale 
službene osobe: Joško Jukić, Danijel 
Arapović i Hrvoje Batinović.
Poredak: Vodi Nexe sa 8 bodova, slije-
de Metković-Zalmo, Poreč, Dugo Selo, 
Zamet, Osijek i Sesvete i po 4, Moslavi-
na bez bodova.
U 5. kolu Metković-Zalmo je 4. listopa-
da gost Poreča. Ostali parovi su: Osijek 
– Sesvete, Zamet – Nexe i Moslavina – 
Dugo Selo.
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I.HRVATSKA RUKOMETNA 
LIGE ZA ŽENE

Pobjeda 
Dalmatinke u 
Dugom Selu

Rukometašice Dalmatinke su u 2. 
kolu, 24. rujna, na gostovanju u Du-
gom Selu pobijedile istoimenog do-
maćina s 31:29 (12:16), dok je susret 3. 
kola Dalmatinka – Split 2010. odgo-
đen za 8. listopada, a zbog sudjelova-
nja Splićanki u EHF Europskom kupu.
DALMATINKA PROTIV DUGOG SELA 
’55.: Vanessa Babić (1 obrana), Petra 
Gustin 1, Vanja Špehar, Nika Batinić 4, 
Renata Vladimir 4, Antea Jerković 4, 
Anđela Zelić 5, Iva Bule 9, Ena Barbir, 
Marta Prusac, Anđela Sušak 3, An-
drijana Vlatka Jelčić (4 obrane), Ana 
Petrović i Karla Lovrić 1. Trener Ivan 
Jerković, pomoćnik: Stipe Tomašević.
Ostali rezultati 2. kola: Split 2010. – 
Bjelovar 24:30, Podravka – Zrinski 
42:21, Koka – Rudar 31:28, Brod – Sinj 
37:32, Zamet – Osijek 30:22 i Sesvete – 
Lokomotiva Zagreb 25:42.
Rezultati 3. kola: Dalmatinka – Split 
2010. (odgođeno za 8. listopada), Sinj 
– Podravka 26:40, Rudar – Dugo Selo 
’55. 37:27, Osijek – Brod 33:29, Bjelovar 
– Zamet 32:26, Lokomotiva Zagreb – 
Koka 36:18 i Zrinski – Sesvete 31:29.
Poredak: Podravka, Lokomotiva Za-
greb i Bjelovar po 6, Dalmatinka (uta-
kmica manje) 4, Rudar i Zamet po 3, 
Split 2010. (utakmica manje), Osijek, 
Koka, Brod i Zrinski po 2, Sinj i Sesvete 
po 1, Dugo Selo ’55. bez bodova.
U 4. kolu Dalmatinka je 4. listopada 
gost Zameta. Ostali parovi su: Podrav-
ka – Sesvete, Dugo Selo ’55. – Loko-
motiva Zagreb, Split 2010. – Rudar, 
Sinj – Osijek, Koka – Zrinski i Brod – 
Bjelovar. 

II. HRVATSKA RUKOMETNA 
LIGA – JUG

Pobjeda Ardiaeia, 
poraz Opuzena
Rukometaši Ardiaei su pobjedom 
startali u novoj natjecateljskoj sezoni 

južne skupine Prve hrvatske lige, 
drugom razredu hrvatskog muš-
kog rukometa. U Gospinom polju 
su prošle nedjelje pobijedili Rovinj 
s 34:31 (17:18), te tako potvrdili da će 
i ove sezone voditi bitku za najveći 
plasman.
ARDIAEI PROTIV ROVINJA: Zvoni-
mir Hrka, David Stipetić 7, Leo Br-
nin, Ajdin Zahirović 4, Teo Putica 4, 
Petar Bazdan, Roko Purić 5, Bruno 
Ugrin 3, Paolo Bašica, Luka Moro-
vić 1, Marino Knez 2, Hrvoje Hladilo 
1, Irfan Kovač 1, Marino Gabrieri 3, 
Rumen Angelov 3 i Hrvoje Lončari-
ca. Trener: Damir Batinović, ostale 
službene osobe: Maro Dabelić, Al-
din Hajdarović i Nikola Pavlina.
Opuzen je u 1. kolu na gostovanju 
izgubio od Kozale s 34:26 (14:12).
OPUZEN PROTIV KOZALE: Josip Mi-
las, Duje Jerković 1, Luka Vučić, Ju-
lio Jelavić 5, Martin Butigan, Bruno 
Bošković 2, Nikola Brečić, Mirko 
Žuvelek 3, Mario Mustapić 4, Jure 
Kozina, Kristijan Palinić 2, Dorian 
Butigan 1, Nedjeljko Jurković 2, Kar-
lo Crnčević, Vladimir Koncul 5 i Da-
mir Mataga 1. Trener: Ante Franić, 
pomoćnik: Daniel Jarić.
Ostale utakmice 1. kola: Karlovac – 
Ribola Kaštela 33:32, Vodice – Senj 
22:20, Zadar 1954. – Dubovac Gaza 
37:27 i Split – Poreč II. 31:25.
U 2. kolu Ardiaei je 4. listopada gost 
Vodica, a Opuzen dočekuje Karlo-
vac. Ostali parovi su: Senj – Ribo-
la Kaštela, Dubovac Gaza – Koza-
la, Rovinj – Split i Poreč II. – Zadar 
1954.

ODBOJKA

SUPERSPORT SUPERLIGA

Nebo ove subote 
u Gospinom polju

Ove subote kreću i odbojkašice u na-
jelitnijem razredu hrvatske odbojke. 
Odbojkašice Dubrovnika u Gospinom 
polju dočekuju Nebo iz Zaprešića, a 
početak je u 20 sati. Ostali parovi su: 
Dinamo – Ribola Kaštela, Kelteks – 
Osijek, Mladost – Veli Vrh i Marina 
Kaštela – Brda.

NOGOMET

SUPERSPORT - II. HRVATSKA 
NOGOMETNA LIGA

Dugo Selo – 
Jadran LP 1:2

Pločani su na gostovanju i u 6. kolu bili 
uspješni. Pobijedili su prošle subote u 
Dugom Selu istoimenog domaćina s 
2:1 (Demir Peco u 68. i Marin Vučković u 
90+2; Matej Šarić u 35. minuti). Da nije 
bilo domaćih kikseva protiv Uskoka i 
Grobničana, danas bi Pločani gledali s 
vrha sami…
JADRAN LP PROTIV DUGOG SELA: Ivan 
Kešina, Nikola Šunjić, Petar Raguž, Luka 
Matanović, Marin Vučković, Antonio 
Radonić, Karlo Taslak, Karlo Antuno-
vić, Nikola Rodin, Frane Bobanović i Teo 
Herceg (još su igrali: Mladen Blažević, 
Šime Galov, Demir Peco i Šime Erceg). 
Trener: Darko Cvijanović.
Ostali rezultati 6. kola: Kustošija – Rad-
nik Križevci 1:1, Mladost Ždralovi – Solin 
1:1, Lučko – Bjelovar 4:0, Uskok – Segesta 
5:1, Đakovo Croatia – Grobničan 1:1, Trnje 
– Varteks 2:3 i Uljanik – Hrvatski drago-
voljac 1:0.
Nakon 5. kola vode Uskok, Uljanik i Mla-
dost Ždralovi sa po 12 bodova, Kustošija, 
Jadran LP i Radnik Križevci imaju po 11, 
Varteks 10, Solin, Đakovo Croatia i Sege-
sta po 7, Lučko 6, Dugo Selo i Bjelovar po 
5, Grobničan i Trnje po 4 i Hrvatski dra-
govoljac 3.
U 7. kolu Jadran LP u subotu, 4. listopada 
dočekuje zagrebačko Trnje. Ostali pa-
rovi su: Hrvatski dragovoljac – Mladost 
Ždralovi, Varteks – Uljanik, Solin – Luč-
ko, Đakovo Croatia – Dugo Selo, Segesta 
– Kustošija, Bjelovar – Uskok i Radnik 
Križevci – Grobničan. Početak utakmica 
u 15:30 sati.

III. HRVATSKA NOGOMETNA 
LIGA – JUG

Podvig 
Opuzenaca 
u Šibeniku

U županijskom ogledu starih rivala 
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Neretve i GOŠK Dubrovnika 1919., u 
Metkoviću prošle subote, slavili su 
Metkovčani s 3:2 (Petar Miličević u 
64., Eduard Raguž u 72. i Mario Ma-
rić u 78.; Antonio Raguž (autogol) u 
29. i Lovro Duždević u 30. minuti). 
To je prvi poraz Dubrovčana ove se-
zone. Neretvanac je napravio pra-
vi podvig pobijedivši istoga dana u 
Šibeniku domaćeg Šibenika, prvog 
favorita Lige, s 1:0 (David Šunjić u 
66. minuti).
GOŠK DUBROVNIK 1919. PROTIV 
NERETVE: Dalibor Kristić, Luka 
Matić, Đino Milić, Hrvoje Šijako-
vić, Marin Tapalović, Ivan Perko-
vić, Ivan Matić, Antonio Delevski, 
Patrice Zoungrana, Lovro Duždević 
i Maro Matić (još su igrali: Vlaho 
Skaramuca, Maro Letunić i Antoan 
Kušar). Trener: Ante Ivanišević.
NERETVA PROTIV GOŠK DUBROV-
NIKA 1919.: Filip Vasilj, Marko Ra-
vlija, Branimir Vištica, David Bari-
šić, Antonio Raguž, Petar Miličević, 
Mate Crnčević, Duje Manenica, Da-
vid Ivanković, Filip Brekalo i Mario 
Marić (još su igrali: Petar Dodig, 
Eduard Raguž, Petar Šetka i Marko 
Previšić). Trener: Goran Galov.
NERETVANAC PROTIV ŠIBENIKA: 
Lovro Maslać, Bepo Franić, Dino 
Deak, Kenan Đuliman, Mario Po-
pić, David Šunjić, Enzo-Eloi Pougo-
ue Ngalamou, Petar Mikulić, Mateo 
Bevanda, Luka Odak i Emir Rebac 
(još su igrali: Marin Batinović, Ma-
rin Romić, Ante Jurković, Roko An-
čić i Josip Blažević). Trener: Josip 
Tošić.
Ostali rezultati 6. kola: Vodice – Ka-
men 2:0, Sloga – Val 3:1, Hrvatski 
vitez – Zadar 0:4, GOŠK Kaštela – 
Omiš 1:0, Jadran (KS) – Primorac (B) 
4:1 i Zagora – Junak 5:2. 
Poredak: Sloga Mravinci i Zagora 
po 13 bodova, Zadar i GOŠK Kaštela 
po 12, Jadran (KS) 11, Neretvanac 10, 
GOŠK Dubrovnik 1919. i Val po 9, Ši-
benik (utakmica manje) i Primorac 
po 8, Neretva (utakmica manje) 7, 
Vodice i Junak po 6, Hrvatski vitez 
4, Omiš 2 i Kamen 1.
U 7. kolu u subotu, 4. listopada, 
GOŠK Dubrovnik 1919. dočekuje 
Vodice dok je Neretva gost Junaka. 
Dan poslije Neretvanac u Opuzenu 
dočekuje Zagoru. Ostali parovi 7. 
kola: Primorac (B) – Šibenik, Omiš – 
Jadran (KS), Zadar – GOŠK Kaštela, 

Val – Hrvatski vitez i Kamen – Slo-
ga. Početak utakmica u 15:30 sati.

I. ŽUPANIJSKA 
NOGOMETNA LIGA

Čilipljani slavili 
u Metkoviću

U najzanimljivijem susretu na 
prošlonedjeljnom otvaranju se-
zone u I. Županijskoj nogometnoj 
ligi, aktualni prvak Konavljanin je u 
Metkoviću pobijedio domaćeg Met-
kovića. Vodili su Metkovčani s 2:0 
u 70. minuti, ali su Čilipljani u po-
sljednjih dvadesetak minuta ubaci-
li u veću brzinu i pobijedili s 3:2.
Rezultati 1. kola: Metković – Konav-
ljanin 2:3 (Vinko Batinović u 64. i 
Marko Mlikota u 69.; Marko Trto-
man u 70., Marin Kostopeč u 73. i 
Đivo Dabo u 87. minuti, Slaven – 
Župa dubrovačka 1:1 (Gojko Korać u 
52.; Viktor Lekaj u 48. minuti) Cro-
atia – Maestral 1:0 (Tomislav Žane-
tić u 87. minuti), Gusar – Sokol 2:1 
(Martin Šuman u 5. i Ante Medak 
u 30.; Baldo Cicijelj u 49. minuti), 
Omladinac Lastovo – Zmaj Blato 0:0 
i Hajduk 1932. – Orebić 0:0.
U 2. kolu u nedjelju, 5. listopada, 
igraju: Konavljanin - Croatia, Sokol 
- ONK Metković, BŠK Zmaj - Orebić, 
Župa dubrovačka - Hajduk 1932., 
Maestral - Slaven i Omladinac - Gu-
sar. Početak utakmica u 15:30.

II. ŽUPANIJSKA 
NOGOMETNA LIGA

Prekid u Smokvici

Prvo kolo županijskih drugoligaša 
obilježio je, na žalost, prekid uta-
kmice u Smokvici između domaćeg 
Jadrana i Nogometne akademije Li-
bertas u 76. minuti, pri rezultatu 1:1 
(Mladen Salečić u 48.; Josip Noković 
u 6. minuti). Susret je prekinut zbog 
napada na suca Kristiana Batinovi-
ća od strane domaćina. Čekaju se 
izvješće i odluke disciplinskih su-
daca.
Ostali rezultati 1. kola: Faraon – Žr-
novo 0:1 (Branko Čurčić u 65. mi-

nuti), Putniković – Grk 1:2 (Ernest 
Safarov u 76.; Marko Utovac u 4. i 58. 
minuti), Rat – Ponikve 3:5 (Tomislav 
Vučemil u 10.; Goran Vujević u 67. i 
Zoran Curić u 89.; Hrvoje Franko-
vić u 22. i 47., Sandro Salacan u 53., 
Ante Franković u 55. i Matej Nađ u 
89. minuti), slobodan Enkel.
U 2. kolu u nedjelju, 5. listopada, 
igraju: Rat - Grk, Jadran - Ponikve, 
Žrnovo - Putniković, Enkel - Fara-
on, slobodna je Nogometna akade-
mija Libertas. Početak utakmica u 
15:30.

25. PRVENSTVO HRVATSKE 
U VETERANSKOM 
NOGOMETU

VHNK Dubrovnik 
viceprvak 
Hrvatske

Na 25. Prvenstvu Hrvatske za no-
gometne veterane, čija je završnica 
održana prošloga vikenda u Osije-
ku, sudjelovale su 42 ekipe s gotovo 
tisuću sudionika. Natjecale su se i 
tri ekipe iz Dubrovačko-neretvan-
ske županije: VHNK Dubrovnik, 
Neretva iz Metkovića i Župa dubro-
vačka.
Veterani Dubrovnika su postigli 
izvanredan uspjeh, igrali su u fi-
nalu, te na kraju bili drugi. Neretva 
je četvrta, dok je Župa dubrovačka 
svoj put završila u skupini.
U prvim susretima skupine Du-
brovnik je pobijedio Sabunjara s 1:0 
(Ivan Rezo), Neretva izgubila od Ja-
drana iz Poreča s 2:1 (Josip Šiljeg), a 
Župa dubrovačka od Save s 1:0.
Nakon 1:0 pobjede protiv Sabunja-
ra, VHNK Dubrovnik je u skupini s 
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2:0 pobijedio i preostalog, drugog 
suparnika u skupini, Habuljan Viš-
kovo pogotcima Maria Bartulovića i 
Ivana Skelaca.
Neretva je nakon 1:2 poraza od Ja-
drana iz Poreča pobijedila Starigrad 
s 4:2 te prošla dalje. Četverostruki 
strijelac za Metkovčane bio je Mario 
Tutavac.
Župa dubrovačka se od turnira 
oprostila pobjedom u drugoj uta-
kmici, pobijedili su Zagorac Donji 
Kneginec s 4:1. Jure Tolić je dao dva 
pogotka, Lorenco Dri Miletić i Ma-
teo Delić po jedan.
Kako Župljani nisu bili među nosi-
teljima, igrali su u skupini pozivnog 
turnira, a iz ukupno osam skupi-
na tog turnira u igri za plasman u 
osminu finala ostao je samo po-
bjednik skupine, a to je Sava, koja je 
s 4:0 dobila u 1. kolu Zagorec.
Neretva je u osmini finala pobijedi-
la Viroviticu s 4:3, a zatim u četvrt-
finalu Špansko, branitelja naslo-
va, i to boljim izvođenjem penala. 
VHNK Dubrovnik je u osmini finala 
dobio Zagorec Krapina, trećeplasi-
rani sastav iz prošle godine, boljim 
izvođenjem penala. U četvrtfinalu 
su bili bolji i od Dilja Vinkovci. Opet 
nakon penala.
U polufinalu su se sastali Neretva 
i VHNK Dubrovnik. Dubrovnik je 
promašio penal u trećoj seriji, Ne-
retva je u petoj imala penal za po-
bjedu, ali vratar Dubrovnika Ivan 
Matić je obranio. U dodatnoj šestoj 
seriji VHNK Dubrovnik je dao gol, 
Neretva nije. Nakon 0:0 u regular-
nom dijelu, nakon penala 5:4 za Du-
brovnik.
U finalu je zagrebačka Lokomoti-
va, za koju su, među ostalim, igrali 
i nekadašnji reprezentativci Hrvat-
ske Josip Pivarić i Jerko Leko, pobi-
jedila Dubrovčane s 5:0.
Kako se nakon polufinala ne igra 
utakmica za treće mjesto, već po-
raženi u polufinalu odmah izvode 
penale, Neretva je izgubila od Pri-
morca iz Stobreča. Bez sreće Met-
kovčani su tako bili protiv Dubrov-
čana u polufinalu, a potom za treće 
mjesto i od Stobrečana. No i četvr-
to je mjesto lijep uspjeh za klub iz 
Metkovića.
Neretva je 2022. godine u Metkovi-
ću bila viceprvak Hrvatske, a VHNK 

Dubrovnik u Rovinju treći godinu 
poslije. I to su do Osijeka bila jedina 
dva pobjednička postolja za klubo-
ve iz Dubrovačko-neretvanske žu-
panije.
VHNK DUBROVNIK: Ivan Matić, 
Dario Rončević, Mato Šimunović, 
Goran Smolčić, Mario Bartulović, 
Marko Mostahinić, Ivan Rezo, Nino 
Dubretić, Stjepan Garvan, Ante Da-
ničić, Stjepan Rezo, Marko Dadić, 
Nikola Crnčević, Ivan Boras, Ivan 
Skelac, Andrija Herbst i Martin 
Majdenić.
NERETVA METKOVIĆ: Zoran Buba-
lo, Danijel Leženić, Mišo Obradović, 
Tomislav Miletić, Josip Galov, Mario 
Tutavac, Mato Čamo, Tomislav Do-
dig, Mate Pehar, Mislav Vučković, 
Domagoj Kuran, David Buljubašić, 
Mario Galov, Josip Šiljeg, Marko Bu-
šić, Boris Galov, Nino Šešelj i Darko 
Glavan.
ŽUPA DUBROVAČKA: Matija Štr-
kalj, Igor Žilić, Gustavo Linares, 
Jure Tolić, Mato Brajković, Marijo 
Lučić, Tomo Zorić, Mateo Delić, Ma-
rin Kuna, Jasmin Salihović, Lukša 
Noković, Dragan Palameta, Vlaho 
Previšić, Lorenco Miletić Dri, Ivica 
Lučić, Ivo Đangradović i Mladen Ni-
kolić.
Foto: Borna Jakšić/nk Osijek

TENIS

ITF TURNIR U REUSU 
(ŠPANJOLSKA)

Pobjednički pokal 
u rukama Lucije 
Ćirić Bagarić

Pobjednica ITF-ova turnira u špa-
njolskom Reusu je 21-godišnja Du-
brovkinja Lucija Ćirić Bagarić. To 
je njezin deveti trijumf u profesi-
onalnoj karijeri, a prvi je ostvarila 
krajem 2022. godine. Inače, ovo je 
Bagarićev prvi pokal u 2025. godini. 
Na turniru je upisala pet pobjeda s 
kojima je zaradila nove svjetske bo-
dove za uzlet na Svjetskoj rang listi.
U polufinalu je pobijedila Španjol-
ku Marinu Bassols Ribere, a u fi-

nalu treću nositeljicu 27-godišnju 
Allonu Bolsovu iz Španjolske s 2:1 
(6:1, 3:6, 6:1), a koja je do finala stigla 
bez izgubljenog seta. U polufinalu 
je Bolsova pobijedila i prvu nosite-
ljicu.

BRIDŽ

PRVI LOPUD OPEN

Frano i Natalija 
Jančić pobjednici

U nedjelju, 28. rujna, u restoranu 
Obala na Lopudu organiziran je 
prvi Lopud Open bridž turnir. Igralo 
se 13 kola po dva borda. Na turniru 
je nastupilo 15 parova, a najbolji su 
bili otac i kći, Frano i Natalija Jančić. 
Drugo mjesto pripalo je sestrama 
Srđani Jukas Preljević i Andrijani 
Rabušić, a treći je domaćin Ivo Frka 
koji je igrao sa Zdenkom Stankovi-
ćem. 
Ostale prigodne nagrade dobili su 
Elizabeta Pejdar i Nikša Karaman 
(domaće maslinovo ulje s Koloče-
pa), Natalija Jančić i Lana Tomšić 
(narukvice Lopud Open za jedine 
juniorke na turniru), Elizabeta Pu-
tica i Marija Kluth (palačinke), Mi-
roslav Staničić i Terezina Orlić (pri-
ručnik o bridžu), te Dubravka i Lana 
Tomšić (pozivnica za besplatno su-
djelovanje na Lopud Open 2026.)
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VIJESTI S PELJEŠCA  PRIPREMIO: JOŠKO JELAVIĆ

DONJA VRUĆICA

Sveti Kuzma i 
Damjan

U Donjoj Vrućici u trpanjskoj općini 
27. rujna, uvijek po starom crkvenom 
kalendaru dan kasnije, proslavljen 
je spomendan sv. Kuzme i Damjana 
kojima je u tom nekoć dobro napuče-
nom, a danas skoro opustjelom selu 
posvećena župna crkva koja se prvi 
put spominje 1574. godine.
Današnji izgled u obliku latinskog 
križa s kupolom u sredini i jedina je 
takva crkva na Pelješcu, dobila je pot-
kraj 18. stoljeća. U doba Dubrovačke 
republike, zemljišni gospodar Donje 
Vrućice bila je dubrovačka vlasteoska 
obitelj Ranjina, a njen najpoznatiji 
izdanak pjesnik Dinko Ranjina tu je 
1583. godine sagradio dvorac.
U njemu je često boravio, nadgledao 
imanje i primao davanja od svojih 
kmetova. U goste je pozivao svoje pri-
jatelje, među kojima i pjesnika Maro-
ja Mažibradića dok je boravio na svom 
imanju u Podobući, loveći i uzgjajući 
sokolove. Svete Kuzmu i Damjana 
proslavili su i u Stonu gdje im je pot-
kraj 14. stoljeća posvećena crkvica u 
sklopu samostana sestara franjevki 
Bezgrješnog začeća na mjesnom gro-
blju sv. Kate.

FOLKLORNA SKUPINA 
„POLONEZA“ IZ OREBIĆA

Gostovanje 
na Murteru

Na poziv KUD-a „Koledišće“ i pred-
sjednika Nenada Miline u subotu, 27. 
rujna, u Jezerima na Murteru gosto-
vala je folklorna skupina „Poloneza“ iz 
Orebića, sudjelujući na tradicionalnoj 
priredbi Dani tradicijske kulture na 
moru i kamenu. Na mjesnom trgu na 
večeri posvećenoj moru nastupili su 
sa svojim atraktivnim Kapetanskim 
plesom, predstavivši Orebić i orebić-
ki kraj i njegovo pomorsko, kulturno i 
folklorno naslijeđe.
Svojim skladnim plesom, starim pe-
liškim nošnjama i kapetanskim odo-

rama, plijenili su pozornost Murte-
rana i drugih nazočnih i sa svojim 
domaćinima uspostavili prijateljske i 
suradničke veze.
Kapetanski ples predvodio je Dario 
Krističević uz svirku na harmonici 
Leona Rikala i na mandolini Stjepana 
Marušića u koreografiji Marije Lučić i 
Tine Ćorić. S njima je bila i predsjed-
nica „Poloneze“ Gordana Mustapić.

U SPOMEN NA 81. 
GODIŠNJICU SMRTI FRA 
BERNARDINA SOKOLA

U more spušten 
vijenac

U subotu, 27. rujna, u Pelješkom ka-
nalu između Orebića i otoka Badije u 
more je spušten vijenac u spomen na 
81. godišnjicu smrti hrvatskog muče-
nika i cijenjenog glazbenika i sklada-
telja fra Bernardina Sokola kojega su 
u noći 27. rRujna 1944. godine iz sa-
mostana na Badiji odveli i bez suđe-
nja pogubili lokalni partizani i njego-
vo tijelo bacili u more.
U ime Hrvatskog glazbenog društva 
„Fra Bernardin Sokol“ koje čuva i pro-
miče njegovu glazbenu ostavštinu, 
vijenac u more spustila je dr. Marija 
Hajdić, kustosica u Gradskom muze-
ju u Korčuli. Mise zadušnice služile su 
se u njegovom rodnom mjestu Kaštel 
Sućurcu i u franjevaca na Poljudu.

KOBAŠ

Sveti Jeronim
Blagdan sv. Jeronima, glavnoga zaštit-
nika Dalmacije 30. rujna na Pelješcu je 
svečanije proslavljen u Župi sv. Vlaha 
u Stonu u malom, nekoć ribarskom, a 
danas turističkom mjestu Kobašu, na 
jugoistočnom rtu Pelješca koji zatvara 
Stonski kanal.
U 14. stoljeću kao i susjedno Broce, 
osnovala ga je i naselila Dubrovačka 
republika. Tu mu je 1539. godine po-
dignuta kapelica u kojoj je misu slavio 
stonski župnik i dekan Stonskog deka-
nata don Bernardo Pleše. U obližnjem 
Jelinjaku svoje ladanjske kuće imali 
su književnik Josip Betondić i ljevač 

topova Ivan Rabljanin.
Po sv. Jeronimu nazvana je najveća 
stonska tvrđava Veliki kaštio zidana 
od 1375. godine kao zaštita stonske 
luke i solane. Sv. Jeronima časte i za-
selku Dubrava u Putnikoviću, gdje su 
na oltarnoj pali u crkvi posvećenoj sv. 
Mihovilu uz njega prikazani sv. Jero-
nim i sv. Stjepan prvomučenik.

DVD-I NA PELJEŠCU

Završena 
cjelodnevna 
dežurstva i 
nadzor na 
promatračnicama

U svim dobrovoljnim vatrogasnim 
društvima u Orebiću, Lovištu, Vignju, 
Kuni, Trpnju, Janjini, Žuljani, Putni-
koviću, Ponikvama i Stonu 30. rujna 
završena su cjelodnevna dežurstva i 
nadzor na motrilačkim točkama u su-
radnji sa šumarijama u Dubrovniku i 
na Korčuli.
Prestali su s radom i sezonski vatro-
gasci. Stalno zaposleni radit će po 
uobičajenom izvansezonskom raspo-
redu, bit će i dalje na oprezu i pratit 
će stanje na terenu. Opetovano upo-
zoravaju poljoprivrednike i vlasnike 
okućnica da je sve do 1. studenoga za-
branjeno paljenje vatre na otvorenom 
prostoru.

VIGANJ

Sveti Mihovil

Spomendan sv. Mihovila arkanđela 
na Pelješcu je proslavljen u više župa 
Pelješkog i Stonskog dekanata. Sve-
čanije u Vignju gdje mu je posvećena 
župna crkva preoblikovana u baroku 
1749. godine i u Stonu, gdje mu je na 
vrhu brijega Gradac u 11. stoljeću po-
dignuta predromanička crkva u kojoj 
su djelomično sačuvane najstarije 
zidne freske u Hrvatskoj.
Posljednjih je godina temeljito obnov-
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NAŠE MISLI
PRIREDILA: ANA VESELIĆ

Ustaše se 
spravljaju da 
udare na Poljice

DOPISI IZ DUBROVNIKA NARODNOM LISTU 
TIJEKOM 19. STOLJEĆA (104)

Rat je fenomen u stotinu oblika, za kojeg je po-
navljao sv. Otac Papa Franjo: „Rat je uvijek, uvijek, 
uvijek poraz“. Istodobno bih navela mirotvorne ri-
ječi novog svetog Oca Pape Lava XIV: „Idi i popravi 
mreže“.
Ne samo da ih popravi, već i izgradi nove. Mreže 
odnosa, mreže ljubavi, mreže slobodnog dijelje-
nja, gdje je prijateljstvo autentično i duboko. Mre-
že u kojima možemo popraviti ono što je slomlje-
no, gdje možemo izliječiti se od usamljenosti, ne 
brojeći broj sljedbenika, već doživljavajući besko-
načnu veličinu Ljubavi u svakom susretu.
Mreže koje daju prostora drugima više nego sebi, 
gdje nijedan „mjehurić“ ne može prigušiti glaso-
ve najslabijih. Mreže koje oslobađaju, mreže koje 
spašavaju. Mreže koje nam pomažu ponovno ot-
kriti ljepotu gledanja jedni drugima u oči. Mreže 
istine. Dakle, svaka priča o zajedničkom dobru bit 
će srž jedne, goleme mreže: mreže mreža, mreže 
Boga“ (vatican news.va)
Navodim ovaj citat o slozi i miru nadovezujući se 
na novi dopis iz Dubrovnika, u kojem se opisuje 
kako velike sile žele svoj dio kolača u ratu. Događa 
se to u svakom ratu, a gdje je tu mali čovjek? Evo 
teksta iz Narodnog lista:
„Naše visti osobite o ustanku hercegovačko-bo-
sanskomu

„Dubrovnik 14.veljače 1876., u 11 sati pred podne. 
Velikih bitaka na bojištu ovih dana nema, ali čeka-
nja mal da ne svaki dan. Dobrovoljaca neprestano 
dolazi sa svih strana. Ustaše se spravljaju da udare 
na Poljice.
Dubrovnik 16. veljače u 10 sati pred podne. Svi su 
znakovi da Rusija i Austrija misle zajedno umiješa-
ti se u stvari iztočne. Vojničke pripreme za polazak 
vojske preko granice nastavljajuju se bez odmora. 
Ruski konsul u Dubrovniku, dobio je opet vojničke 
vlasti austrijske postelja i pokrivača za ustaše.
Dubrovnik 16 veljače u 6 sati prije podne. Šesnaest 
Talijanaca, bez oružja, ovdje na prolazku, hodili su 
u Kotor, da preko Crnegore stignu u Hercegovinu. 
Politička vlast čini ih izkrcati u Gruž, a posli nego 
ih sasluša izreče proti njima osudu izagnanja. Ute-
koše se namjesništvu. Da vidimo sada kako će na-
mjesništvo znat poštovati osobnu slobodu slobod-
nih podanika inozemskih.“

ljena i u njoj se na svečev blagdan slavila misa. Crkvi-
ca je vrijedan spomenik hrvatske crkvene i kulturne 
baštine.
Svetome Mihovilu posvećene su crkve u zaselku Du-
brava u župi sv. Marije Magdalene u Putnikoviću, u 
Trsteniku i Dančanju. Do 1907. godine bio je zaštitnik 
trpanjske župe, a u Trpnju se na Mihovdan sve do 2. 
Svjetskog rata održavao veliki sajam.

STON

Akcija darivanja krvi
U organizaciji Gradskog društva Crvenog križa Du-
brovnik, Opće bolnice u Dubrovniku i aktiva dobro-
voljnih davatelja krvi u stonskoj i mljetskoj Općini u 
Stonu je u ponedjeljak 29. rujna održana akcija dari-
vanja krvi, kojoj se odazvalo 19 davatelja, a krv je dalo 
njih 15, među kojima stonski rekorder u davanju krvi 
Zoran Vodopija krv dao 79. put.
U tri ovogodišnje akcije darivanja krvi, ukupno su 
prikupljene 54 doze krvi. Usporedo s tom akcijom u 
zajedničkoj organizaciji Županijske organizacije Cr-
venog križa i Gradskog društva CK u Dubrovniku u 
Stonu je, a u povodu obilježavanja Dana srca održano 
mjerenje šećera i kolesterola u krvi. Akciji se odazva-
lo šezdesetero Stonjana i drugih iz stonskog kraja.

TRAJEKTNE PRUGE

Izvansezonski 
red plovidbe
Od početka ovoga tjedna na trajektnim prugama ri-
ječke Jadrolinije koje Pelješac povezuju s kopnom, 
Korčulom i Mljetom, na snazi je izvansezonski red 
plovidbe koji će potrajati do 29. svibnja iduće godi-
ne. Tako sada trajekt na liniji Dominče - Orebić preko 
Pelješkog kanala prometuje 14 puta dnevno, između 
Sobre i uvale Prapratno četiri, a na liniji Ploče-Trpanj 
tri puta dnevno.

OREBIĆ

Druga ovogodišnja 
akcija darivanja krvi
U organizaciji Gradskog društva Crvenog križa Kor-
čula, Opće bolnice u Dubrovniku i aktiva dobrovolj-
nih davatelja krvi „Pelješka rivijera“ u Orebiću je pod 
motom „Daruj krv, spasi život“ održana druga ovogo-
dišnja akcija darivanja krvi. Uz višestruke davatelje 
krv je prvi put dalo troje mladih sa šireg područja 
Orebića. Ukupno je u dvije ovogodišnje akcije dava-
nja krvi u Orebiću prikupljeno 28 doza.
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PRODAJA – trosoban stan u 
Čibači površine 133,39 m2, 
parking, spremište, novija 
gradnja. 

PRODAJA – dvosoban stan 
površine 68 m2 u Gružu, 
terasa, vrt, pogled na Gruški 
zaljev.

PRODAJA – trosoban stan 
površine 82,05 m2 na 
Kantafigu , izvrsna prilika za 
život ili turistički najam!

PRODAJA – kamena kuća 
na Grudi površine 242 m2 
s poslovnim prostorom uz 
glavnu cestu.

PRODAJA – građevinsko 
zemljište s lokacijskom 
dozvolom u Platu površine 
977 m2

POTRAŽNJA – HITNO! –  stan 
od minimalno 130 m2 s 2 
parkirna mjesta na području 
Lapada 

POTRAŽNJA – KUPNJA – kuća 
sa garažom na području 
Lapada 

POTRAŽNJA – dvosoban stan 
u Cavtatu – uvjeti – blizina 
mora, terasa ili balkon, bez 
renovacije, opremljen do € 
350.000

POTRAŽNJA – KUPNJA – 
garaža ili parking mjesto na 
području Gruža

POTRAŽNJA – KUPNJA 
-  trosoban stan u užem 
dijelu grada do €500.000 bez 
renovacije

POTRAŽNJA – KUPNJA -  kuća 
za renovaciju okolica grada – 
Župa dubrovačka, Orašac…

POTRAŽNJA – KUPNJA – kuća 
za obnovu ili građevinsko 
zemljište u okolici Slanog

POTRAŽNJA – KUPNJA – 
trosoban stan ili kuća na 
području Župe dubrovačke 
- Čibača/Mandaljena (okolica 
škole)

POTRAŽNJA – KUPNJA – 
dvosoban stan minimalno 55 
m2 – uvjet balkon ili terasa na 
području grada i Mokošice do 
€300.000

POTRAŽNJA – KUPNJA 
–kamena kuća na osami 
područje Pelješca, Konavala i 
Trstenog do € 500.000

POTRAŽNJA – KUPNJA 
– poslovni prostor od 
minimalno 15m2 na području 
Gruža

POTRAŽNJA – poslovni 
prostor do 85 m2  na 
frekventnoj lokaciji, prizemlje 
ili lift 

POTRAŽNJA/NAJAM – 
dvosoban ili trosoban stan na 
području grada

POTRAŽNJA – KUPNJA/
NAJAM - garaža ili skladište na 
području Dubrovnika

POTRAŽNJA – NAJAM poslovni 
prostor u Starom gradu ili 
užem centru Dubrovnika na 
frekventnoj lokaciji površine 
150–500 m²

POTRAŽUJEMO KUPUJEMO 
stanove Ploče, Šipčine, 
Lapad, Mokošica, Župa,

0913210244, 0911170577 
Agencija DMP,www.
dubrovnikrealestate.info

NOVO ZAGREB Kaptol-Nova 
Ves, 3 sobni komforni stan, 
parking,330.000€

LAPAD ,stan,80m2 podijeljen 
u 2 apartmana uredjen za 
turističko iznajmljivanje, 
460.000€ 

LAPAD SOLITUDO 
NOVOGRADNJA više stanova 
41,50,89,99m2 cijena 
6.500€/1m2

ILIJINA GLAVICA, 2 sobni 
stan, 47m2 pogled na more, 
330.000€

NOVO ŠIPČINE KONO 
prizemlje 60m2, taraca i vrt 
120m2, parking, 340.000€

STARI GRAD, dvoetažni 
uredjeni 3 sobni stan blizu 
zidina 490.000€

STARI GRAD stan 60m2, 
uredjen, 450.000€

STARI GRAD CENTAR stan od 
2 apartmana, poseban ulaz, u 
funkciji turizma 650.000€

NOVO ŽUPA BRAŠINA 
SAMOSTOJNA KUĆA sa 
vrtom, parking, ostave, 
420.000€

NOVO KOLOČEP građevno 
zemljište 500m2 s 
lokacijskom dozvolom 
,95.000€

NUNCIJATA, NOVO 
U PONUDI luksuzna 
novogradnja, stan 110m2 
luksuzno uredjen, 2 
parkinga,480.000€

KNEŽICA KUĆA 130m2, 
parking,garaža + građ.
zemljište 650m2 , 250.000€ 
,moguća zamjena za manji 
noviji stan uz doplatu

CAVTAT 2 sobni uređeni stan 
72m2 u prizemlju sa taracom 
i parkingom,pogled na more, 
275.000€

ZATON VELIKI kuća za 
renoviranje100m2 sa 
okućnicom 210m2 ,parking, 
120m od mora,310.000€

POTRAŽNJA:

Potražujemo manji stan 
,Lapad,Peyton, Čokolino, 
Grad, Ploče, Šipčine, Gruž s 
liftom.

Stari Grad Potražujemo kuću 
kao i poslovni prostor za 
poznatog kupca 

Lapad, Šipčine, Boninovo 
stan do 60m2 uz pristup 
autu,

Vukovarska 22, 1.kat, Dubrovnik
M: +385 91 615 4092 +385 92 367 3790

M: info@respublica-realestate.com 
W: https://www.respublica-realestate.com

DUBROVNIK MARKETING PLUS d.o.o.
za nekretnine i konzalting

Dr. Ante Starčevića 20, Dubrovnik
+385 (0)91 321 0244; +385 (0)91 117 0577

www.dubrovnikrealestate.info
e-mail: dubrovnik.marketing.plus@gmail.com

Uz brijeg 21, 20236 Mokošica, OIB: 97497283626 
E-mail: tatajetata.dubrovnik@gmail.com

PODRŽITE RAD NAŠE UDRUGE
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Mali oglasi za sljedeći broj, primaju se zaključno s UTORKOM DO 12 SATI i objavit će se samo jednom. 

POŠALJITE TEKST MALOG OGLASA ISKLJUČIVO  
SMS-om NA BROJ: 666 999 

(upišite GLAS, vaš tekst te OIB i adresu koji neće biti javno objavljeni), količina teksta u jednoj poruci  
ne smije preći uobičajen broj znakova za poruku (cijena poruke 0,49 €, PDV uključen).  

IT Jedan d.o.o., Selska cesta 90A, 10000 Zagreb, OIB:75235737688.  
Za sve dodatne informacije stojimo na raspolaganju na broju telefona 01/3477-900 radnim danom  

od 08:00 do 16:00 sati ili na info@it1.hr.

GLAS GRADA NE ODGOVARA ZA SADRŽAJ MALIH OGLASA. 

Prilikom predaje oglasa, potrebno je priložiti sljedeće podatke:
PRAVNE OSOBE: ime tvrtke, sjedišta, OIB, ime i prezime odgovorne osobe 

FIZIČKE OSOBE: ime i prezime naručitelja, OIB, njegovo prebivalište, odnosno boravište.
Prilikom predaje oglasa obvezni ste navesti svoje identifikacijske podatke kako bi oglas bio objavljen, u protivnom, Zakon nam zabranjuje objavu Vašeg oglasa. 

Identifikacijski podaci neće biti objavljeni, neće biti dostupni drugim korisnicima, niti će se koristiti u druge svrhe od strane Tele 5 d.o.o.

MALE OGLASE ŠALJITE ISKLJUČIVO SMS-om NA BROJ: 666 999

MALI OGLASI

NEKRETNINE

Iznajmljuje se stan u Zagrebu-
Srednjaci, Hećimovićeva ulica, 45 m2, 
cijena na upit. 098 428 060. 

HITNO!!! Kupujem garažu na potezu 
od R.K. Srđ do O.Š. Gruž, može i na 
većoj udaljenosti, također može i ispod 
R.K. Srđ do iza Place u Gružu..., može i 
dalje u toj zoni. 091 530 4910

Prodajem novu obiteljsku grobnicu 
na muslimanskom groblju Boninovo. 
098747183

Nova Mokošica-trosobni stan u 
prizemlju zgrade..uređen namješten..
nepotrebno dodatno ulaganje..020 452 
463

Prodajem građevinsko zemljište 
Gruda 1300m2 uz put cijena 80 eura 
po m2 kontakt: 099 642 8623

Prodajem zemljište oko 17000 metara 
kvadratnih. Bilo je pretežno maslinik, 
sada je zapušteno, treba napravit 
put za auto. Lijepi je pogled na 
malonstonski zaljev. 091 755 2589

VOZILA/PLOVILA

Prodajem Golf 2 diesel u dobrom 
stanju, registriran 1. godinu, Pogledati 
u Lale Auto, 098 345 776

POSAO 

Vršimo tapiciranje unutrašnjost i 
krovaautomobila. 098 989 4211

Uređujem vrtove i đardine, dajem 
stručne savjete (orezivanje maslina, 
agruma, ukrasnog bilja, zelene ograde, 
poslovi hortikulture, gnojidba, zaštita, 
zaštita palmi od bolest i i štetočina itd.) 
i dr. Dipl. inž. agronomije 098 958 1993

ZAŠTITA OD SUNCA, izrada vanjskih 
roleta, rolo i plise komarica, rolo 
zavjesa, žaluzina, trakaste zavjese, 
servis, 091 147 2794

Uređujem okućnice, vrtove, đardine, 
orezivanje maslina, agruma, kočnja 
trave i slično. 091 614 3946

Držim instrukcije iz matematike za 
osnovnu i srednju školu. U Zavrelju. 
Javite se na broj 099 403 8866

Čistila bih i uređivala kuće ili 
stanove. Tel. 00387 65 848 207 Email: 
zkovacevic209@gmail.com

RAZNO

Prodajem vrlo povoljno vanjska 
ulazna vrata od pvc-a bijele boje 
dim. 205x100 cm, mini retro pečnicu 
Klaristen, kapaciteta za šest osoba, 
ugradbeno kuhalo sa dvije ploče od 
rostfraja i televizor LG ekran 140 
cm. prigodno za apartmane ili kuće 
za odmor. Za detaljne informacije 
nazovite, 098 285 355

Prodajem dubova cjepana drva sa 

dostavom na adresu mob: 091 112 2338

Prodajem škrinje - par komada, i 
komode – par komada. Drvo: hrast i 
trešnja. 092 113 3181

Prodajem čistokrvne štence Jack 
Russell Terijera oštenjene 07.09. Više 
informacija na 098 850 511

OSOBNI ODNOSI

Muškarac iz Splita, povremeno u 
Dubrovniku, upoznao bi kulturnu, 
atraktivnu damu. Mob 099 7467 635.

Ugodan muškarac, upoznao bi 
simpatičnu damu srednjih godina. 
mob 099 281 8433

Upoznao bi ozbiljnu damu, 095 511 
5060.

Simpatičan muškarac, upoznao bi 
slobodnu damu. 095 827 9850.

Diskretan muškarac upoznao bi 
simpatičnu damu. Mob 091 786 6208

Ako si usamljena dama, javi se 
ugodnom gospodinu. Mob: 091 986 
8060

Muškarac, upoznao bi privlačnu damu. 
mob. 092 390 9470

Ako si slobodna za druženje, vezu, javi 
se simpatičnom muškarcu. mob 092 
381 1026.
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UDRUGA DVA SKALINA
U spomen na naše pokojne kolege/ice 
Doris Perčin, Nedu Perić i Đanija De-
dovića, 200 € prilaže 4f razred Uprav-
no-pravne škole, generacija 85.g.;
U spomen na dragu Maju Asić, umjesto 
cvijeća, 60 € prilaže obitelj Antuna Asi-
ća.

UDRUGA ZA DOWN SINDROM
IBAN: HR9823400091110343594
downdnz@gmail.com
091 475 3582

UDRUGA DVA SKALINA
IBAN: HR7924070001100305036
udruga@dvaskalina.hr
095 368 9227

UDRUGA RINA MAŠERA
IBAN: HR0624070001100021364
020 414 168, 099 4742188

UDRUGA SLIJEPIH DUBROVNIK
IBAN: HR5024070001100021348
udruga.slijepih.du@du.t-com.hr
020 323 753

UDRUGA POSEBAN PRIJATELJ
IBAN: HR7623600001102283431
posebanprijatelj@yahoo. com
098 608 742

CARITAS DUBROVAČKE BISKUPIJE
IBAN: HR8024070001100367971
karitativni.rad.caritas@db.hr

UDRUGA SLATKI ŽIVOT
IBAN: HR8824840081102653928
slatkizivotudruga@gmail.com
099 380 67 63

DRUŠTVO MULTIPLE SKLEROZE
IBAN: HR6824070001100312315
dms_dubrovnik@sdmsh.hr
098 709 536

HUMANITARNI PRILOZI

PREMINULI  www.boninovo.hr

ANE VILAĆ 1930
IVO RADIĆ 1952
ANTUN MEDO 1944
STANISLAV STANKO 
PUZOVIĆ
RUŽA ŠUTO 1941
MARE BATINIĆ 1947

IVO RUŠIĆ 1940
VIDA CURIĆ 1938
IRENA RAVLIĆ 1967
VIŠNJA GULIN-KATIČIĆ 1946
MIHO MIJOČ 1948
ESAD BRKOVIĆ 1940
KATICA ČUČAK 1954

Atlant centar
Ul. dr. Ante Starčevića 24         

 020 550 090

24.9.2025 – 1.10.2025

DANI EUROPSKE BAŠTINE

Predavanje dr. sc. 
Ivice Martinovića
U organizaciji Dubrovačkih knjižnica i u sklopu manifestacije 
Dani europske baštine dr. sc. Ivica Martinović održao je, 30. rujna 
2025. u Znanstvenoj knjižnici, predavanje pod naslovom “Poima-
nje žene u Zrcalu duhovnom (1614.) benediktinca Mavra Orbina” 
o prijevodu djela Specchio spirituale del principio et fine della vita 
humana (1601.) milanskoga franjevca Angela Ellija, i istoimenoj 
knjizi koju je glasoviti dubrovački benediktinac napisao na hrvat-
skom jeziku. 
Uvodno je prisutne pozdravila knjižničarka Ana Pendo. Marti-
nović je spomenuo tri djela Mavra Orbina: Ad cęnobitas libri qui-
nque (1590), rukopis u Biblioteca Universitaria, Padova; o konač-
noj svrsi ljudskoga života, o sredstvima kojima se može prispjeti 
do božanske ljubavi, o monaškom životu, o molitvi; Il regno degli 
Slavi (Pesaro, 1601), nastalo uz ciljanu potporu odbjegloga dubro-
vačkoga vlastelina Marina Andrijina Bobaljevića te Zarçalo du-
hovno od pocetka, i sfarhe xivota coviecanskoga (U Rimu, 1614).

INFO
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tjednik s najvećom nakladom u županiji

TKO ZNA, SVE MU JE 
JEDNOSTAVNO; TKO NE ZNA, 
SVE MU JE KOMPLICIRANO.

NEVEN BARAĆ

MISAO TJEDNA

Dubrovnik, 27. rujna 2025. – Peto 
izdanje utrke Lapad Run, koju Du 
Motion organizira u suradnji sa 
Zavodom za javno zdravstvo Du-
brovačko neretvanske županije, 
obilježilo je savršeno vrijeme za 
rekreaciju i sjajno raspoloženi su-
dionici. Oni su se spremno oda-
zvali akciji i trčanjem ili hodanjem 
uoči početka Mjeseca borbe protiv 
raka dojke uključili u kampanju 
podizanja svijesti o potrebi pre-
vencije te teške bolesti i podrške 
oboljelima.
Među 155 sudionika utrke prevla-
davali su domaći trkači i rekre-
ativci, no našlo se tu i trkača iz 
Bosne i Hercegovine, Srbije, Slo-
vačke, Njemačke, Francuske i Pa-
name.
Najbolji na desetkilometarskoj 

utrci bili su Luka Rajčević (37:22) 
u muškoj i Rita Biliš (41:43) u žen-
skoj kategoriji, postavivši ujedno i 
nove rekorde ove dionice. 
Na petkilometarskoj utrci prvi je u 
cilj utrčao Marin Marelić s vreme-
nom 19:08, dok je među damama 
prva bila Marija Vijolić Hilić, koja 
je s vremenom 21:23 postavila 
novi rekord u ženskoj kategoriji, 
oborivši rekord koji je još od 2021. 
držala Karmen Fabris.
Svi rezultati dostupni su na stra-
nici Du Motiona.
“Lista trkača za Lapad Run se uvi-
jek popuni u samo nekoliko dana 
nakon otvaranja prijava i to nas 
jako veseli, jer nam je želja ovom 
utrkom skrenuti pozornost na 
Mjesec borbe protiv raka dojke 
i podignuti svjesnost o bolesti s 

kojom se brojne žene suočavaju. 
Iznimno je važno naglasiti potre-
bu prevencije, ali i da solidarno-
šću podržimo oboljele. Naravno, 
sport i rekreacija imaju veliki do-
prinos našem općem zdravlju, pa 
utrkom želimo motivirati što više 
naših sugrađanki i sugrađana na 
kretanje,” istaknuo je direktor Du 
Motiona Alen Bošković, dodavši 
kako će dio prihoda od trkačkih 
paketa biti doniran Ligi protiv 
raka Dubrovnik.
Lapad Run posljednja je ovose-
zonska utrka u organizaciji Du 
Motiona, koji se sada okreće pri-
premama za jubilarno deseto iz-
danje Du Motion - Runners’ Days 
Dubrovnik, koji će 25. i 26. travnja 
2026. privući trkače iz svih krajeva 
svijeta.

ODRŽAN PETI LAPAD RUN

Podrška borbi protiv raka dojke uz trčanje 
i šetnju


